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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 5 mars - Për momentin jemi duke pu-
nuar dhe jemi shumë afër përfundimit të
projektit të ri për ndërtimin e rrugës Shkup-
Bllacë, ndërsa me rishikimin e Buxhetit për vi-
tin 2018, do të parashihet shuma e saktë e pa-
rave buxhetore që do shkojnë për fillimin e
ndërtimit të këtij aksi rrugor që lidh Maqedo-
ninë me Kosovën. Kështu ka thënë ministri i
Ekonomisë, Kreshnik Bekteshi, sipas të cilit, në

fillim të vitit 2019, ekziston mundësia që auto-
strada të fillohet të ndërtohet. "Drejtoria për
Rrugë Shtetërore po ashtu do të fillojë me sani-
min e këtij aksi rrugor për të cilën shteti me
Buxhetin e vitit 2018 ka ndarë 3 milionë euro
për riparimin e rrugës Shkup-Bllacë", ka thënë
Bekteshi. Për këtë rrugë të hënën ka folur edhe
zëvendëskryeministri për Çështje Ekonomike,
Koço Angjushev, i cili ka...

63 milionë kushton autostrada Shkup-Bllacë
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Shqiptarët 
po i vret
(pa)drejtësia!

Gjashtë inspektorë të DSK-së
tash së fundmi kanë pranuar
përfshirjen e tyre në inskenimin e
hedhjes në erë të një xhipi ushta-
rak, në afërsi të fshatit Sopot të
Kumanovës, në vitin 2003, me ç’-
rast jetën e patën humbur dy
ushtarë polakë të NATO-s dhe një
përkthyes maqedonas. Mediat që
kishin hulumtuar këtë ngjarje
monstruoze, prej fillimit kanë dy-
shuar se bëhet fjalë për një mon-
tim klasik nga ana e strukturave
të caktuara të sigurisë me qëllim
që faji t’iu vishet 10 fshatarëve të
Sopotit, duke i dënuar me 140
vite burg. Nga dëshmitë e reja të
këtyre inspektorëve...
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Kosovë, 
10 mijë lindje 
më pak për 
7 vite

Montuesit 
e “Sopotit” do 
të shpëtojnë!
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Mediat onlajn, 
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“Tash për tash do të kemi kthim të përbërjes së vjetër, siç u dakorduan kryeministri Zaev me
kryetarin VMRO-së me shtatë anëtarë - tre nga opozita dhe katër nga partitë në pushtet, por nëse
është e përkohshme kjo zgjidhej apo e përhershme, mbetet të shihet si do të vendosin më tej partitë
politike parlamentare”, tha për gazetën KOHA, zëdhënësi i Qeverisë, Mile Boshnjakovski
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Kongresi i Durrësit ishte mbledhje e përfaqësuesve
të Shqipërisë e mbajtur në Durrës, për të siguruar
pas mbarimit të Luftës I Botërore pavarësinë,
tërësinë territoriale dhe vazhdimësinë e shtetit
kombëtar shqiptar. Kongresi i zhvilloi punimet më
25-27 dhjetor 1918 dhe në të morën pjesë mbi 50
delegatë. U zgjodh një qeveri e përkohshme e
përbërë nga 14 anëtarë. Kongresi vendosi të
formohej edhe një Pleqësi (senat), si organ
këshillues i qeverisë. Delegatët e mbledhur në
Kongresin e Durrësit u shprehën për ruajtjen e
pavarësisë e të tërësisë territoriale të shtetit

shqiptar, për rishikimin e kufijve të 1913-ës në favor
të tij dhe për t’ia paraqitur këto kërkesa
Konferencës së Paqes.

SHQIPËRIA, VENDI I VOGËL MUSLIMAN QË
SHPËTOI GJYSHËRIT TANË NGA HOLOKAUSTI
“Traditat e forta kombëtare frymëzuan shqiptarët
që të shpëtojnë jetët e hebrenjve gjatë
Holokaustit. Shqipëria, vendi i vetëm europian me
shumicë muslimane, ishte njëkohësisht edhe i
vetmi vend europian që doli nga Holokausti me
një popullsi më të madhe hebrenjsh se sa më parë.
“Yad Vashem”, Qendra Përkujtimore e Holokaustit
në Izrael ka njohur 75 shqiptarë që kanë luajtur një
rol vendimtar në shpëtimin e hebrenjve. Duke
pasur parasysh territorin e vogël dhe komunitetin
e vogël hebre që përpara Luftës numëronte vetëm
200 vetë, ky është një numër jashtëzakonisht i
lartë. Një hebre në Shqipëri, gjatë Luftës së Dytë
Botërore, kishte dhjetë herë më shumë shanse për
t’u shpëtuar se sa një bashkëkombas i tij në qendrat
e mëdha të hebrenjve në Lituani apo Poloni.
Shqiptarët shpëtuan gjithashtu qindra refugjatë
hebrenj që iu larguan Holokaustit nga Gjermania,
Austria, Greqia apo vende të tjera”, shkruan në
profilin e saj zyrtar në FB, Qendra e Studimeve të
Holokaustit në Izrael "Yad Vashem".

SHUMË AFËR RATIFIKIMIT TË DEMARKACIONIT
"Puna e madhe rreth kushteve të partive e ka sjellë
Marrëveshjen për Demarkacionin me Malin e Zi
më afër se kurrë për t’u ratifikuar. Deputetë, është
koha që t’i afroheni vijës së fundit këtë javë", ka
shkruar ambasadori i SHBA-së në Kosovë, Greg
Delavie, në llogarinë e tij në Tuiter. Ndryshe,
Parlamenti kosovar edhe pas tentimit të tretë që u
mbajt javën e kaluar më 28 shkurt, nuk arriti ta
ratifikojë Marrëveshjen për demarkacion të kufirit
me Malin e Zi.
Shefat e Grupeve Parlamentare janë pajtuar me
konsensus të plotë që seanca për votimin e
Demarkacionit të shtyhet për javën e ardhshme,
për t'i dhënë hapësirë edhe pak ditë reflektimit të
Lëvizjes Vetëvendosje dhe Listës Serbe.

“Ka pasur ide të ndryshme
për ndarje dhe ndërrim
territoresh, mirëpo këto janë
teza të dëmshme me pasoja
të papërballueshme. 
Këto ide vijnë nga politikanë
autoritarë në Serbi të cilët
mendojnë që territori është
pronë private e
sundimtarëve e jo toka e
qytetarëve të shtetit.
Politikanët autoritarë nuk e
pranojnë Republikën, sepse
së pari s’e kuptojnë atë. Ata
janë tregtarë mallrash. Për
ta gjithçka është mall vlera e
të cilit është e llogaritshme. 
Na kujtohet se si
Millosheviqi e Tugjmani
kanë tregtuar. Dhe në fund
më shumë se ndarjen dhe
ndërrimin e territoreve
fitojmë ndarjen dhe
përzënien e njerëzve e të
popullatës. Të flasësh për
ndarje dhe ndërrim
territoresh do të thotë të
përgatitesh për luftë të re. 
Të drejtat qytetare të
barabarta dhe reciprociteti
në të drejtat kombëtare, së
bashku me zhvillimin
ekonomik të fokusuar në
punësim, sidomos të të
rinjve dhe grave, është rruga
që do të na nxjerrë nga kriza
dhe do ta mundësojë
përparimin”.

(Pjesë nga intervista e 
Albin Kurtit dhënën gazetës

“Danas” të Beogradit)

Forcat e Armatosura të
Turqisë (TSK) që nga fillimi i
operacionit që ky vend e ka
koduar “Dega e Ullirit”, një
simbol për paqen, në rajonin
kufitar sirian Afrin kanë
vrarë 2777 kurdë, të cilët
regjimi në Turqi i cilëson
terroristë. 
Në një deklaratë, që e
transmeton Anadolu
Agency, nga Shtabi i
Përgjithshëm i Turqisë
thuhet se vazhdojnë
operacionet ajrore dhe
tokësore për, siç shprehen
ata, neutralizimin e
terroristëve, anëtarë të
organizatave terroriste
PKK/KCK/PYD-YPG dhe
DEASH.  Operacioni i forcave
turke “Dega e Ullirit”, në
Afrin të Sirisë ka filluar më
20 janar të vitit 2018, dhe me
arsyetim për të vendosur
siguri dhe stabilitet përgjatë
kufijve të Turqisë dhe rajonit
si dhe “për të mbrojtur
sirianët nga shtypja dhe
mizoria e terroristëve”.

(Anadolu Agency, 5 mars)
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Gjashtë inspektorë të DSK-së tash së fundmi kanë pranuar përf-
shirjen e tyre në inskenimin e hedhjes në erë të një xhipi ushtarak, në
afërsi të fshatit Sopot të Kumanovës, në vitin 2003, me ç’rast jetën e
patën humbur dy ushtarë polakë të NATO-s dhe një përkthyes ma-
qedonas. Mediat që kishin hulumtuar këtë ngjarje monstruoze, prej
fillimit kanë dyshuar se bëhet fjalë për një montim klasik nga ana e
strukturave të caktuara të sigurisë me qëllim që faji t’iu vishet 10
fshatarëve të Sopotit, duke i dënuar me 140 vite burg. Nga dëshmitë
e reja të këtyre inspektorëve zbulohet se ata me shumë zell kishin pu-
nuar që kësaj vrasjeje, të cilin e kishin kurdisur ata vetë, t’i japin di-
mensione imagjinative, duke detyruar madje njërin prej të akuzuar-
ve, Ramadan Bajramin, të deponojë deklaratë të rrejshme në
rrethana të presionit fizik. Tash, kur gjithçka u zbulua, drejtësia vazh-
don inercionin e vet, duke rikthyer procesin e "Sopotit" prej fillimit, me
një epilog të gjymtuar që do të shpallte eventualisht pafajësinë e 10
sopotasve, pas 5-60 viteve të kaluar nëpër burgje. Por, siç ndodhë
zakonisht me proceset kur janë në pyetje shqiptarët, drejtësia edhe
kësaj radhe nuk do ta sqarojë deri në fund këtë ngjarje makabre.
Ngjashëm si në rastin "Monstra", ku tjetër kush i kishte vra pesë ma-
qedonasit te Liqeni i Smilkovës, por ata ende nuk po dalin para drejtë-
sisë, edhe në rastin "Sopoti" gjashtë inspektorët e DSK do të shëtitën
të lirë, sepse ata mund të kenë nevojë ta përsëritin veprën penale dhe
mundësisht - të inskenojnë edhe ndonjë ngjarje që do të merrte
jetë njerëzish. 

Me këtë sistem drejtësie që aktualisht ka mbërthyer Maqedoninë,
mund të presim që edhe në të ardhmen veprat penale t’i bëjnë ma-
qedonasit, kurse vuajtjet e dënimit t’i mbajnë shqiptarët.  Vetëm në
një shtet si ky që ende ruan recidiva totalitariste në sistemin gjyqë-
sor, qytetarët të mos e ndiejnë veten mirë, sepse ka plotë prokurorë
e gjyqtarë që janë të predispozuar të ndajnë drejtësi, jo mbi kritere
profesionale, por mbi përkatësinë etnike të të akuzuarve, duke rezer-
vuar për shqiptarët dënime special dhe drakonike.

Nëse i bëjmë një inspektim gjithë burgjeve të Maqedonisë dhe nëse
zhvillojmë një anketë me të burgosurit, do të rezultojë se sistemi gjy-
qësor këtu te ne është një gijotinë e pamëshirshme që ka prodhuar
vuajtje të panumërta njerëzore, që në të shumtën e rasteve janë
vendime të padrejta, tendencioze, të njëanshme, me epilog frapant
për shumë fate shqiptarësh, jeta e të cilëve padrejtësisht është mbyl-
lur brenda mureve të lagshta të burgjeve të Maqedonisë.

Gjashtë inspektorë të DSK-së që pranuan se kanë kurdisur vrasjen e
tre vetave në afërsi të Sopotit, nuk do të jenë objekt i asnjë gjykate në
Maqedoni. Me këtë mosveprim institucional ndaj tyre, Maqedonia
dërgon këtë mesazh në botë: këtu zyrtarët shtetërorë mund të për-
sërisin edhe në të ardhmen krime, mjafton të plotësohen dy kushte:
që ata të jenë maqedonas, kurse si eksperiment i këtyre inskenime-
ve mund të jenë sërish shqiptarët, si mall i lirë dhe pa vlerë.

Po si ndodhi që krejt këto inskenime e dënime të pafajshme të kalojnë
pa u regjistruar në ndërgjegjen e ndonjë ministri shqiptar të Drejtë-
sisë? Si ka qenë e mundur që edhe përkundër gjithë këtyre padrejtë-
sive, të mos japë dorëheqje as një ministër shqiptar i Drejtësisë, si
shenjë përgjegjësie morale e politike për këto standarde të çuditsh-
me të organeve të drejtësisë? Në Maqedoni nuk ka patur dhe ende
nuk ka gjyqësi të pavarur, ndaj tingëllojnë absurde arsyetimet e
ndonjë funksionari shqiptar se nuk duan të ndërhyjnë në pavarësinë
e gjyqësorit. Në fakt, mosndërhyrja e tyre ua ka dhënë argumente sh-
tesë gjykatësve të ngarkuar me acionalkizëm, që të jenë edhe më të
njëanshëm ndaj shqiptarëve. Ky është mjerim, në të cilin, me ne-
glizhencën dhe msoveprimin e tyre, kanë kontribuar edhe vetë fak-
torët politikë shqiptarë, kush më shumë e kush më pak.

"Monstra", "Sopoti", "Alfa"... janë radiografia e tmerrshme e një kronike
të dhimbshme që vazhdon të kulloj gjak e lot mbi kurrizin e shqip-
tarëve të pafajshëm dhe të pambrojtur!

Shqiptarët po 
i vret (pa)drejtësia!
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Emin AZEMI

Çfarë ishte Kongresi i Durrësit?

NUK DO TË LEJOJ ASKËND TË VË VETO PËR
FORMIMIN E USHTRISË
"Niveli i përgatitjes suaj në shumë dimensione,
është më i mirë se i forcave të armatosura të rajonit.
Edhe pse sot është një ditë festive ku përkujtohet
krenaria dhe sakrifica për liri dhe pavarësi, nuk
mund të mos e themi se marshin tuaj të ecjes
përpara në transformimin profesional, nuk arriti ta
përcillte politika jonë. Jam i bindur se ky hap i final i
bërjes së Kosovës me Forca të Armatosura, pas një
periudhe të gjatë të zhvillimit të Forcave të Sigurisë,
në një partneritet të shkëlqyeshëm me SHBA-në,
KFOR-in dhe NATO-në, është në interes të gjithë
qytetarëve të Kosovës, të të gjitha komuniteteve, të
sigurisë dhe paqes në Kosovë dhe rajon. Ne duam
dhe synojmë që Forcat e Armatosura të bëhen me
ndryshime Kushtetuese, duke u bashkuar në një
vend në Kuvendin e Kosovës, vullnetin politik, të të
gjitha komuniteteve, por në të njëjtën kohë nuk do
të lejojë askënd të vë veto të pakufishme për të
drejtën tonë legjitime dhe legale", ka shkruan në
profilin e tij zyrtar në FB, presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi.



Për mua, është tepër
zhgënjyese që dy
partitë e mëdha -
VMRO dhe LSDM të
vendosin pa një debat
të gjerë në publik dhe
pa u pyetur partitë
tjera politike. Këta, në
vend se të bëjnë hapa
përpara pas gjithë
atyre përfoljeve dhe
kritikave rreh
politizimit të KSHZ-
së, bëjnë të kundërtën
- kthehen në pikën
zero ku kanë qenë
duke mos hequr dorë
nga përfaqësimi
partiak 

ROBERT NESIMI 

Presim debat
gjithëpërfshirës për
të treguar vlerësimet
tona rreth modelit se
si duhet të duket
KSHZ, dhe nuk mund
të pranojmë zgjidhje
të cilët na ofrojnë
partitë maqedonase
siç kanë vepruar edhe
në të kaluarën, duke i
sjell partitë shqiptare
dhe tjera jo
maqedonase para
aktit të kryer 

ABDUSH YMERI 

Çështje të kësaj
natyre ku bën pjesë
edhe KSHZ, duhet
biseduar në një
format më të gjerë
liderësh të partive
politike, në kuadër të
një konsensusi më të
gjerë politik.
Vlerësojmë se KSHZ
duhet të jetë një
organ i pavarur
politikisht, duke ju
dhënë ekspertëve
mundësinë për ta
reformuar atë
institucion nga
ndikimi politik, për ta
pastruar Listën
zgjedhore, dhe për ta
bërë të besueshëm
për të gjithë qytetarët
e Maqedonisë 

FLAKRON BEXHETI 

3AKTUALE
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Fatos RUSHITI

Shkup, 5 shkurt - Komisioni Shtetëror
Zgjedhor (KSHZ), njëra ndër institu-
cionet e pavarura më të përfolura për
politizimin saj, së fundmi përsëri bie
pre e apetiteve politik të dy partive
më të mëdha në vend - LSDM-së në
pushtet dhe VMRO-së në opozitë.
Gjatë takimit të fundit, kokë më kokë
midis liderëve të këtyre partive , Zoan
Zaev dhe Hristijan Micksovki, mes te-
mave tjera është rënë dakord që
KSHZ të kthehet në përfaqësim poli-
tik me ç’rast hiqen ekspertët, ide kjo
që pritet të formalizohet në ndryshi-
me ligjore. Se do të kthehet përfaqë-
simi vjetër në KSHZ, do të thotë siç ka
qenë më herët me shtatë anëtarë -
katër nga pushteti dhe tre opozita, e
konfirmon edhe zëdhënësi i Qeverisë,
Mile Boshnjakovski. “Tash për tash do
të kemi kthim të përbërjes së vjetër,
siç u dakorduan kryeministri Zaev me
kryetarin VMRO-së me shtatë anë-
tarë - tre nga opozita dhe katër nga
partitë në pushtet, por nëse është e
përkohshme kjo zgjidhej apo e
përhershme, mbetet të shihet si do
të vendosin më tej partitë politike
parlamentare”, tha për gazetën
KOHA, Boshnjaovki. Ai tha se nuk
është në dijeni që më herët në Grupet
e punës për kthimin e opozitës në Par-
lament mes LSDM-se dhe VMRO-së,
është folur që përbërja e KSHZ-së të
jetë nga gjykatësit edhe atë nga
Gjykata Supreme dhe ajo administra-
tive. 

MARRËVESHJE PA SHQIPTARËT
Lidhur me këtë nuk janë dakord as

ekspertët dhe as partitë opozitare sh-
qiptare, ndërsa nga BDI nuk ka ende
ndonjë qëndrim konkret. Eksperti Ro-
bert Nesimi, që njihet në opinion për
analiza të qëndrueshme zgjedhore,
thotë për gazetën KOHA se dy partitë
më të mëdha në vend, në vend se të

bëjnë hapa përpara, siç shprehet ai
për një reformë të gjerë zgjedhore,
ata bëjnë hapa prapa duke mos hequr
dorë nga përfaqësimi partiak. "Për
mua, është tepër zhgënjyese që dy
partitë e mëdha - VMRO dhe LSDM të
vendosin pa një debat të gjerë në pu-
blik dhe pa u pyetur partitë tjera po-
litike. Këta, në vend se të bëjnë hapa
përpara pas gjithë atyre përfoljeve
dhe kritikave rreh politizimit të KSHZ-
së, bëjnë të kundërtën - kthehen në
pikën zero ku kanë qenë duke mos
hequr dorë nga përfaqësimi partiak”,
thotë Nesimi. Në lidhje me heqjen e
ekspertëve, për Nesimin nuk është
negative, ngaqë sipas tij, ekspertët ki-
shin dëshmuar se ishin të varur nga
politika. “Negative për mua nuk është
heqja e mundshme e ekspertëve
meqë edhe ashtu, ata ishin të varur
nga politika, pra nuk ishin ekspertë
të pavarur dhe që u dëshmuan për
ndonjë gjë”, thotë Nesimi. Sipas tij,
zot të besohet se përfaqësimi politik
nënkupton të mos zgjidhen ushtarë
partiak, si dhe përfaqësimi të mos ba-
zohet në mandate, por në vota përf-
shirë edhe ato të zgjedhjeve lokale.
"Nëse shkohet deri në fund me këtë
ide, kisha propozuar që së pari të
kihet kujdes se kush po delegohet
nga partitë, të mos ndodhë të kemi
përsëri ushtarë partiak, pavarësisht
profesionit, por persona nga jashtë
që do të ishin të pranueshëm për një
parti politike. E dyta, përbërja të ba-
zohet jo tek mandatet që ka shumica,
por tek votat popullore si ato të

zgjedhjeve parlamentare, ashtu dhe
atyre lokale, sepse edhe këto të dyta
janë barometër për rritjen ose uljen e
një partie politike në elektorat”, thotë
Nesimi. 

OPOZITA SHQIPTARE KUNDËR
Nga partitë politike gjithashtu

janë kritik ndaj qasjes së VMRO-së
dhe LSDM-së, ndërsa kërkohet një de-
bat gjithëpërfshirëse për kompleti-
min e KSHZ-së. “Aleanca për Shqip-
tarët përkrah çdo nismë dhe iniciative
për dialog të brendshëm politik mes
forcave politike për të gjetur mundë-
si dhe qëndrime të përbashkëta pro-
gresive për integrimin e vendit në BE
dhe NATO. Ndërsa sa i përket asaj që
u bisedua në media, se dy liderët Zaev
dhe Mickovski kanë biseduar për for-
matin e Komisionit Shtetëror
Zgjedhor, pa qenë prezent përfaqë-
sues të forcave politike shqiptare, për
ASH-në çdo epilog do të ishte i pa-
pranueshëm pa mbështetjen e
subjekteve politike shqiptare”, thotë
Flakron Bexheti nga Aleanca për Sh-
qiptarët. Sipas tij, kur bisedohet për
KSHZ-në, duhet një format më i gjerë
liderësh politik. Për ASH-në duhet
dhënë mundësia e ekspertëve të pa-
varur që ta reformojë KSHZ-në dhe ta
pastrojnë Listën zgjedhore. “Çështje
të kësaj natyre ku bën pjesë edhe
KSHZ, duhet biseduar në një format
më të gjerë liderësh të partive poli-
tike, në kuadër të një konsensusi më
të gjerë politik. Vlerësojmë se KSHZ
duhet të jetë një organ i pavarur poli-

tikisht, duke ju dhënë ekspertëve
mundësinë për ta reformuar atë insti-
tucion nga ndikimi politik, për ta pa-
struar Listën zgjedhore, dhe për ta
bërë të besueshëm për të gjithë qyte-
tarët e Maqedonisë”, tha Bexheti. 

Abdush Imeri, zëdhënës i Lëvizjes
BESA me kryetar Bilall Kasami, thotë
se mendësia e ekskluzivitetit te par-
titë maqedonase po vazhdon ende.
Ai pret një debat gjithëpërfshirës për
të nxjerr modelin që i duhet KSHZ-së.
“Edhe një nga tentimet që partitë ma-
qedonase të vendosin për çështjet që
i tangojnë gjithë qytetarët , mendësia
e ekzluzivitetit po vazhdon. Presim
debat gjithëpërfshirës për të treguar
vlerësimet tona rreth modelit se si
duhet të duket KSHZ, dhe nuk mund
të pranojmë zgjidhje, të cilët na
ofrojnë partitë maqedonase siç kanë
vepruar edhe në të kaluarën, duke i
sjell partitë shqiptare dhe tjera jo ma-
qedonase para aktit të kryer”, thotë
Imeri. 

Ai kërkon që katër partitë më të
mëdha parlamentare të bisedojnë si-
pas traditës për të sjellë modelin që
reflekton realitetin politik në shtet.
“Kërkojmë që të vazhdoj tradita e de-
ritanishme që katër partitë më të
mëdha nga zgjedhjet e fundit parla-
mentare, të ulen dhe të sjellin mode-
lin më të mirë që do ta reflektoj reali-
tetin politik dhe shoqëror të shtetit.
Presim debat gjithëpërfshirës për të
treguar vlerësimet tona rreth modelit
se si duhet të duket KSHZ, dhe nuk
mund të pranojmë zgjidhje të cilët
na ofrojnë partitë maqedonase siç
kanë vepruar edhe në të kaluarën,
duke i sjell partitë shqiptare dhe tje-
ra jo maqedonase para aktit të kryer”,
thotë Imeri nga Lëvizja BESA. 

Ndryshe, Zaevi dhe Mickoski kanë
biseduar edhe për legjislaturën
zgjedhore me ç'rast është dakorduar
që të harmonizohet deri në shtator.
Siç ka thënë Zaev, në këto korniza
është dakorduar që KSHZ të jetë or-
gan administrativ, ndërsa partitë po-
litike gjashtë muaj para zgjedhjeve
do të marrin pjesë në KSHZ. Qëllimi
është, siç theksoi kryeministri, të ven-
doset një zgjidhje e përhershme, e
cila nuk do të shkaktojë ndikim ne-
gativ ndaj proceseve politike. "Deri
atëherë, u dakorduam që pasi Maqe-
donia duhet të ketë KSHZ, pasi për
momentin nuk ka, ta kthejmë vendi-
min e vjetër ligjor ku kryetarin e propo-
zon opozita, ndërsa shumicën në
KSHZ e ka shumica parlamentare",
sqaroi Zaevi. Por, për KSHZ-në është
folur edhe në Grupet e punës mes
LSDM-së dhe VMRO-së që përbërja e
saj të jetë me short nga Gjykatësit e
Gjykatës Supreme dhe ajo Administra-
tive dhe të hiqet përfaqësimi nga par-
titë politike. Por duket që kërkesa ka
ardhur prej VMRO-së dhe është pra-
nuar nga ana e kryeministrit Zaev.

OPOZITA SHQIPTARE DHE EKSPERTËT KRITIK PËR KTHIMIN E PËRBËRJES SË VJETËR

Hapa mbrapa për KSHZ-në
“Tash për tash do të kemi
kthim të përbërjes së vjetër,
siç u dakorduan
kryeministri Zaev me
kryetarin VMRO-së me
shtatë anëtarë - tre nga
opozita dhe katër nga
partitë në pushtet, por nëse
është e përkohshme kjo
zgjidhej apo e përhershme,
mbetet të shihet si do të
vendosin më tej partitë
politike parlamentare”, tha
për gazetën KOHA,
zëdhënësi i Qeverisë, Mile
Boshnjakovski

Koha



Shkup, 5 mars - Në gjysmën e dytë
të marsit, shefi i diplomacisë greke
Nikos Koxias duhet të mbërrijë për
vizitë në Shkup në takim me mini-
strin e Punëve të Jashtme, Nikolla
Dimitrov, ndërsa raund i ri për pro-
cesin e negociatave nën udhëhe-
qësi të ndërmjetësuesit Methju
Nimic pritet të caktohet në fund të
marsit ose fillim të prillit, para-
lajmëroi kryeministri Zoran Zaev.
"Kemi paralajmërim se Koxias do
të mbërrijë në javën e tretë ose të
katërt të marsit, dhe me ardhjen e
tij në aeroportin e Shkupit do të
mund të bëhen tentime për afrim
të qëndrimeve, ndërsa procesi i
negociatave do të vazhdojë nën
udhëheqësinë e ndërmjetësuesit
Nimic", tha Zaev pas takimit të
mbrëmshëm me liderin e VMRO-
DPMNE-së opozitare Hristijan
Mickoski. Kryeministri Zaev pret
që Koxias në Shkup ta prezantojë
projekt-versionin grek për zgjidhje
të kontestit për emrin. "E presim
draft versionin e parë të vijë me
ministrin Koxias, ashtu është
dakorduar. Le të vijë, kemi të
drejtë për komentet tona ose
çfarëdo qoftë. Kjo mund të ndih-
mojë, por mundet që aspak edhe
të mos shqyrtohet, mund të mos
jetë edhe lëndë e bisedimeve.
Megjithatë, nuk është i kotë çdo
zhvillim i ideve të cilat do të
ndodhnin, ndërsa do të ishin
ndihmë që të shqyrtohen nga cila-
do palë nëse vijnë në tryezë", tha
Zaev. Ai theksoi se e ka informuar
kryetarin e VMRO-DPMNE-së
Mickoski për hollësi në pjesën e bi-
sedimeve me Greqinë dhe për qël-
limet se si të rrjedhin proceset e
negociatave, por edhe që të dyja
palët mbeten në pozicionet e tyre. 
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Athinë, 5 mars - Ndryshimi i Kushte-
tutës dhe emrit i cili nuk do të rre-
zatojë irredentizëm, ndërsa do të
sigurojë tre garanci: "jo" për ndry-
shimin e kufijve , "jo" për bashkë-
sitë etnike jashtë kufijve dhe "jo"
për gjuhë që insiston në të drejta
jashtë kufijve. Kjo, sipas presiden-
tit grek Prokopis Pavlopullos, janë
parakushtet për zgjidhjen e konte-
stit me ermin dhe arritjes së
marrëveshjes mes Athinës dhe
Shkupit. "Të drejtë ta ndryshojnë
Kushtetutën e tyre, e pastaj, kur të
arrijmë çfarëdo marrëveshje, në
këtë marrëveshje do të ketë emër i
cili nuk do të rrezatojë irreden-

tizëm. Dhe kur themi irredentizëm
mendojmë në tre gjëra: nuk mun-
det në asnjë rast ky emër të
nënkuptojë ndryshim të kufijve. E
dyta, nuk mundet ky emër të
orientojë në përkatësinë etnike ja-
shtë kufijve të IRJM. Dhe e treta,
nuk mundet ky emër të dërgojë në
gjuhë jashtë kufijve, që do të
shkaktonte të drejta pakice dhe në
këtë rajon. Këto tre gjëra janë fakt",
deklaroi Pavlopullos, dje nga ko-
muna greke Pindas-Kolindur, ku u
shpall qytetar nderi. Siç njoftoi kor-
respondenti i MIA-s nga Athina,
Pavlopullos theksoi se duhet ndry-
shim i Kushtetutës si parakusht

themelor për zgjidhje, por edhe
"për mbrojtjen e vetë kryeministrit
të IRJM".

"Nuk mundet që në momentin
kur vijnë të dakordohen për kom-
promis drejt të cilit edhe ata sy-
nojnë, të të thonë: këtë kompro-
mis do ta bëjmë, por nuk
mundemi tani ta ndryshojmë Ku-
shtetutën, do ta ndryshojmë në të
ardhmen. A është ky vend demok-
ratik? Kryeministri i këtij vendi nuk
kupton çfarë rreziku shkakton vetë
kur deklaron se është i gatshëm të
nënshkruajë marrëveshje që është
në kundërshtim me Kushtetutën?
Mund ta imagjinoni ndonjë lider

nga Perëndimi, nga BE-ja, të thotë
diçka të tillë?", shton Pavlopullos.
Sipas Presidentit grek, qëndrimi i
Greqisë është i qartë dhe është
në pajtim me të drejtën

ndërkombëtare dhe evropiane
dhe nuk është "Greqia përgjegjë-
se nëse vetë, me qëndrimin e tyre,
e minojnë perspektivën e tyre për
në NATO dhe BE".

Laura PAPRANIKU

Shkup, 5 mars - Shënimi i datave të
rëndësishme historike, sikurse
është edhe ky i hapjes së shkollës
së parë të vashave - 131 vjet më
parë në qytetin e Korçës, duhet të
shërbejë si moment reflektimi për
çfarë kemi arritur deri më sot në
sferën arsimit dhe ku dëshirojmë
të shkojmë. Ky ishte mesazhi që u
dha të hënën në Akademinë so-
lemne që kishte organizuar me ra-
stin e 7 Marsit, Universiteti "Nënë
Tereza" në Shkup. Megjithëse i ri sa
i takon viteve të funksionimit,
UNT nuk është kursyer të jap kon-
tributin e vet në sensibilizmin e
ngjarjeve që kanë nderuar histo-
rinë e ndritur të shqiptarëve, sido-
mos atë pjesë që lidhet me arsi-
min dhe kulturën tonë kombëtare
pavarësisht trojeve ku është zh-
villuar ajo. Historia e shkollave
dhe arsimit është gjithashtu e
pandashme dhe një segment që
bashkon kombin, pasi çdo herë në
të gjitha etapat e historisë - nuk ka
munguar kontributi institucional
që kanë dhënë Tirana dhe Prishti-
na në mbështetje të ilimunizmit
të shqiptarëve të Maqedonisë ash-
tu sikurse nuk kanë munguar per-
sonalitet e ndritura të shqiptarëve
të Maqedonisë dhe mbështetja
popullore për ngjarje që kanë shë-
nuar historinë. 

Në shenjë mirënjohje për
gjithë kontributin që kanë dhënë

mësuesit dhe institucionet shqip-
tare në përhapjen e arsimimit dhe
konsolidimit të shkollave dhe uni-
versiteteve në Maqedoni, rektori i
UNT-së, Aziz Pollozhani, i dorëzoi
rektorit të Universitetit të Tiranës,
prof.dr.Mynir Konit mirënjohjen
që UNT ndan çdo vit me rastin e
Ditës së Mësuesit. "Do të punojmë
në mënyrë të vazhdueshme për të
dhënë kontributin tonë në konso-
lididimin edhe të këtij universitet
të ri sikurse është UNT. Do të pu-
nojmë në mënyrë të veçantë për të
dhënë kontributin tonë në fushën
akademike, shkëmbimin e për-
vojës, bashkëpunimin në projekte
kërkimore shkencore, duke krijuar
- pse jo një unison të universitete-
ve për tu përballur kudo në botë
me dijet tona", u shpreh rektori
Koni. Sfida që kanë sot institucio-
net arsimore, sipas rektorit të
UNT-së, Aziz Pollozhani, është
"përpjekja për të qenë pjese e
denjë e tërësisë së përbashkët
kombëtare dhe në nivelin e duhur
për ndërtimin e brezave të rinj, të
cilët duhet të përballen me sfidat

e reja në arsimit dhe shkencës në
këtë kohë dinamike të përshtatjes
me rrjedhat integruese dhe glo-
balizuese". Zëvendësministri i Ar-
simit, Arbër Ademi, i pranishëm
në këtë Akademi, premtoi se Qe-
veria e Maqedonisë do të vazh-
dojë përpjekjet për të avancuar
shkollimin në gjuhën shqipe me
marrjen të gjitha hapave, vendi-
meve dhe aktiviteteve konkrete
në drejtim të këtij synimi. "Sot, të
gjithë e dimë se shkollimi në
gjuhën shqipe ka qasje në të
gjitha nivelet e arsimimit në Ma-
qedoni, njëlloj si edhe në sferën e
kërkimeve shkencore. Por siguri-
sht se nevojitet edhe më tej mbë-
shtetej institucionale e cila nuk do
të mungojë", u shpreh Ademi. Ai u
shpreh optimist se në gjithë këtë
proces MASH nuk do të jetë e vet-
me, pasi kanë sipas tij në krah uni-
versitete dhe gjithë komunitetin
akademik, mësimdhënësit dhe
pedagogët e të gjitha hallkave të
sistemit arsimor. 

Historia e arsimimit në gjuhën
shqipe është e përbashkët dhe ka

në themel ndjenjën e solidaritetit
dhe vijimësisë. Kështu, menjëherë
pas shkollës së Krocës (1887) Ham-
di Ohri, Sait Najdeni e Rexhep
Voka hapën shkolla në qytetet e
Maqedonisë. E, me përfundimin
e Rilindjes Kombëtare dhe hapat
e para të formimit të shtetit sh-
qiptarë, anë e kënd qytete shqip-
tare të Maqedonisë vërshuan më-
suesit nga Shqipëria. Me
themelimin e Universitetit të Pri-
shtinës, ky institucion u bë çerdhja
e përgatitjes së kuadrove nga Ma-
qedonia dhe në periudha të cak-
tuara nuk mungoi as kontributi i
Universitetit të Shkupit. Me
ardhjen e sistemit pluralist, Tirana
u bë sërish qendra për përgatitjen
e kuadrove nga Maqedonia deri
në themelimin e Universitetit të
Tetovës (UT) dhe Universitetit të
Evropës Juglindore në Tetovë
(UEJL). Ndihma e Shqipërisë dhe
Kosovës në konsolidimin sidomos
kadrovik të këtyre dy universite-
teve nuk mungoi për asnjë çast
ashtu siç ndodh edhe tani me the-
melimin e UNT-së. 

PAVLOPULLOS NUK LËVIZ NGA "VIJAT E KUQE"

Ndryshimi i Kushtetutës dhe emrit, parakusht për marrëveshje 

RAUND I RI I
NEGOCIATAVE PËR
EMRIN

Koxias 
në Shkup 
pas 15 marsit

DITA E MËSUESIT NË UNIVERSITETIN "NËNË TEREZA" NË SHKUP

Koni dhe Pollazhani
për unifikim vlerash

"Do të punojmë në
mënyrë të veçantë për të
dhënë kontributin tonë
në fushën akademike,
shkëmbimin e përvojës,
bashkëpunimin në
projekte kërkimore
shkencore, duke krijuar
pse jo një unison të
universiteteve për tu
përballur kudo në botë
me dijet tona", thotë
rektori i universitetit të
Tiranës, Mynir Koni
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Sulmohet 48 vjeçari 
në Gostivar
48-vjeçari nga Gostivari me iniciale A.Z të
dielën ka denoncuar se rreth orës 16.40 minu-
ta në bulevardin “Vëllezërit Gjinoski”, në Gosti-
var, është takuar me 24-vjeçarin me iniciale
L.J, gjithashtu nga Gostivari, i cili fillimisht e ka
ofenduar dhe kërcënuar, ndërsa më pas edhe
fizikisht e ka sulmuar. Në këtë sulm, L.J disa
herë e ka goditur me grushte dhe shkelma
nga të cilat për pasojë - A.Z ka rënë për toke.
Kanë ndërhyrë disa kalimtarë të rastit, të cilët
e kanë ndaluar L.J. Sulmuesi L.J menjëherë
është arrestuar dhe mbajtur në stacionin po-
licor të Gostivarit për zbardhjen e plotë të ra-
stit, pas çka do të pasojë edhe padi adekuate. 

Tetovares i
keqpërdoret
Facebooku
44-vjeçarja tetovare me iniciale GJ.R të dielën
ka denoncuar keqpërdorim të të dhënave
personale nga një person i fshatit Vërbjan i
Gostivarit. Një ditë më parë, rreth orës 23.00
ajo ka vërejtur se i dyshuari ka krijuar një
profil të rrejshëm në rrjetin social Facebook
me emër të saj në të cilin profil ka postuar
katër fotografi me disa komente fyese dhe
vulgare. Po ndërmerren masa dhe aktivitete
për zbardhjen e plotë të të gjitha detajeve
që ndërlidhen me rastin e denoncuar. 

Raketa për
minahedhës gjenden
në Haraçinë  
Në oborrin e një shtëpie të braktisur në Ha-
raçinë të Shkupit janë gjetur nëntë copa rake-
ta për minahedhës. Rasti është paraqitur në
polici, ndërsa ekspertizë ka kryer Sektori për
tregti të paligjshme dhe antiterrorizëm. "Më
4 mars të vitit 2018 në orën 13:40 në Njësinë
për informacione dhe komandë Shkup, XH.I
ka denoncuar se në oborrin e një shtëpie të
braktisur në fshatin Haraçinë, të Shkupit,
janë gjetur nëntë copë raketa për mi-
nahedhës", kumtoi MPB-ja. Siç informojnë
prej atje ekspertizë në vendin e ngjarjes kanë
kryer ekipe nga Sektori për tregti të paligjsh-
me dhe antiterrorizëm. 

Arrestohen dy
kosovarë me 
pasaporta false
Në aeroportin "Shën Apostull Pali" në Ohër
policia arrestoi dy qytetarë të Kosovës të cilët
tentuan me pasaporta të dy shtetasve të Ma-
qedonisë ta kalojnë kontrollin kufitar. "Më 4
mars të këtij viti, në orën 18:20, nëpunës po-
licor nga Stacioni policor për vendkalimin
kufitar - Aeroporti "Shën Apostull Pali" në
Ohër, për shkak të dyshimit për vepër të kryer
penale "shërbim me dokument të huaj udhë-
timi" i kanë arrestuar personat B.A. (34) dhe
E.R. (35), të dy nga Kosova. Ata treguan doku-
mente udhëtimi të Maqedonisë me të dhëna
për personat S.D. (29) nga Krushopeku, ko-
muna e Sarajit dhe R.M. (46) nga Hasanbegu,
rajoni i Shkupit", informon MPB. (U.H.)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 5 mars - Nëpunësit e Drejtorisë për Si-
guri dhe Kundërzbulim, të përfshirë në ra-
stin e “Sopotit”, nuk do të përgjigjen pena-
lisht për shkeljet ligjore që i kanë bërë në
këtë rast. Tejkalimi i kompetencave dhe
marrja me dhunë e deklaratës të dëshmita-
rit të vetëm, Ramadan Bajrami, për shkak të
kalimit të afateve ligjore, nuk mund të pro-
cedohet më tutje. Ashtu siç ditë më parë
theksuan avokatët e të akuzuarve në rastin
e “Sopotit”, se dispozitat ligjore nuk lejojnë
inicimin e procedurave penale kundër pje-
sëtarëve të policisë sekrete, të njëjtën gjë të
hënën e konfirmoi edhe Prokurorja Specia-
le, Katica Janeva.

“Mendoj se afatet ligjore për inicimin e
procedurave penale kundër nëpunësve të
DSK-së në rastin e 'Sopotit' kanë përfun-
duar. Sa i përket këtij rasti, në seancën e
radhës kur pritet të jepen fjalët përfundim-
tare, ne do të prononcohemi në përgjithë-
si për këtë lëndë”, tha Janeva në pyetjen e
gazetës KOHA nëse tani, pasi policët sekret
pranuan fajin, të njëjtit do të ngarkohen

me padi për montim rasti. Zvarritje 15-vjeça-
re e rastit të “Sopotit” nëpër korridoret e
gjykatave të Maqedonisë, ndonëse përfun-
dimisht do ta dëshmojë pafajësinë e 10 sh-
qiptarëve të akuzuar nga Sopoti, megjithatë
përgjegjësia penale ndaj policisë sekrete,
për shkak të vjetërsimit të veprave penale
që i kanë kryer, nuk do të jetë e mundur të
vërtetohet. Gjatë hapjes së projektit të ri të
PSP-së të titulluar “Përforcimi i kapacitete-
ve operative të PSP-së”, shefja e prokurorisë
special foli edhe për rastin “Monstra”. Si
shumë herë deri më tani, ajo edhe kësaj
radhe nuk shpalosi ndonjë detaj të
panjohur për këtë lëndë, por vetëm shtoi
se me publikimin e raportit të punës, më
datë 15 mars, zyrtarisht do të dihet e
ardhmja e kësaj lëndë. Njëkohësisht, proku-
rorja Katica Janeva, të hënën u pyet edhe
për rastin “Alfa”, i cili kohëve të fundit, pas 9
vitesh, përsëri është aktualizuar. Lidhur me
videon e publikuar ku shihet sulmi dhe vra-
sja e pjesëtarëve të njësitit “Alfa” dhe në
përgjithësi për rrjedhën e procesit gjyqë-
sor për këtë lëndë, prokurorja Janeva tha
se nuk posedon të dhëna. Megjithatë, ajo

nënvizoi se javën e ardhshme, kur pritet
edhe të publikohet raporti i radhës i PSP-së,
opinioni do të marrë përgjigje edhe për këtë
rast. Ndryshe, të hënën para promovimit të
projektit në fjalë, Jenave tha se ky projekt
lidhet edhe me procedurën parahetimore
për projektin “Shkupi 2014”. Hetimet e fil-
luara për këtë projekt që nga ditë e para të
PSP-së, siç theksoi Janeva, janë nga fundi
dhe gjurmët për paratë e nxjerra jashtë sh-
tetit po hetohen tutje. Përveç hetimeve fi-
nanciare të drejtuara nga Italia, ku kryesisht
u ndërtuan skulpturat e projektit “Shkupi
2014”, shefja e PSP-së tha se prokuroria e saj
paratë e fituar dhe të nxjerra ilegalisht nga
arka e shteti i heton edhe në Çeki, Greqi,
Holandë e Britani. Një javë para publikimit
të raportit të punës, Katica Jenaeva, foli
edhe për zvarritjen e procedurave gjyqëso-
re pranë Gjykatës Penale të Shkupit. Me
këtë rast, ajo potencoi se kësaj radhe proble-
mi nuk qëndron te Gjykata, por te vetë të
akuzuarit dhe avokatët e tyre.

Shkup, 6 mars - Procesi gjyqësor për vra-
sjen e Almir Aliut, të hënën ka filluar nga
e para. Për të dytën herë me radhë, për
shkak të rifillimit të rastit, para Trupit
gjykues deklaratën e tij e ka dhënë Bojan
Iliq, vëllai i vrasësit Boban Iliq dhe e dashu-
ra e tij, Tanja Dimovska. Të dy këto dëshmi-
tarë, së bashku me vrasësin Boban Iliq,
mbrëmjen tragjike të qershorit të vitit
2016, ka qenë në veturën e tipit "Merce-
des". Deklaratat kundërthënëse e kanë
shoqëruar rifillimin e lëndës për rastin Al-
mir Aliu. Kësisoj, deklaratat e vëllait dhe të
dashurës të të akuzuarit për "vrasje", Boban
Iliq, nuk janë përputhur. Përderisa dëshmi-
tari Bojan Iliq deklaroi se Sedat Aliu, ka
qenë personi i cili ka hapur derën e veturës
"Mercedes" dhe më pas e ka goditur atë,
dëshmitarja Tanja Dimovska ka thënë se
lloji automatik i veturës nuk e mundëson

që dikush ta hapë derën nga jashtë, nëse
paraprakisht e njëjta nuk hapet nga bren-
da. Ndryshe, kryeprokurori Lubomir Jo-
vevski, duke u përgjigjur në një pyetje të
gazetës KOHA, të hënën tha se vendimi
për rikualifikim të aktakuzës në rastin e
Almir Aliut, nga "vrasje me paramendim"
në "aksident me pasojë vdekje" është mira-
tuar në kohë kur me Prokurorinë Publike
ka udhëhequr ushtruesja e detyrës, Liljana
Spasovska. Sipas tij, vendimi është marrë
me shumicë votash të prokurorëve dhe
ndaj të njëjtit nuk nevojitet nënshkrimi.
Me këtë deklaratë, kryeprokurori Jovevksi
e ka demantuar vetveten, pasi ditë më
parë - para deputetëve në Parlament, tha
se vendimi për rikualifikim të veprës pena-
le "vrasje" në një vepër për kundërvajtje, në
rastin e Almir Aliut, është marrë në kohën
e Marko Zvërlevskit. Rikualifikimi i kësaj

vepre, ndonëse ende nuk është bërë pu-
blike, sipas organizatorëve të protestës qy-
tetare të mbajtur ditë më parë para Proku-
rorisë Publike në Shkup, ka për qëllim që
prokurorja e rastit Suzana Kusigerska, para
përfundimit të këtij procesi gjyqësor, të
dorëzojë vendimin e miratuar dhe i njëjti
të gjykohet për aksident trafiku dhe jo për
vrasje me paramendim. (O.Xh)

VRASJA E ALMIRIT FILLOI NGA E PARA

Jovevski demanton vetveten!
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

PËR SHKAK TË VJETËRSISË SË LËNDËS

Montuesit e “Sopotit”
do të shpëtojnë!

Përgjegjësia penale ndaj
policëve sekret, për shkak të
vjetërsimit të veprës penale,
nuk do të jetë e mundur të
vërtetohet. Kështu që, Robert
Ivanovski, Boban Stojanovski,
Ilija Smilevski, Mile Vellkovski,
Mile Andonovski dhe Marjan
Nikollovski, që të gjithë
punonjës të DSK-së, do të
shpëtojnë pa një gjemb në
këmbë, edhe pse e montuan
rastin më të rëndë kundër
shqiptarëve që pas 2001-shitKoha
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Evis HALILI 

Shkup, 5 mars - Java e kulturës sh-
qiptare është një prej manifesti-
meve në kuadër të shënimit të “Vi-
tit të Gjergjit” në Maqedoni që do
të zhvendoset nga Shkupi në disa
qendra në botë ku jetojnë shqip-
tarët. Prezantime librash, ekspo-
zita me dokumente e materiale hi-
storike, dokumentarë, e të tjera
janë pjesë e kësaj ngjarje që do të
zhvillohet në muajin qershor nën
kujdesin e Institutit të Trashëgimi-
së. Qendrat e kulturës, apo edhe
konsullatat e Shqipërisë dhe Ko-
sovës do të jenë disa prej lokacio-
neve ku do të mbahet java e kul-
turës, duke e vendosur kështu në
agjendën e shënimeve të përba-
shkëta mbarëshqiptare. Përveç
prezantimeve që lidhen me fi-

gurën e heroit kombëtar, në këto
aktivitete do të vihen në qendër
edhe materiale të tjera që lidhen
me personalitete të tjera shqipta-
re, si Pjetër Bogdani, Jashar Bej
Shkupi, familjet katolike në Shkup,
e të tjera. Sa i takon aktiviteteve të
tjera që do të zhvillohen në Maqe-
doni me rastin e Vitit të Skënder-
beut, Këshilli i ngritur nën patro-
nazhin e kreut të kuvendit Talat
Xhaferri ka caktuar disa data, të ci-
lat mbyllen më 22 nëntor, në 110
vjetorin e Kongresit të Manastirit.
Një pjesë prej tyre financohen nga
ministri dhe institucione të tjera
shtetërore dhe realizohen nga IT-
SHKSH. Pas dy datave të shënuara
më 17 janar (550 vjetori i vdekjes së
Skënderbeut) dhe 2 mars (574 vje-
tori i Besëlidhjes Shqiptare të
Lezhës) ngjarje të tjera janë kryesi-

sht në muajin qershor, si 140 vjeto-
ri i Lidhjes se Prizrenit, 100 vjetori
i lindjes së Nexhat Agollit, 140 vje-
tori i lindjes së Hasan Prishtinës,
90 vjetori i largimit të Nënë Te-
rezës nga Shkupi, e të tjera. 

“Java e kulturës shqiptare do të
zhvillohet në disa qendra në
Evropë dhe SHBA (Nju Jork) në
javën e dytë të muajit qershor dhe
është ngjarja e parë që zhvillohet
në koordinim edhe me Tiranën
dhe Prishtinën si pjesë e shënime-
ve mbarëshqiptare. Disa lokacio-
ne dihen, por ende nuk janë konfir-
muar të gjitha qendrat ku do të
zhvillohen aktivitetet e kësaj jave.
Sa i takon aktiviteteve brenda Ma-
qedonisë gjatë këtyre muajve do të
shënojmë një sërë datash që kanë
një rëndësi të posaçme për ne sh-
qiptarët, në bashkëpunim me mi-

nistritë e Kulturës dhe Arsimit, Sek-
retariatit për Implementimin e
MO, institucione të tjera, e shoqa-
ta. Po ashtu aktivitetet do të koor-
dinohen edhe me institucionet e
tjera në Tiranë e Prishtinë, si Insti-
tuti i Historisë”, thotë zëvendë-
skryetari i Këshillit për shënimin e
Vitit të Gjergjit, Skëndër Asani. 

Si ngjarje më të rëndësishme
kulturore me rastin e Vitit të Skën-
derbeut në Maqedoni priten të
jenë edhe premiera e operës
“Skënderbeu”, si edhe interpreti-
mi i artistit Shkëlzen Doli në Filar-
moni. Një javë me manifestime
kulturore do të zhvillohet po ash-
tu edhe Manastir, ndërsa godina e
Muzeut të Alfabetit pritet të për-
fundojë me rikonstruktimin dhe
arredimin e kompletimin e am-
bienteve.

Milenkov 
dha
dorëheqje
nga Antiko-
rrupsioni 
Shkup, 5 mars - Ish kryetari i Ko-
misionit Shtetëror për Paranda-
lim të Korrupsionit Goran Mi-
lenkov dha dorëheqje,
konfirmuan për MIA-n nga An-
tikorrupsioni. Dorëheqja e re
është dorëzuar deri te Kuvendi i
Republikës së Maqedonisë. Mi-
lenkov dorëheqjen e parash-
tron pa u bërë një javë pas ra-
portit revizor të publikuar në
DAP-i për punën e anëtarëve të
KSHPK-së. Në raport janë thek-
suar dyshime për pagesën e fle-
tudhëtimeve fiktive dhe shpen-
zimeve  të parave të buxhetit.
Për raportin e revizorëve për
Antikorrupsionin, hetim hapi
Prokuroria Publike, ndërsa shu-
mica parlamentare u bëri
thirrje anëtarëve t'i japin
dorëheqje apo do të inicohet
shkarkimi i tyre në Kuvend.
Kryetari i Anitkorrupsionit, Igor
Tanturovski, ndërkaq, mohon
se ka paligjshmëri në punën e
Komisionit dhe tha se nuk do të
japë dorëheqje.

Zejnulla VESELI

Shkup, 5 mars - Për momentin jemi
duke punuar dhe jemi shumë afër
përfundimit të projektit të ri për
ndërtimin e rrugës Shkup-Bllacë,
ndërsa me rishikimin e Buxhetit
për vitin 2018, do të parashihet shu-
ma e saktë e parave buxhetore që
do shkojnë për fillimin e ndërtimit
të këtij aksi rrugor që lidh Maqe-
doninë me Kosovën. Kështu ka
thënë ministri i Ekonomisë, Kresh-
nik Bekteshi, sipas të cilit, në fillim
të vitit 2019, ekziston mundësia që
autostrada të fillohet të ndërtohet. 

"Drejtoria për Rrugë Shtetërore
po ashtu do të fillojë me sanimin e
këtij aksi rrugor për të cilën shteti
me Buxhetin e vitit 2018 ka ndarë 3

milionë euro për riparimin e rrugës
Shkup-Bllacë", ka thënë Bekteshi.
Për këtë rrugë të hënën ka folur
edhe zëvendëskryeministri për Çë-
shtje Ekonomike, Koço Angjushev,
i cili ka informuar se projekti për
ndërtimin e autostradës Shkup- Bl-
lacë në distancë prej 13 kilometra-
ve është gati dhe se e njëjta pritet të
kushtojë 63 milionë euro. “Ky
projekt është shumë i rëndësishëm
dhe jorastësisht është i vendosur
si prioritet numër një i Qeverisë ak-

tuale. Kemi biseduar edhe me
Bankën Evropiane për Rindërtim
dhe Zhvillim dhe i njëjti të finan-
cohet në vlerë prej 63 milionë euro
sa është vlerësimi parë i financave
të nevojshme për të filluar me
ndërtimin e këtij aksi rrugor”, thotë
Angjushev. Ndërtimi i kësaj auto-
strade me mjete buxhetore, sipas
Angjushev, në radhë të parë është
me interes të veçantë për Maqedo-
ninë, sepse siç është shprehur ai,
Kosova është partneri më i madh i

Maqedonisë sa i përket këmbimit
tregtar. “Është turp që në shekullin
22, një distancë rrugore prej 90 ki-
lometra ta bëni për dy orë. Turpi
më i madh është kur tanimë veç
kemi informata të sakta se nga ana
kosovare janë gati ta lëshojnë në
përdorim autostradën nga Prishti-
na deri në Han të Elezit, gjegjësisht
deri në vendkalimin Bllacë që lidh
Kosovën me Maqedoninë, ndërsa
Maqedonia vetëmse duhej ta kish-
te përfunduar këtë autostradë
shumë vite më parë se Kosova, por
për shkak se Qeveria e mëparshme
nuk ka pasur projekt final, por
vetëm dokumentacionin teknik -
kjo nuk është bërë. Tani ne kemi
projektin final dhe pasi ta kalon re-
vizionin, paratë për ndërtimin e kë-
saj rruge në gjatësi prej 13 kilome-
trave do të sigurohen nga ana e
Qeverisë dhe vitin e ardhshëm - do
të fillohet me ndërtimin e auto-
stradës shumë të përfolur gjatë
këtyre dhjetë viteve të fundit”, tha
Angjushev.

“VITI I GJERGJIT”, MANIFESTIMI I PARË MBARËSHQIPTAR 

Java e Kulturës, nga Shkupi në diasporë 
Përveç
prezantimeve që
lidhen me figurën e
heroit kombëtar, në
këto aktivitete do të
vihen në qendër
edhe materiale të
tjera që lidhen me
personalitete të
tjera shqiptare, si
Pjetër Bogdani,
Jashar Bej Shkupi,
familjet katolike në
Shkup, e të tjera

Koha

PROJEKTI I RI PËR NDËRTIMIN E AUTOSTRADËS ËSHTË GATI

63 milionë kushton
autostrada Shkup-Bllacë
"Është turp që në
shekullin 22, një
distancë rrugore prej 90
kilometra ta bëni për dy
orë. Turpi më i madh
është kur tanimë veç
kemi informata të sakta
se nga ana kosovare
janë gati ta lëshojnë në
përdorim autostradën
nga Prishtina deri në
Han të Elezit...", ka
thënë Angjushev

NUK PO PËRGATITET RIBALANC I BUXHETIT 
Kthimi i TVSH-së ndaj kompanive është rritur, kryhet
në mënyrë joselektuese dhe shpejt, ndërsa nuk po
përgatitet ribalanci i Buxhetit, sepse të ardhurat e
publikuara për fillimin e vitit janë solide dhe sigurojnë
rritje adekuate, informoi ministri i Financave, Dragan
Tevdovski. Të dhënat e Ministrisë së Financave
tregojnë se kthimi i TVSH-së në dy muajt e parë të vitit
është për 56 për qind më e lartë në krahasim me
periudhën e njëjtë të vitit 2017, gjegjësisht në janar

dhe në shkurt të këtij viti janë kthyer 1,4 miliardë
denarë më shumë në ekonomi. Vitin e kaluar është
realizuar kthim i TVSH-së për 2,2 miliardë denarë më
shumë në krahasim me vitin 2016, gjegjësisht për 12,2
për qind më shumë. Realizimi i investimeve kapitale
në fillim të vitit është më i ulët, por bëhet presion i
fuqishëm deri te të gjithë shfrytëzuesit buxhetorë që
t'i rritin aktivitetet dhe pritet sivjet, në krahasim me
vitin e kaluar të ketë realizim të tyre më të lartë.

Koha
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Shtrenjtohen diseli 
dhe eurosuper BS-98
Shkup, 5 mars - Prej mbrëmë në mesnatë çmimi
i EUROSUPER BS - 98 dhe diselit po rritet, ndër-
sa EUROSUPER BS - 95 do të shitet me çmimin
e vjetër, vendosi Komisioni Rregullator për
Energjetikë. EUROSUPER BS - 98 shtrenjtohet
për gjysëm denarë dhe çmimi i ri do të jetë
67,50 denarë për litër, ndërsa diseli dhe Vaji ek-
stra i lehtë për amvisëri shtrenjtohen për një de-
narë. Çmimi i ri i diselit do të arrijë 58 denarë për
litër, ndërsa i Vajit ekstra të lehtë për amvisëri
46,50 denarë për litër. EUROSUPER BS - 95 edhe
mëtej do të shitet me çmim prej 65,50 denarë
për litër. Çmimi me pakicë i mazutit po rritet për
0.235 denarë për kilogram me çka çmimi i ri do
të arrij 28.109 denarë për kilogram. Rritja e çmi-
meve të derivateve të naftës vijoji pas rritjes së
çmimit të naftës në tregjet botërore në pe-
riudhën e fundit 14-të ditore.

Këmbimi 980.7 milion
euro, rritet eksporti 
dhe importi
Shkup, 5 mars - Këmbimi i jashtëm i tërësi-
shëm tregtar i Maqedonisë në janar të këtij viti
është 980,7 milion euro. Rritje shënojnë edhe
eksporti dhe importi. Sipas Entit Shtetëror të
Statistikës, eksporti arrin 420.606.000 euro
dhe shënon rritje prej 27,9 për qind në kraha-
sim me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar,
ndërsa importi arrin 560.136.000 euro ose
24,2 për qind më shumë. Deficiti tregtar në ja-
nar të vitit 2018 është 139.529.000 euro, deri-
sa mbulimi i importit me eksportin arrin 75,1
për qind. Këmbimi i prodhimeve tregon se
më së shumti eksportohen katalizatorë të
transportuesve të metaleve të çmuara ose
përbërjet e tyre, grupe të përçuesve për
ndezje, për automjete, aeroplanë ose anije,
pjesë të ulëseve dhe veshmbathje. Në import
më së shumti janë përfaqësuar platini dhe le-
gurët e platinit, vajrat e naftës dhe vajrat e fi-
tuara nga mineralet bituminoze (përveç të
papërpunuara), prodhime të dërstiluara nga
hekuri ose çelik i pa leguar, të platinizuara ose
të pambështjellura, si dhe metale të tjera nga
grupet e platinit dhe legurët e platinit. Në ja-
nar të vitit 2018, sipas vëllimit të tërësishëm të
këmbimit, Maqedonia më së shumti ka treg-
tuar me Gjermaninë, Britaninë e Madhe, Gre-
qinë, Bullgarinë dhe Serbinë.

Ajdari zgjidhet Gjykatës
Kushtetues
Shkup, 5 mars - Parlamenti i Maqedonisë dje e
zgjodhi Naser Ajdarin, jurist i diplomuar dhe
avokat shtetëror, për gjykatës të ri të Gjykatës
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë. Për
zgjedhjen e Ajdarit nuk kishte debat në seancë
parlamentare. Për propozimin votuan 62 de-
putetë, nuk kishte asnjë të abstenuar e asnjë
kundër. Për zgjedhjen e gjykatësit kushtetues
votuan edhe deputetët e pranishëm nga ba-
shkësitë më të vogla etnike. Madje, votuan 22
dhe të gjithë ishin për zgjedhjen e Ajdarit për
gjykatës kushtetues. Pas zgjedhjes Ajdari dha
betim solemn para Kuvendit të Maqedonisë.
Parlamenti në seancën e djeshme të 35-të i
zgjodhi edhe Angel Solev, ish-gjykatës dhe An-
gele Ilievski, avokat për anëtarë të Këshillit të
prokurorëve publikë. 

LAJME SHKURT

Evis HALILI

Shkup, 5 mars - Treguesit për shifrat dhe
llojet e ankesave të dërguara Komisionit
për Ankesa pranë Këshillit për Etikë në
media në Maqedoni (KEMM) në tre vitet
e kaluara (2014-2017), tregojnë se stan-
dardet etike dhe profesionale të gazetari-
së më së shumti janë thyer prej onlajn
mediave (79%), pastaj prej televizioneve
(12,6%) dhe prej atyre të shkruara ditore
dhe javore (8%). Kështu thuhet në Rapor-
tin e fundit të KEEM, sipas të cilës, prej
gjithsej 214 ankesave të dërguara në Kë-
shill në periudhë prej tre viteve, numri më
i madh janë prej organizatave të sektorit
civil (27.5%), pastaj prej mediave dhe ga-
zetarëve (25.7), prej bartësve të funksione-
ve publike, institucioneve dhe partive po-
litike (23.8%) dhe nga subjekte të tjera
(22.9%). Në 175 raste, Komisioni ka vërte-
tuar thyerje të Kodeksit të gazetarëve dhe
ka shqiptuar sanksione morale, 28 anke-
sa janë vendosur si të pa bazë ose jashtë
juridiksionit të Komisionit, ndërsa 11 anke-
sa janë vendosur me anë të mediacionit. 

Për KEMM, më së shumti që duket
brenguese është fakti se thyerjet më të

mëdha janë ato të rregullave themelore të
etikës gazetareske: shpallja e informata-
ve të sakta, të verifikuara, dhe të gjithpërf-
shirura dhe gjithashtu ndarja e fakteve
nga mendimi i gazetarit. "Veçanërisht
brengos ajo që 49 ose 28.8% nga numri i
përgjithshëm i ankesave janë për media
të cilat kanë bë përhapje të gjuhës së ur-
rejtjes, kanë përdorur deklarata diskrimi-
nuese ose kanë nxitur stereotipa dhe në
këtë mënyrë - kanë dëmtuar seriozisht
pjesëtarët të grupeve të veçanta. Publiku,
i cili kryesisht informohet nga onlajn por-
talet ose media të tjera, të cilat nuk i re-
spektojnë rregullat të gazetarisë etike,
bëhen objekt i lehtë për manipulim, për
arsye të numrit të madh të informatave të
sajuara apo gjysëm të vërteta. Efekti me
manipulimin me mendimin publik edhe
më shumë rritet me atë që dezinformi-
met dhe storjet e sajuara pastaj ndahen
dhe komentohen në rrjetet sociale",
thuhet në raport. Duke pasur parasysh
fuqinë e madhe manipulative të dezinfor-
mimit dhe të lajmeve të rrejshme dhe të
sajuara, të cilat shpërndahen nën petkun
e "e gazetarisë serioze", KEMM në drejtim
të afirmimit më të madh të vetëregullimit,

ka miratuar rregulla të veçanta për inter-
net portalet, të cilit janë anëtarë apo duan
të anëtarësohen tek KEMM.

"Por, me gjithë miratimin e këtyre rre-
gullave, KEMM u bën thirrje të gjitha me-
diave të punojnë me integritet profesional
dhe të përkushtohen për zbatim të përku-
shtuar të principeve themelore të gazeta-
risë etike. Këshilli do të vazhdoje të vëzh-
gon mënyrën e të informuarit të mediave,
si të atyre që janë pjesë të anëtarësisë,
gjithashtu edhe të atyre që ende nuk janë
anëtarë dhe do të bëje thirrje për  respek-
tim të përkushtuar të Kodeksit të gaze-
tarëve, si parakusht për përkatësi në këtë
trup të tonë, profesional, të përbashkët
për vetërregullim të mediave".

Shkup, 5 mars - Sistemi financiar është
stabil me rreziqe sistematike minimale.
Jostabiliteti afatshkurtër i shkaktuar nga
trazirat politike në prill dhe maj të vitit të
kaluar është tejkaluar tërësisht, konstatoi
në seancën e djeshme Komiteti për stabi-
litet financiar. Sipas ministrit të Financa-
ve, Dragan Tevdovski, sistemi financiar
është stabil, funksionon normal dhe do të
sigurojë mbështetje për rritjen e ekono-
misë së Maqedonisë. Gjënë kryesore që e
bëjmë tek politika fiskale, theksoi, është
të sigurojmë stabilitet dhe rritje ekono-

mike. "Për herë të parë nga kriza, në tetë
vitet e fundit kishte ulje të borxhit sh-
tetëror dhe publik në shuma reale. Sigu-
ruam eurobligacion në kohën më opti-
male dhe për kushte më të mira të
mundshme, ndërsa sipas të dhënave të
fundit kthimi i TVSH-së ndaj kompanive
bëhet në mënyrë joselektive dhe shpejtë.
Nëse i shikoni muajt janar dhe shkurt të
këtij viti, në raport me muajt e njëjtë të vi-
tit të kaluar, kthimi i THVSH-së është më
i madh për 1,4 miliardë denarë apo për 56
për qind. Kjo do të thotë se shpejtë

kthehet likuiditeti në kompanitë, ato të
punojnë, kanë aktivitet dhe të investojnë",
deklaroi Tevdovski. Sipas guvernatorit të
Bankës Popullore të Republikës së Ma-
qedonisë, Dimitar Bogov, rreziqet prej si-
stemit bankar janë minimale. Bankat me
kapitalizimin e tyre të lartë dhe likuidi-
min janë stabile dhe rezistuese ndaj go-
ditjeve. "E gjithë kjo tregon se sektori
bankar është veçanërisht mirë i kapitali-
zuar, me likuiditet të lartë dhe i përgati-
tur për ta mbështetur ekonominë e Ma-
qedonisë", deklaroi Bogov. 

Sistemi financiar stabil, të kthehet besimi tek investitorët
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

RAPORT I KËSHILLIT PËR ETIKË NË MEDIAT NË MAQEDONI

Mediat onlajn, 
të parët për shpifje 

KEMM u bën thirrje të gjitha mediave të punojnë me
integritet profesional dhe të përkushtohen për zbatim të
përkushtuar të principeve themelore të gazetarisë etike
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Një Plan
nacional për
internet të
brezit të gjerë
Shkup, 5 mars - Ministria e Sho-
qërisë Informatike dhe Admi-
nistratës po përgatitë Plan
operativ nacional për zhvillim
të rrjeteve të shpejta dhe super
të shpejta elektronike komu-
nikative. Janë formuar katër
grupe të cilat i mbajtën taki-
met e para në të cilat është
konfirmuar dinamika e punës
për periudhën e ardhshme.
Një nga grupet punon në për-
caktimin e  kapaciteteve të lira
dhe shfrytëzimin e tyre të
ardhshëm tek rrjetet dhe mje-
tet ekzistuese elektronike ko-
munikative,të ndërtuara me
mjete publike dhe me të
udhëheqë ministri i Shoqërisë
Informatike dhe Admini-
stratës, Damjan Mançevski. Si-
pas Mançevskit, nevojitet har-
timi i të gjitha rrjeteve
shtetërore elektronike komu-
nikative me qëllim që të sh-
frytëzohen kapacitetet e tyre të
lira për zhvillim të mëtutje-
shëm, si dhe për nevojat e sek-
torit privat. Është cekur nevoja
që Maqedonia - si vend kandi-
date për anëtarësim në BE, të
harmonizohet me targetet
"brodbend" të Agjendës digji-
tale të BE-së dhe Strategjisë së
re për treg të vetëm digjital.
Gjatë marsit pritet të përfun-
dojë procedura për hartim, e
deri atëherë institucionet sh-
tetërore/publike, të cilat kanë
rrjete elektronike komunikati-
ve, duhet të parashtrojnë infor-
mata komplete për rrjetet e
tyre telekomunikative. Pas har-
timit, siç theksoi ministri
Mançevski, nevojitet të konsta-
tohet si më së miri do të sh-
frytëzoheshin kapacitetet e
lira, ndërkaq si fazë përfun-
dimtare, nëse mbeten resurse
të disponueshme, ato do të
ofroheshin për përdorim ko-
mercial. Tre grupet e tjera pu-
nojnë në konfirmimin e masa-
ve dhe aktiviteteve të
nevojshme për vendosje të
teknologjisë mobile 5G, për si-
gurim të koordinimit më të
mirë të procesit të hartimit të
territorit të Maqedonisë me
rrjetet ekzistuese dhe të plani-
fikuara të ardhshme brodbend
elektronike komunikative dhe
për konfirmimin e propozim
masave për nxitje dhe rritje të
interesit të qytetarëve për sh-
frytëzim të brodbendit.

Zejnulla VESELI

Shkup, 5 mars - Ministria e Ekono-
misë edhe sivjet do ta subvencio-
nojë përmirësimin e efikasitetit
energjetik në shtëpitë dhe gjatë
muajit do t'i publikojë thirrjet për
kompensimin e një pjese të mjete-
ve për vendosjen e sistemeve ter-
male me kolektorë diellore dhe
kompensimin e një pjese të mjete-
ve për blerjen dhe vendosjen e dri-
tareve PVC dhe prej alumini të cilat
do të jenë të hapura deri më 31 gu-
sht të këtij viti. Këto dy thirrje janë
pjesë e Programit të Qeverisë për
promovimin e burimeve ripërtë-
ritëse të energjisë dhe stimulimin
e efikasitetit energjetik në amvi-
sëri për vitin 2018 përmes së cilit
sivjet për herë të parë u nda kom-
pensim i një pjese të shpenzimeve
për blerjen e stufave me peleta.
Për tre masat e Programit gjithsej
janë paraparë 50 milionë denarë,
të cilat do të ndahen përmes Mini-
strisë së Ekonomisë - prej të cilave
14 milionë tashmë janë shfrytë-
zuar për subvencionimin e stufave
për peleta, ndërsa për masën ko-
lektorë diellorë kanë paraparë gja-
shtë milionë denarë, si dhe 30 mi-
lionë euro për masën dritare
efikase energjetike. Të gjitha ma-
sat ndahen sipas parimit "ai që
vjen i pari, shërbehet i pari". "Për-
mes masave për subvencionimin
e qytetarëve për përmirësimin e
efikasitetit energjetik të shtëpive
deri më tani janë ndarë 70 milionë
denarë për vendosjen e kolektorë-
ve solarë me të cilat mbështeten
6.031 persona, si dhe 36 milionë
denarë për vendosjen e PVC apo
dritareve prej alumini me të cilat
janë përfshirë 1.327 aplikantë",
thonë nga Ministria e Ekonomisë.
Masën për kompensim të kolekto-
rit solar të blerë dhe të ndërtuar,
Ministria e Ekonomisë e zbaton 10
vite, por për dallim nga paraprakja,
këtë vit është sipas parimit "Ai që
vjen i pari, shërbehet i pari". Kom-
pensim të një pjese të mjeteve për
blerje dhe instalim të sistemit për
kolektorë termalë diellorë të blerë

dhe të ndërtuar do të mund të rea-
lizojnë personat të cilët nuk e kanë
shfrytëzuar të drejtën e kthimit të
një pjese të mjeteve sipas kësaj
mase në shpalljet paraprake që i
publikoi Ministria e Ekonomisë në
vitin 2007, 2009, 2011, 2012, 2013,
2014, 2015, 2016 dhe 2017. Një per-
son mund të parashtrojë vetëm një
kërkesë për marrjen e kompensi-
mit. Që të mund t'i marrë mjetet
do të duhet t'i blejë  dhe ndërtuar
në shtëpinë e tij sistemet për ko-
lektorë diellorë pas ditës së shpal-
ljes  në shpalljen publike, përfundi-
misht me ditën e skadimit të tij.
Për këtë do të duhet të parashtrojë
kërkesë me deklaratë se kërkuesi
nuk e ka shfrytëzuar kërkesën pa-
raprake për kthim të një pjese të
mjeteve, që mund të merret në
arkivin e Ministrisë së Ekonomisë
ose të sigurohet përmes faqes së
internetit të Ministrisë
www.economy.gov.mk. Përveç
asaj, duhet të dorëzojë dëshmi
origjinale për blerje të kolektorit

diellor me llogari fiskale dhe fa-
turë  për shpenzimet e bëra për in-
stalimin e tij. Me shpalljet në vitin
2007 dhe 2009, Ministria ka ndarë
subvencione për ndërtimin e ko-
lektorëve diellor në vlerë të tërësi-
shme prej nga nëntë milion de-
narë të 1.000 kërkuesve,
përkatësisht nga 500 në vit. Në vi-
tin 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 dhe
2016 vlera e subvencionit arrinte
nga gjashtë milionë denarë në vit
me të cilat ishin subvencionuar
420 kërkues në vitin 2011, 481 në vi-
tin 2012, 514 në vitin 2013, 606 në
vitin 2014, 591 në vitin 2015 dhe 625
parashtrues të kërkesave në vitin
2016. Vitin e kaluar ishin ndarë
subvencione në vlerë prej 16 mi-
lionë denarë për 1.794 kërkues. 

Gjithashtu, Ministria e Ekono-
misë për të dytin vit me radhë do
ta zbatojë edhe masën për kom-
pensim të një pjese të mjeteve për
dritare PVC apo alumini të blera
dhe të vendosura për çka janë pa-
raparë 30 milionë denarë të cilat

do të ndahen pas shpalljes së
konkursit, përfundimisht me 31 gu-
shtin e këtij viti sipas parimit, i ai që
vjen i pari shërbehet i pari". Kom-
pensim të një pjese të mjeteve për
dritare PVC dhe alumini të blera
dhe të vendosura do të mund të
realizojnë personat të cilët nuk e
kanë shfrytëzuar të drejtën e kthi-
mit të një pjese të kësaj mase që
për herë të parë e kumtoi Ministria
e Ekonomisë në vitin 2017. Një per-
son mund të parashtrojë vetëm një
kërkesë për marrje të kompensi-
mit. Në mënyrë që të mund t'i
marrë mjetet, do të duhet t'i ketë
blerë dhe vendosur në shtëpinë e
vet dritaret PVC dhe të aluminit
pas ditës së shpalljes së konkursit
publik, përfundimisht me ditën e
skadimit të konkursit. Vitin e ka-
luar Ministria ndau gjithsej 36 mi-
lionë denarë për vendosjen e drita-
reve energjetike dhe efikase PVC
dhe të aluminit me të cilat u mbë-
shtetën 1.327 persona që parash-
truan kërkesa.

NDIHMË PËR EFIKASITET MË TË MADH ENERGJETIK NË SHTËPITË

SUBVENCIONET: Ai që vjen 
i pari, shërbehet i pari

Janë paraparë 50 milionë denarë, prej të cilave 14
milionë tashmë janë shfrytëzuar për
subvencionimin e stufave për peleta, ndërsa për
masën kolektorë diellorë kanë paraparë gjashtë
milionë denarë, si dhe 30 milionë euro për dritare
efikase energjetike. Të gjitha masat ndahen sipas
parimit "ai që vjen i pari, shërbehet i pari"

Janë shfrytëzuar paratë për subvencione për stufat me paleta 

Këtë vit për herë të parë Ministria e
Ekonomisë ka ndarë subvencione
për blerjen e stufave me paleta.
Shpallja publike u publikua
më 31 janar të këtij viti dhe
duhej të jetë e hapur deri më 31
gusht, por megjithatë u mbyll
shumë më herët sepse ishin
shfrytëzuar të gjitha mjetet e parapara
të cilat jepeshin sipas parimit "ai që vjen i pari
shërbehet i pari". Ministria më 21 shkurt informoi se
janë shfrytëzuar 14 milionë denarë të parapara për
subvencionim të një pjese nga shpenzimet për blerje
të stufave me paleta në amvisëritë, për këtë vit. Ata të
cilët kanë blerë stufa dhe kanë aplikuar me

dokumentacionin e nevojshëm, ju
mundësohet plotësim i një pjese

të shpenzimeve për blerje të
stufave me paleta deri në 50
për qind, por jo më shumë se
500 euro në kundërvlerë të

denarit për amvisëri për vitin
2018. Pas harxhimit të plotë të

mjeteve për këtë qëllim, siç
paralajmëruan nga Ministria e Ekonomisë do të
përgatiten kërkesat për pagesë të kompensimit për
430 amvisëri të cilat i kanë plotësuar kushtet me
Programin, ndërsa lista e kërkuesve të cilët i
plotësojnë kushtet do të publikohet në ueb faqen e
Ministrisë. 
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Shkup, 5 mars - Për shumë vite është
anashkaluar zgjidhja e problemit
të ajrit të ndotur në Ballkan, një
problem që debatohet zëshëm ne
Evropën Perëndimore, ku në stati-
stika thuhet se ndër 100.000 ba-
norë, 23 vetë humbin jetën nga
ndotja e ajrit. Vlen të përmendet se
si në pothuajse çdo problem tjetër,
poashtu edhe në këtë rast, vendet
më pak të zhvilluara janë edhe më
të prekura. Në Ballkan, numri i vik-
timave nga ndotja e ajrit në
100.000 banorë, varion nga 160
deri më 230 viktima. Bosnje-Her-
cegovina renditet si vendi më i
prekur me numrin më të lartë të
viktimave, duke u ndjekur ne listë
nga fqinjët e tjerë të Ballkanit, Sh-
qipëria e më pas Mali i Zi, Kosova,
Maqedonia e Serbia. Rajoni i Bal-
lkanit është pjesa e Evropës me at-
mosferën më të ndotur.

Vlatka Matkoviç Puljiq,
përgjegjëse për shëndetësinë dhe
energjinë për rajonin e Ballkanit
në Aleancën për Shëndetësi dhe
Mbrojtje të Mjedisit HEAL me
qendër në Bruksel, për DW thotë
se problemi i ndotjes së ajrit në
këtë rajon është "problem i tmerr-
shëm", dhe ndër ndotësit më të
mëdhenj ajo rendit industrinë, pa-
staj trafikun dhe lëndët djegëse.
"Si problem kryesor në nivel
kombëtar dhe ndërkombëtar janë
termocentralet, e në nivel lokal
është trafiku dhe lëndët djegëse
kryesisht për ngrohje".

Emetimet e lartë të grimcave
të dëmshme të ajrit në një vend
do të thotë se ato dëmshme mund
të përfundojnë në vendet e tjera
fqinje. "Nuk mund të luftohet
ndotja e ajrit vetëm në komunite-
tin lokal. Nëse ka një ndotës që
është pranë dhe nuk mund të nda-
lohet emetimi, sepse i takon një
shteti tjetër, në këtë rast duhet ba-
shkëpunim ndërshtetëror. Për
shembll, nëse Kroacia dëshiron të
bëjë diçka për të përmirësuar cilë-
sinë e ajrit, nuk do t'ia arrijë qëlli-
mit, sepse Serbia dhe BH si fqinjë e
ndotin ajrin. Dhe ajri nuk njeh kufi
shtetëror". Matkoviç Puljiq më tej
thekson se bashkëpunimi midis

vendeve është i pashmangshëm,
për të bërë hapa konkrete drejt fil-
trimit ose mbylljes së termocen-
traleve.

AUTOMJETET E VJETRA, MJETE
KRYESORE TË TRANSPORTIT

Në vendet e ish-Jugosllavisë
ende industria shihet si ndotësi më
i madh i ajrit. Ndërsa Shqipëria
është e prekur rëndë nga një pro-
blematikë e natyrës tjetër. "Edhe
sot pas 27 vitesh industria në vend
është shumë pak e zhvilluar dhe
nuk përbën ndotësin kryesor në
mjedis, ndërkohë që transporti që
renditet i dyti sektor në konsumin
e energjisë është ndoshta i pari në
ndotjen që shkakton në mjedis",
thotë Olsi Nika, nga organizata
EcoAlbania për DW. Ndërkohë që
në vendet e tjera të Ballkanit luf-
tohet kundër një problemi që
shkaktohet për të siguruar një
standard ekonomik, në Shqipëri
vjen problemi i ndotjes së ajrit pje-
sërisht vetëm nga transporti. Kjo
bëhet e qartë në zona të kryeqyte-
tit ku "normat e PM 10 dhe PM 2.5
(substancat e ngurta të mbetura
pezull në ajër) janë disa herë më të
larta se normat e lejuara në një
kohë ku nuk operojnë fabrika in-
dustriale", thotë Drejtori Ekzeku-
tiv nga EcoAlbania, Olsi Nika. Ky
problem haset edhe në zonat e tje-
ra urbane të Shqipërisë. Kur kemi
ende një rrjet komunikimi, i cili le
shumë hapësirë për të dëshiruar,
kryeqyteti duket qartë se nuk mun-
det as përafërsisht t'i plotësojë ne-
vojat e të gjithë qytetarëve.

Ndërkohë në Tetovë, edhe pse
si ndotësi i tretë më i madh në ren-
ditje - qyteti nuk ka as transport
publik. Arianit Xhaferi nga orga-
nizata Eco Guerrila kërkon sa më
parë vendosjen e transportit pu-
blik, që të ofrohet një alternativë
tjetër krahas automjeteve private
për qytetarët. Për të njëjtin pro-
blem flitet edhe në Bosnjë, ku tran-
sporti është ndotësi i dytë më i
madh. Për DW, nga organizata Eco
Akcion nga Sarajeva, thuhet: "kur
importohet një automjet në BH
është e nevojshme që automjetet
të kenë motor EURO 4. Megjithatë,
ky nuk është problemi më i madh.
Problem akoma më alarmues
është mosha mesatare e automje-
teve në rrugë. Një numër i konside-
rueshëm i automjeteve që ende lë-
vizin janë të prodhuara në vitet
1980". Një gjendje pak a shumë e
njëjtë gati në të gjitha shtetet e
Ballkanit Perëndimor.

VALË E RE E AUTOMJETEVE TË
VJETRUARA DIZEL DREJT

BALLKANIT
Pas vendimit të Gjykatës Fede-

rale Administrative të Gjermani-
së, ku bashkitë e komunat kanë të
drejtë të vendosin për ndalimin e
automjeteve dizel më të vjetër se
ato me standard EURO6 ka rënë
vlera e automjeteve dizel në Gjer-
mani. Kjo po rezulton me një fluks
të automjeteve Diesel drejt Ballka-
ni në veçanti në Shqipëri, ku au-
tomjetet gjermane kanë një pre-
stigj shumëvjeçarë. Në janar 2018,
ndotja e ajrit në Prishtinë arriti një

nivel gjashtë herë më të lartë se
normat e caktuara. Masat ekstre-
me, të cilat u ndërmorën me nda-
lesën gjithpërfshirëse të komu-
nikacionit në qytet, ishte një
reagim refleksiv, gjë që nuk mund
të konsiderohet si zgjedhje e
përhershme e problemit.
"Ndërhyrja e autoriteteve për për-
mirësimin e situatës të paktën deri
tani ka rezultuar të jetë e pamjaf-
tueshme. Megjithatë vlen të për-
shëndeten nismat e tilla të ndër-
marra nga Ministria e Mjedisit për
të vendosur si kufi të poshtëm limit
përdorimin e motorëve Euro 5. Kjo
mund të jetë një masë, e cila pady-
shim do të rëndojë mbi xhepat e
qytetarëve". thotë Nika nga EcoAl-
bania. Po të shohësh zhvillimet e
fundit në tregun e automjeteve,
ndoshta nismat e Ministrive të Bal-
lkanit duhet të jenë më të shpejta.
Rregullimi i importit të automjete-
ve me motor Diesel ndoshta do të
shmangte në kohë rrezikun nga
perëndimi.

ANGAZHIMET E QYTETARËVE
KUNDËR NDOTJES SË MJEDISIT,

PJESËRISHT TË SUKSESSHME
Për të mbrojtur mjedisin duhet

vetëdijesim më i lartë i qytetarëve
në përmasa rajonale. Shumë orga-
nizata ekologjike të Ballkanit
Perëndimor janë duke luftuar në
mënyrë aktive këtë problem. Olsi
Nika thotë se që të jesh qytetar i
mirëfilltë duhet "të jesh i an-
gazhuar e aktiv duke rritur presio-
nin e llogaridhënies kundrejt ven-
dim-marrësve e politikëbërësve

për të ndërmarrë hapa dhe vepri-
me që të përmirësojnë situatën e
ndotjes apo problematika të tjera
që lidhen me përditshmërinë
tonë". Duke patur parasysh detyrën
e tyre si qytetarë, Xhaferi nga Eco-
Guerilla kërkon nga institucionet
përkatëse të mos e lënë mbrojtjen
e mjedisit në vullnetin e mirë të
qytetarëve. Më tej ai thekson që
"deri tani kemi parë shumë reko-
mandime, fare pak masa (për të
mos thënë aspak), dhe gjoba e
ndëshkime ndaj kundërvajtësve
që nuk vihen në fuqi". Organizata
nga qyteti i Tetovës është një
shembull pozitiv në atë se si mund
të ndryshohen politikat ndaj qyte-
tarëve. Kjo u demonstrua duke
protestuar disa vite radhazi për
ajër të pastër në qytetin e tyre.
Kërkesa kryesore ishte që termo-
centrali "Jugohrom", me vendn-
dodhje afër qytetit të Tetovës të
vendoste filtra sipas rregulloreve
dhe ligjeve evropiane. "Sukses më
i këndshëm do ishte vendosja e fil-
trave, përmbushja e kërkesave dhe
standardeve ekologjike me çka
s'do humbte askush punën, por u
desh bërë ajo që duhej bërë sepse
ata (dukej qartë) se talleshin me
jetën dhe shëndetin e tetovarëve,
dhe as që mendonin të bënin hap
përpara në kuptimin e përmbu-
shjes së standardeve", thotë Arianit
Xhaferi, duke shprehur keqardhje
për qytetarët që humbën vendin e
punës. Në anën tjetër, Xhaferi
është shumë mirënjohës ndaj qy-
tetarëve që mbështetën organi-
zatën gjatë aktiviteteve dhe që
ishin gjithmonë iniciativa paqëso-
re. "Rezultatet janë të dukshme,
Tetova tani më nuk është qyteti më
i ndotur maqedonas".

Tetova është shembull pozitiv,
por a do të mundet Ballkani të
ndryshojë të ardhmen si rajon? Sh-
presa ka, po ashtu edhe shembuj
pozitiv edhe pse janë shumë të
pakta në numër. Iniciativa të ardh-
shme me kapacitete dhe fuqi më të
madhe ndryshuese janë të nevoj-
shme për të minimizuar efektet e
rrezikshme të ndotjes së ajrit për
shëndetin e njeriut. (DW)

NDOTJA NË BALLKAN

Ajri nuk njeh kufij shtetërorë

Problemi i ajrit të
ndotur në Ballkan
ka marrë përmasa

alarmuese. Kjo
evidentohet edhe

në statistikat e
fundit të publikuara

nga Organizata
Botërore e

Shëndetësisë.
Automjetet e vjetra
ndër ndotësit më të

mëdhenj
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I
u ktheva dashnis s’vjetër! Ko-
lumneve! Ashtu e nisa veten,
përmes shkrimeve n’gazeta. Kjo
ishte dashnia ime e parë! E fort,

sa n’asht ngjit m’u kap! Kolumnet
n’Prishtinë! Atëherë, i besoja fjalës,
idesë, poezisë, dashnisë, mikut, pro-
testës, revolucionit, Kombit… Shte-
tit? Ah jo, nuk i besoja shtetit. Unë
nisa dashnin për shkrimin në shtet
që u shkatërrua dhe pa më pyetur
kush, m’rrethuan me shtet t’ri ,
zvarrë tërhequr nga ai konglome-
rat që rra si domino! Pastaj po aq
t’vështirë e kisha t’i besoja shtetit
të ri. Thu ti se më mbet hatri përse
s’më pyetën edhe mua atij referen-
dumit me pyetje ambiguine, por
vetëm më të vjetrit nga unë! I vjetri
iku, u bo copë e grim pa i besuar
unë dhe ashtu e pa zënë besë, m’u
deshtë t’a pranoj jetën në shtetin e
ri. Hmmm, e keni menduar
ndonjëherë këtë traumë ? E quajnë
psikologët: TRAUMË. Unë po ju
pyes nëse e keni menduar
ndonjëherë më gjatë e më thellë se
si ndodhi KALIMI yt rrethuar n’ kufij
të ri ? Do gjeni shumë përgjigje dile-
mave tuaja t’ brendshme se përse
ndiheni ende pezull disi! Pa gjetur
përgjigjet vet, s’do jeni rehat kurrë! 

Çdo gjë ka të bëjë me Kalimin e
Madh!

U derdh gjak! Shumë gjak! Por
ende nuk marr guximin t’i flas time
bije se gjenerata ime ishte pjesë e
shtetit të madh që nuk koaguloi
mjaftueshëm gjakun, e kur ky shtet
i madh u bë cop e grim e pa pik më-
shire la të rrjedh gjaku - gjenerata
ime u shpërnda si pluhuri i barutit ,
gjithandej…Kisha çaste kur men-
doja se të gjithëve na përbiu toka,
sikur u shpërbëmë, një zombizëm
ky trishtues, biles ndjeja lukthin tek
më tërhiqej përbrenda nga frika se
kush do krijonte vazhdimësinë e
kombit- për të cilin im atë lente kryt!
Ose ose, kush do i mblidhte kujti-
met more, kush do e shkruante hi-
storinë e gjeneratës sime se?! Unë !?
Çfar’ ngarkese, unë s’di për histo-
rinë!!!

"Kombi bij, kombi!"- alamet
amaneti më la im atë! Dridhem
kamb e kry edhe tani kur e kujtoj
dhe e shndëroj "fët e fët" këtë ama-
net në TABU! E kam më lehtë! Çka u
bë me kombin Bab’? Ngre supet,
tërheq këndet e buzëve teposhtë,
ngrys vetullat disi dhe
vet’përgjigjem: S’DIJ! 

Pastaj (përsëri gjenerata ime a),
ishte ajo tema Shteti Komb, apo
Kombi Shtet! Phuu sa i koklavitur
pa gjene më dukej ky binom. Përsë-
ri Babai im: "Modeli gjerman bijjjj!".
Si nëpërdhëmbë ngjitqiellzës e
zgjaste këtë “jjjj" Ai , e ndjeja, kish
guxim ende! Unë, shndërohesha në
Hamlet, herë shtrirë përtoke, herë
ngritur më këmbë fantazish! Më
duhej t’a thjeshtësoja kuptimin e
çiftit Shteti Komb apo Kombi Shtet,

që s’bën njëni pa tjetrin. Diku diku
befnin do troha debatesh t’zymta
mbi multikulturalizmin si opsion
shpëtimi , por ishin si pshtymthka
që të dalin nga goja bash kur ban
ftoft pisk! Thu ti t’pshtjellohen me
qyrrat e ligavesh n’këtë lamsh
langjesh, qyra - liga! E dini se përse
këto debate ishin si pshtymthka , si
ligthka e qyrra? Sepse edhe ata që
shkruanin mbi këtë opcion, tybe në
i besonin…! 

Multikulturalizmi është i kush-
tueshëm, do "nacionalizëm" ekono-
mik, do dashuri për veten, për Shte-
tin, njeh konkurrencë legale, lirinë
ndërkulturore e shpall majave të
demokracisë …Kush do bënte more
multikulturalizmin? Ata që vuanin
nga "multiple disorder of political
personality", ata që zhvishnin brekë
partiakë dhe vishnin do tjera n’ çast,
ata që bëheshin nga radikalënacio-
nalistë në liberalë, ata që gënjejnë
se kauza e gjakderdhjes mes popuj-
ve bëhet me qëllim dashurie më të
fortë pastaj?! 

Broçkulla! …Ku t’a ngjis besimin
se?

Kështu nisi e vazhdoi jeta në sh-
tetin e ri, përmes ndërgjegjes rrenë!
U barazu vetëdija me nënvetëdijen!
Lesh Arapi i thon’! Por, po deshe të
ishe "cool"- mundeshe të flasësh për
multikulturalizmin ! Bile edhe gratë
më të shëmtuara kur flisnin për
multikulturalizimin, thu ti mernin

një sharm multikulturor! Asnjëanë-
sh a, as e bukur as e shëmtuar! Cool
a! Se mo burrat, ato pa gjene bohe-
shin si pa gjini…! Burra pa tope. 

Pastaj kur edhe konflikti i 2001-
shit u bo për këtë sharm multikultu-
ror (u derdh gjak a, që të duhemi
më shumë në paqe!?), unë e gjeta
veten të dalur mode! Isha anakro-
nike, isha jo-cool, isha nacionaliste
(!?), yyyy sa vulgare… "Babai yt kish
ndjekur shkollë nacionalistësh! " -
shkruanin, aty te Dosja e tij!? Unë e
dija liberal t’em atë! Shteti më thotë
tjetër gjë!? Kush ishte më i forti, Sh-
teti ose Baba në mua!? Ç’ishte kjo
shkollë e tollovitur, të kish gabuar
kaq shumë im atë, ai vazhdimisht
thoshte se është Kushtetuta burimi
i konfliktit, po- ajo copë letre pari-
mesh Sovrani krijonte ngërçin arti-
ficial në shoqëri! Ai ishte Liberali i
Madh, këta rreth tij kishin lëpirë
dëngla e ishin ngjitur posteve! Ore,
isha ngulur në TRAUMËN e dytë a!
Çdo gjë ka të bëjë me Kalimin e
Madh, përsëri! Por ky i 2001-ishit
ishte tip kalimi KALIMTH- një si tip
stuhie, aty vrap u ngjitën të gjithë
multikulturorët, (pseu-
do)nacionalistët e djeshit, të gjithë
gratë e bukura e të shëmtuarat, të
gjithë burrat dikur me tope e tuj bo
vrapin e posteve kishin hup kambë-
sh topet, të gjithë gazetarët bon na-
min tuj sha nacionalistët ( ashtu na
quanin , vulgarët ishim ne, primi-

tivë!), por ama për TRAUMËN e
2001 - nuk folëm. Ashtu si temën
mbi kombin, e bëmë "fët e fët" temë
TABU! 

S'morëm vesh gjë! Pastaj kishin
gabuar ata që thoshin se revolucio-
ni i han fëmijët e vet! Përmes revo-
lucionit bënë barqet më të mëdhenj
se vetë Buda, revolucionarët! Shpal-
lën Nirvanën edhe atëherë kur eko-
nomia shkoi në djall! 

Dhe pastaj, qeverisjet shkonin
e vinin! Askush nuk foli për TRAU-
MAT, askush nuk i hapi TABUTË…të
gjithë neve luajmë multikulturorët,
dhe multikulturalisht vjedhim shte-
tin. Pse ky qenka multikulturaliz-
mi?! Është sikur prioritet strategjik i
koalicioneve një pas një: Vjedhja e
Shtetit! Pastaj filluam multikultura-
lisht t’a zbrazim shtetin nga të
rinjtë! Gjersa e shkretuam mirë e
mirë! Tani jemi në fazën: Gishtin në
gojë! Elhamdulilah-u biles u bë pjes
e politikës! Thu ti se i kryjtëm të
gjitha fazat e një procesi normal po-
litik zhvillimor dhe na mbet keq feja
jashtë politikës. Huxhum, huxhum
edhe fenë në politikë! Ja kështu
neve, guxuam edhe me fenë a. E
bëmë pjesë mitingjesh politike, e
nxorën nga shtëpia e fesë - nga Xha-
mia, fët e fët, kush ma shumë e kush
ma pak -ama nga një copëz Elham-
dulilahu e thonim se! Unë që mbaja
veten shqiptare me fe, isha e pa
mend, ç’ne kjo "shqiptar me fe !?". Po

cili na qenka Pejgamberi jot se? -
dëgjoja cinizmin e atyre që sollën
padrejtësisht fenë në politikë. Iu
thosha unë: Kombi, Gjuha, Kultu-
ra…

Më shpallën të marrë! (ndoshta
dhe isha …!) Po unë?! Po gjenerata
ime!? A jam zombizu apo hamleti-
zu…!? Denatyru do thosha, as Zom-
bi por as Hamlet kemi mbetur! Jemi
ngulur në një zonë ku vetëm
mençuri nuk ka, çdo gjë tjetër ka!
Epsh! Kur mungon mençuria, bëhe-
mi të gjithë neutralë! Pa ide rezi-
stuese, pa kapacitet thithës madje,
pa resurse zhvillimore! Pa Fe, pa
Komb! …Biles më duket vetja se në
zgjedhjet e ardhshme tuj dasht me
ngjall Hamletin do bëj vrap mu si
ajo italiania që i kish dal Berluskonit
me gjinjtë jashtë, thu ti se do e
trembte magnatin miliarder të
hedhë votën për veten. Problemi
është se nuk iu trembet kush gjinj-
ve të zhveshura të një Nane plot re-
volt para kutive t’votimit, sepse të
gjithë ata të rinj që pinë tamblin
nga gjini i nënave tona, ikin, ikin
masivisht. S’ka respekt për gjinjtë e
Nanës ma! Thu ti, edhe fëmijët i
kemi tepër! Mjafton të bëhemi mi-
nistra, ministresha, deputetë e drej-
tora….hahahahhaaaa, Adelinë ç’të
panë syt’! 

(Pikëpamjet e autorit janë indivi-
duale dhe nuk paraqesin qëndrime të

institucionit ku punon) 

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Adelinë, ç’të panë sytë! Nga 
Adelina MARKU
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Tani forca përpara, 
jo më kështu! Nga 

Ines POHL

Italianët votuan kaosin Nga 
Bernd RIEGERT

V
otimet në Itali nuk
nxorën asnjë mazho-
rancë të qartë duke dër-
guar me një sinjal sh-

qetësues. 60% e votueseve e
votuesve italianë kanë vendosur
këtë herë për partitë populiste, -
ose nga ana e majtë për Lëvizjen e
Pesë Yjeve ose nga e djathta për
partitë populiste, përfshirë edhe
neofashistët. Sa të zhgënjyer e të
revoltuar duhet të jenë ndjerë ita-

lianët me stilin e qeverisjes në Ita-
li, që të gjejnë strehë tani tek po-
pulistët, që premtojnë gjithçka,
luajnë me frikën, e që shumë pak
do të realizonin nga ato që thonë?

ITALIANËT E PERCEPTOJNË
SHTETIN E TYRE SI TË PAAFTË

Silvio Berlusconi, një plak i
ringjallur 81 vjeçar me afro 15%
të votave të marra shihet si shprë-
sëdhënës, megjithëse si askush
tjetër ai qëndron për sistemin e
vjetër italian. Ndërsa kundërsh-
tari i euros dhe armiqësor ndaj të
huajve, Matteo Salvini ka dalë
madje para Berlusconit, Të mos
harrojmë ata që nderojnë ende
Musolinin, "Vëllezërit Italianë" që
kanë kandiduar në kampin djathi-
st. Përballë tyre nga kampi tjetër
qëndron Lëvizja e Pesë Yjeve. Li-
derët e saj premtuan mrekullira,
ata duan të shpenzojnë para që
Italia nuk i ka. BE është fajtori që
duhet t'i paguajë më shumë Itali-
së, sipas tyre. Italianët duan diçka

të re, diçka tjetër. Shtetin e tyre
ata e perceptojnë si plotësisht të
paaftë dhe të vjetëruar. Kjo është
fatura e dështimit të listës së
majtë, të drejtuar deri më tani
nga socialdemokratët qeverisës.
Para zgjedhjeve ata u përçanë
dhe gjenden, ashtu si SPD-ja gjer-
mane, në  rënie të pandalshme.
Ish-shpresa e italianëve, Matteo
Renzi dështoi në skenën politike.
Reformat në Itali nuk ecën përpa-
ra, ekonomia rritet shumë nga-
dalë, numri i të papunëve është
shumë i lartë, problemet me
numrin e lartë të azilkërkuesve
nuk janë zgjidhur. Aparati shtetë-
tor përpin shumë para, drejtësia
është e ngadaltë dhe joeficiente.
Lista negative për ekonominë e
tretë të eurozonës mund të vazh-
dohej edhe më tej.

KOALICIONET TË PAMUNDURA
Mesazhi i votuesve në këto

zgjedhje: Si tani nuk mund të
vazhdohet më. Por në fakt kështu

do të vazhdohet, sepse të tre bllo-
qet e mëdha e pengojnë njëra-
tjetrën në parlament, e koalicio-
net duken të pamundura. Të
paktën para zgjedhjeve ato kanë
përjashtuar kombinime të mund-
shme. Madje edhe një koalicion,
realisht i pamundur, mes partisë
së Berlusconit dhe socialdemok-
ratëve nuk ka shanse numerike
për të arritur mazhorancën në dy
dhomat e parlamentit. Nëse asnjë
nga partitë e tjera nuk lëviz nga ky
pozicion, presidenti italian duhet
të emërojë një qeveri teknike, që
duhet të drejtojë vendin deri në
zgjedhjet e tjera. Këtë model Ita-
lia e ka përjetuar shpesh. Ai nuk
reflekton vullnetin demokratik të
votuesve, por të paktën sjell
marrëdhënie pak a shumë të pa-
rashikueshme.

Aleati francez i Lega Nord,
Fronti Nacional i Le Pen e uroi Sal-
vinin për rritjen e numrit të vota-
ve. Për fat të keq Le Pen ka të
drejtë, kur thotë se për Bashkimin

Europian kjo natë zgjedhore nuk
ishte një natë e mirë. Me numrin e
lartë të votave të populistëve një
vend i rëndësishëm i BE rrëshqet
në të njëjtën anë si ndërkohë
Hungaria, Polonia, Greqia dhe Au-
stria. Aty populistët ose janë në
pushtet ose bashkëqeverisin.
Edhe në Gjermani populizmi po
marshon. Deri më tani as në Bruk-
sel dhe as kryeqytetet e tjera eu-
ropiane nuk është gjendur receta
për të ndalur populistët dhe na-
cionalistët. Italia nuk ka këllqe për
të përballuar një krizë të gjatë qe-
veritare. Nëse tregjet e humbasin
besimin në zhvillimin e rregullt
të Italisë, mali i lartë me borxhe i
këtij vendi mund të bëhet së sh-
pejti tejet i shtrenjtë, madje edhe
i pafinancueshëm më. Pak shpre-
së të jep vlerësimi i një votuesi në
një qendër zgjedhore kur thotë:
"Ne italianët do ta kalojmë edhe
këtë situatë. Gjithmonë në një lloj
forme ia kemi dalë megjithë këtë
sistem të mbaruar". (DW)

P
ra edhe njëherë punët për-
funduan mirë. Me një shu-
micë të qartë prej 66%,
anëtarët e Partisë Socialde-

mokrate i thanë "Po" një aleance të
re qeverisëse me kancelaren, An-
gela Merkel. Para pashkëve, në
fund të marsit duhet të jetë gati
qeveria e re. Rruga deri këtu ishte e
mundimshme. Dështime të bisedi-
meve të koalicionit. Politikanë të
njohur, si ylli për një kohë të
shkurtër i SPD-së, Martin Schulz
ngecën në gjysmë të rrugës. Kan-
celarja e dobësuar, sepse nuk po ia
dilte në një botë të re të shumë
partive të vogla të krijonte qeve-
rinë. Për Gjermaninë një situatë e
re. Që nga themelimi i Republikës
Federale në vitin 1949 gjithmonë
njëra nga partitë e mëdha kërkon-
te një partner, nëse nuk arrinte të
qeveriste e vetme. Kaq. Edhe në 12
vitet e fundit situata dukej e para-
shikueshme. Angela Merkel ishte e
mbeti kancelare. Gjëra të tjera nuk
interesonin aq shumë botës. Me
hyrjen në parlament të partisë
konservatore të djathtë, AfD mori
fund në Gjermani bërja politikë në
forma të rehatshme. Partitë e
mëdha po bëhen gjithnjë e më të
vogla, të voglat më të mëdha. Dhe

me këtë po komplikohet gjithnjë e
më shumë gjetja e mazhorancave
qeverisëse.

GJERMANIA LUFTON PËR
IDENTITETIN

Kjo situatë e trazuar reflekton
atë që po ndodh në Gjermani. Të
dyja partitë popullore i kanë
zhgënjyer votuesit e tyre tradicio-
nalë kaq shumë, saqë ata tani
gjithnjë e më shumë po votojnë
radikalisht, në skajin e djathtë si
edhe atë të majtë. Ish-partitë e
mëdha nuk kanë koncepte politike
për të reaguar ndaj frikës së shumë
gjermanëve që ndjehen të pasi-
gurt, të mbingarkuar, që kuptojnë
se si u shkrihen para syve rrethanat
e njohura e të vetëkuptueshme të

jetës. Ato nuk kanë përgjigje për
sfidën se si shkojnë me njëri-tjetrin
globalizmi, integrimi, identiteti.
Edhe në politikën e jashtme nuk
dihet qartë, se çfarë roli do të luajë
Gjermania në botën e Trump-Xi-
Putin dhe se çfarë do të thotë në
fund të fundit të marrësh më
shumë përgjegjësi në politikën e
jashtme dhe të mbrojtjes.

Muajt e fundit të një debati të
vështirë mund të jenë zilja e zgji-
mit, për të cilën Gjermania ka ne-
vojë. Politikanët duhet t'u japin së-
rish zgjedhësve ndjesinë, se ata
dëgjohen. Politika duhet të pro-
vojë, se e ka kuptuar, se ka edhe
një agjendë të popullsisë, që duhet
dëgjuar pa rënë në nacionalizma
të vjetra e të rrezikshme. Në këtë
pikë koalicioni me bazë të gjerë
(CDU/CSU e SPD) edhe pse qeveris
bashkë duhet të gjejë një rrugë de-
bati brenda aleancës, partnerët
duhet të dallohen prej njëri-tjetrit.
Vetëm profilet e qarta, të dalluesh-
me do mund të ndalin humbjen e
zgjedhësve. Nëse kjo nuk arrihet,
të dyja partitë e mëdha në
zgjedhjet e ardhshme në vitin 2012
do të fundosen së bashku. Frika
nga duartrokitjet e palës së gabuar,
nuk duhet të luajë rol, ashtu si nuk

duhet shkuar për peshkim votash
në kampin nacional të djathtë të
AfD-së.

ZILE E FORTË ZGJIMI
Angela Merkel mund ta krijojë

tani qeverinë. Rruga deri aty ishte
një sinjal i qartë, se duhet luftuar
sërish për kursin politik. Me hyrjen
e AfD-së në Bundestag është
zgjuar një kulturë debati, që të
inkurajon. Politikani i Gjelbër, Cem
Özdemir ishte njëri prej tyre që
mbajti një fjalim të fortë se si
duhet vepruar me urrejtjen e
përjashtimin. Një fëmijë i emi-
grantëve turq tregoi, se dashuria
dhe krenaria për atdheun Gjerma-
ni nuk duhet të jenë  patjetër kate-
gori të kohës së vjetër nacionalso-
cialiste. Por një burim fuqie, që
ndihmon për të mbrojtur marrë-
veshjen e një shoqërie pluraliste e
liberale, që karakterizon Gjerma-
ninë. Fjalime të tilla ka pasur kohë
që nuk janë dëgjuar. Tani fillon
koha e grindjes për argumentin
më të mirë, epoka pa alternativa
me urdhëresë ka marrë fund. Një
fillim i mirë pas një faze të para-
lizës politike, që ka zgjatur më
shumë se pesë të muaj të krijimit
të qeverisë.

Angela Merkel më në
fund do mund të
krijojë qeverinë e re.
Do të jetë mandati i
saj i fundit e më i
vështiri. Tani shtrohet
çështja, çfarë do që të
jetë Gjermania në të
ardhmen

Sistemin e vjetër
politik italianët e
mbyllën në sirtar. Pas
zgjedhjeve triumfuan
populistët, si majtas
ashtu edhe djathtas.
Por ata nuk e bëjnë
dot qeverinë. Më mirë
kështu

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Daut DAUTI/LONDËR

Rade Šerbedžija dhe Bekim Fehmiu, pa kurrëfarë dy-
shimi, janë aktorët më të mirë të të gjitha kohërave që
kanë jetuar dhe vepruar në ish Jugosllavi. Është çështje
e shijes dhe e neutralitetit të cilësohet se cili nga këta dy,
si aktor, qëndron mbi tjetrin.

Mund t’ju rrëfej se si e njoh unë Rade Šerbedžija-n.
Šerbedžija është aktor serb i cili u detyrua ta lëshoj Kroa-
cinë kur filloi shpërbërja e Jugosllavisë pasi që nuk paj-
tohej me luftën. Shkoi në Beograd dhe u përzu edhe nga
ky vend për shkak se nuk pajtohej me regjimin e Millo-
sheviqit. Madje, në një rast një nacionalist serb ju kërcë-
nua që ta vriste duke gjuajtur me armë në një takim ku
gjendej ai dhe u quajt ‘tradhëtar serb’.

Pastaj Šerbedžija erdhi në Londër për shkak se gruaja
e tij, Lenka Udovički, kishte një post në ambasadën e Ko-
lumbisë dhe punonte si aktore në kryeqytetin britanik.
Atorja e njohur Vanessa Redgrave, e cila angazhohej për
të drejtat e shqiptarëve të Kosovës, ia kishte lënë në di-
spozicion tërë zyrën e saj Rade Šerbedžija-s nga ku ai
shpejt depërtoi në rolet e filmave më të njohur botëror.
Tashti Šerbedžija është kthyer për të jetuar në Kroaci të
cilin shtet ai e konsideron si vendin e tij.

Më duket se ka qenë viti 1995 ose 1996 kur nëpërmes
Vanesës rashë në kontakt me Šerbedžija-n nga i cili
kërkova që të më jepte një intervistë për revistën ZËRI. Ai
pranoi me kënqësi. Kurrë nuk kam takuar serb sikur Šer-
bedžija-n që fliste me respekt të madh për shqiptarët.
Mendonte se shqiptarët po keqtrajtoheshin nga regjimi
i Millosheviqit dhe se meritonin të drejtat e tyre në Ko-
sovë. Për Bekim Fehmiun fliste me një respekt sikur
nxënësi i mirë që flet për ndonjë guru të tij të madh.
Madje për Bekimin ai e komponoi dhe e këndoi këngën
e njohur ‘Pjesma za Bekima’ (Ej Boro, beli Boro). Më tutje,
Šerbedžija mendonte se aktorët më të mirë në Jugoslla-
vi, si në teatër ashtu edhe në film, ishin shqiptarët. Së
paku në intervistën që më dha mua dhe në bisedat në dy
apo tri takimet që patëm, është deklaruar kështu.

Ndërkohë, në intervistë për mediat në Prishtinë, flet
një regjisor dhe skenarist (Luan Kryeizu) i cili është duke
i bërë përgaditjet për një film në lidhje me Adem Jasha-
rin. Këtu thuhet se për rolin e Adem Jasharit qenka lajmë-
ruar (vullnetarisht) Rade Šerbedžija. Kjo nuk është e
konfirmuar, por po e marim se është e vërtetë.

Shihet se si regjisori ynë, me një ‘nonchalance’, të
tepërt edhe për Hollywood, e refuzon kërkesën e Rade
Šerbedžija-s. Arsyeja? Për shkak se Šerbedžija është serb!
Pra, shkak i refuzimit nuk janë cilësitë artistike të aktorit
por nacionaliteti i tij. Regjisori ynë, me anë të filmit të tij
për heroin tonë, Adem Jasharin, dëshiron të krijoj pa-
triotizëm e jo art.

Ky ‘refuzim’ flet shumë. Flet për gjendjen tonë në Ko-
sovë por edhe për mardhëniet shqiptaro-serbe ku arti,
humanizmi, politika, muzika dhe letërsia janë ende pje-
së e luftës që tenton të mos përfundoj.

Dhe, PO. Poenta ime është që Rade Šerbedžija lirisht
mund ta luaj rolin e Adem Jasharit. Arsyet PRO janë të
shumta kurse ‘arsyet’ CONTRA janë të pakta.

Pse refuzohet
Rade Šerbedžija 
të luaj Adem
Jasharin?!
Disa fjalë për ata që nuk e dijnë (edhepse
do të kisha dëshirë që të tillë të ketë sa më
pak ) se kush është Rade Šerbedžija 

Prej dy ditësh edhe pse në kryeqy-
tet e në të gjithë Shqipërinë nuk është
ndjerë pranvera, është kultura
frankofone që e përmbush këtë atmo-
sferë. Prej ditës së djeshme, për një
muaj, në kinema, në teatër, në biblio-
tekë, pikturë, arkeologji etj., kultura e
përvoja franceze do “krijojnë” invazio-
nin e mundshëm se si ky qytetërim e ka
krijuar historinë e tij.  

Pikëtakimi me shqiptarët duket se
edhe këtë herë është me koreografin
Angjelin Preljocaj, lajmëruar një ditë
më parë se do rikthehet në Tiranë, tani
si kineast, me filmin e “Polina”.

Këshilltarja për Kulturën e Amba-
sadës Franceze, Rose-Anne Bisiaux
është shprehur në konferencën për me-
diat se “Prezantimin e kinemasë e kemi
menduar me tre cikle, një në Arkivë,
një në Akademinë Marubi dhe një në
kinemanë e qytetit ku do të mirëpre-
sim koreografin Angjelin Preljocaj, i cili
do të prezantojë filmin e tij “Polina”,
bashkë me bashkëshorten e tij Valeri
Myler”. Por, sot, çfarë pranverën
frankofone të këtij viti do ta bëjë hi-
storike është përurimi i sallës franceze
të leximit në Bibliotekën Kombëtar, ku
pritet të organizohet një ceremoni pë-
ruruese, një hapësirë me destinim kul-
turor frankofon.

200 TITUJ NGA SHTËPITË BOTUESE
MË TË NJOHURA FRANCEZE 

Ngritja e kësaj sallë u bë e mundur
falë mbështetjes dhe bashkëpunimit
që Biblioteka Kombëtare pati me Am-
basadën e Francës në Tiranë, Mini-
strinë e Kulturës, Aleancën Franceze,
Fakultetin e Arteve të Bukura etj. Gjatë
përurimit, me praninë e Ambasadores
së Francës, Ministres së Kulturës, perso-
naliteteve dhe kontribuuesve të
frankofonisë në Shqipëri, do të prezan-
tohen edhe titujt më të rinj të autorë-
ve francezë me të cilët pasurohen fon-
det e BKSH-së dhe në mënyrë të

veçantë kjo sallë e re. Ky fond i ri, dona-
cion i Ambasadës Franceze, përfshin
emrat më të rëndësishëm të filozofi-
së, letërsisë, antropologjisë, arkitek-
turës apo artit francez të shekullit XX.
“Janë rreth 200 tituj, të viteve të fundit,
botime nga shtëpitë botuese më të
njohura franceze.

Studiuesit dhe lexuesit shqiptarë
frankofonë do të kenë mundësinë të
marrin në dorë, për një njohje më të
thellë, botime rreth rrymave letrare,
teorive dhe ideve filozofike që domi-
nuan shekullin XX, me ndikim të ja-
shtëzakonshëm në të gjithë kulturën
dhe shoqërinë evropiane”, thuhet në
njoftimin për mediat. Në bibliotekë do
të zërë vend edhe krijimtaria e plotë
letrare të poetit Paul Valéry dhe proza-
torët Marcel Proust dhe Milan Kunde-
ra. Krahas tyre vijnë edhe veprat e kri-
tikëve, teoricienëve e filozofëve të
rëndësishëm, si: vepra e plotë e kritikut
e studiuesit të tekstit Roland Barthes; e
filozofit Michel Foucault; idetë dhe teo-
ritë e fenomenologjisë së Jacques Der-
ridas dhe Gilles Deleuze; intelektualit
dhe shkrimtarit Georges Bataille; apo
vepra e sociologut Emile Durkheim etj.
Krahas tyre janë edhe veprat e shkrim-
tares feministe, filozofe dhe kritike
Hélène Cixoux, filozofit dhe gjuhëtarit
Jean-Michel Henny, poetit Gérard
Berréby, shkrimtarit Julien Gracq, Jean
Borriel etj. Një vend të posaçëm ndër li-
brat e dhuruar nga Ambasada france-
ze në Tiranë zënë edhe disa botime në
gjuhën frënge të Ismail Kadaresë, që
vijnë në përkthimin mjeshtëror të Jusuf
Vrionit dhe Michel Métais. Kultura
franceze, veçanërisht filozofia dhe
letërsia ka pasur një ndikim të jashtë-
zakonshëm në mendimin filozofik
Perëndimor përgjatë shekujve, një pje-
së e rëndësishme e tyre janë pjesë e
vyer e fondeve të Bibliotekës Kombëta-
re. “Salla Franceze e leximit, me rreth
3700 libra, të cilat përfshijnë të gjitha
fushat e dijes, është një hapësirë e re
leximi në Bibliotekën Kombëtare. Ajo

do të ketë literaturë në pasur në gjuhën
franceze, duke u ardhur në ndihmë të
gjithë studiuesve, studentëve dhe
lexuesve të kryeqytetit, si edhe përmes
veprimtarive të shumta kulturore në
shërbim të shkëmbimit të dijes dhe
informacionit”, thuhet në njoftimin e
Bibliotekës Kombëtare.

“POLINA” E PRELJOCAJT
Koreografi i njohur Angjelin Preljo-

caj do të vijë përsëri në Tiranë, ku do të
sjellë filmin e tij “Polina” në kuadër të
aktiviteteve kulturore të “Pranverës
Frankofone”. Sipas Ambasadës France-
ze, Angjelin Preljocaj së bashku me ba-
shkëshorten e tij Valerie Muller do të
vijnë në Tiranë më 23 mars. Filmi “Poli-
na” shënon debutimin si regjisor kine-
matografik të Angjelin Preljocaj, që
është njëkohësisht edhe autor i skeno-
grafisë në çift me të shoqen Valérie
Müller. I frymëzuar nga Polina, perso-
nazh vizatimor i Bastien Vivès, rrëfen
historinë e një vajze të vogël ruse, e cila
u bë balerinë e Bolshoit dhe nëpërmjet
një lidhjeje dashurie të komplikuar me
një kërcimtar francez, zbuloi një
mënyrë tjetër të të kërcyerit. Filmi “Po-
lina, vallëzimi i jetës së saj”, zhvillohet
në Moskën e viteve nëntëdhjetë, kur
perdja e hekurt sapo kishte rënë. Këtu
Polina, një vogëlushe tetëvjeçare, e cila
vjen nga një familje e thjeshtë dhe që
ka prirje të mëdha për kërcimin,
zgjidhet për të ndjekur leksione bale-
ti në shkollën e vështirë të mjeshtrit
Nikita Bojinski që do ta përgatisë për
në Teatrin Bolshoi, pjesë e të cilit do të
bëhet në moshën 18-vjeçare. Polina
takon dashurinë e saj dhe nëpërmjet
saj zbulon një mënyrë të re të të kërcye-
rit falë balerinit francez Adrien, një ba-
shkëmoshatar të saj që do ta çojë në
Aix-en-Provence, ku balerina e re do të
mësojë sekretet e kërcimit ba-
shkëkohorë. Parabola e saj do të përm-
bushet në vende, si Anversa, Montpel-
lier, Avignone, kur Polina do të jetë bërë
grua. (MAPO)

Klasikët francezë sjellin
pranverën në Tiranë

Rreth 200 tituj me emrat më të
rëndësishëm të filozofisë,
letërsisë, antropologjisë,
arkitekturës apo artit francez të
shekullit XX do të zënë vend në
Bibliotekën Kombëtare, ku sot
përveç pasurimit të fondeve të
saj do t’i dedikohet një hapësirë
e posaçme, një sallë e re leximi;
Paul Valery, Marcel Proust,
Milan Kundera, Derridas, deri te
krijimtaria në gjuhën frënge të
Kadaresë nga përkthimi
mjeshtëror i Jusuf Vrionit

Kulturë



Pas një spektakli dhe parakali-
mi mbi Tapetin e Kuq, mbrëmja
gala e ndarjes së Çmimeve Oscars
ka shpallur edhe fituesit e saj për
çdo kategori. Ky ishte edicioni i 90-
të i Oscar Awards, ceremonia e të ci-
lit u mbajt në Dolbi Thietër në Hol-
lywood. “The Shape of Water” ka
qenë filmi me më shumë Çmime
Oscar të fituar në këtë edicion të
90, me plot 4 të tillë, përfshi filmin
më të mirë dhe drejtorin më të
mirë. “The Shape of Water”, është
një film nga regjisori Guillermo del
Toro, që flet për një grua pastruese,
e cila bie në dashuri me një krijesë
të çuditshme të lumi. Gary Oldman
fitoi Oscar si aktori më i mirë për
rolin e tij si udhëheqësi britanik i
kohës së luftës, Winston Churchil,
në filimin “Darkest Hour”. Frances
McDormand, ndërkaq, mori Oscar
si aktorja më e mirë për rolin në fil-
min “Three Billboards Outside
Ebing, Misuri”. Oscari është çmimi
më prestigjioz i industrisë së filmit.

Maryl Streep plot të 20 herë e dominuar për “Oscars”

Shumë filma dhe aktorë të njohur janë nominuar edhe këtë vit
në kategori të ndryshme, teksa ka disa prej tyre të cilët nuk
e kanë prekur për herë të parë magjinë e nominimit në
një çmim “Oscar”.Aktorja e njohur me famë botërore
Maryl Streep është nominuar këtë vit për plot të 20-
tën herë për çmimin “Oscars”.Streep është nominuar
në kategorinë për rolin më të mirë femër për filmin
“Florens Foster Jenkins”, film në të cilin kishte kishte
rolin e një gruaje të pasur.Ndër vite aktorja është
nominuar gjithsej 16 herë për rolin kryersor femër, dhe
katër herë të tjera për rolin dytësor.

• Aktori më i mirë mbështetës - 
Sam Rockwell - Three Billboards
Outside Ebbing, Missouri

• Stilimi dhe Make up-i më i mirë -
Darkest Hour - Kazuhiro Tsuji, 
David Malinowski & Lucy Sibbick

• Dokumentari më i mirë - Icarus - Bryan Fogel dhe Dan Cogan

• Filmi më i mirë i animuar - Coco

• Filmi më i mirë në gjuhë të huaj - A Fantastic Woman (Chile) • Filmi më i mirë i animuar - Coco

Në përmbledhjen e mëposhtme, ju sjellim të gjithë fituesit në ceremoninë ‘Oscars 2018’.
Skenari më i mirë origjinal: Jordan Peele
Skenari i përshtatur: James Ivory (Call Me By Your Name)
Aktorja më e mirë në rol dytësor: Allison Janney (I, Tonya)
Kostumografia: Phantom Thread
Dizajn produksioni: The Shape of Water
Makijazhi dhe stili flokëve: Darkest Hour
Kinematografia: Blade Runner 2049 – Roger Deakins
Editimi filmik: Dunkirk
Editimi i zërit: Dunkirk
Miksimi i zërit: Dunkirk
Efektet vizuale: Blade Runner 2049
Filmi i shkurtër i animuar: Dear Basketball
Filmi i animuar: Coco
Filmi i shkurtër dokumentar: Heaven Is a Traffic Jam on the 405
Filmi më i mirë dokumentar: Icarus
Filmi i shkurtër (live action): The Silent Child
Filmi i huaj më i mirë: A Fantastic Woman (Kili)
Aktori më i mirë në rol dytësor: Sam Rockwell (Three Billboards Outside
Ebbing, Missouri)
Kolona zanore: The Shape Water (Alexandre Desplat)
Muzika – kënga origjinale: Remember Me – Coco (Kristen Anderson-Lopez
dhe Robert Lopez)
Regjisori më i mirë: Guillermo Del Toro (The Shape of Water )
Aktorja më e mirë në rol kryesor: Frances McDormand(Three Billboards
Outside Ebbing, Missouri)
Aktori më i mirë në rol kryesor: Gary Oldman (Darkest Hour)
Filmi më i mirë: The Shape of Water
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“The Shape of Water” 
fiton katër Çmime “Oskar”
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MESHKUJ
Qenia njerëzore është si një gjuhë e vdekur;
prej saj mbetet vetëm një shprehje, citim,
apo një fjalë e vetme.
Por një baba pa djem është mutacion.
Emri i tij do qarkullojë nga njëri vesh në
tjetrin, përmes një fryme të pastër femërore
i artikuluar si një ëndërr pa konflikt
e vështirë për t'u mbajtur mend të nesërmen.
Gjashtë vajza: secila prej lindjeve qe një
dështim
si tregtari i arit
që kthehet në shtëpi vetëm me mëndafsh
dhe çajëra kurativë.
Pa një djalë në familje
pa një lumë për të derdhur mbeturinat
toksike
të zemërimit të tij bardhë e zi,
Pa dikë për të parashikuar dimrat në skeletin
e kafshëve të shtëpisë
pas darke
luftërat, lindjet, vdekjet
kur jeta dembeloset në paqe.

Qeliza e tij është një shpellë
me skica naive prej karboni
gjahtari kundër bishes, gjahtari kundër
natyrës
deri në çastin kur një grua shfaqet afër zjarrit.
atëherë fuqia zhvendoset nga muskujt
tek sytë
dhe kendi i shigjetës bëhet i paqartë.

Ky është fundi i epokës së akullit
dhe fundi i qartesisë.

Dhe është një sekret që i përthith burrat nga
brenda
si Yjet Xhuxha
duke i transformuar nga të verdhë, në të
bardhë
dhe pastaj të zinj, një njollë në kozmos.
Pa një djalë për t'ia përcjellë këtë:
jo sekretin në vetvete,
por artin e vetmisë.

MBI ÇATINË E TË
ÇMENDURËS
Është punëtori i turnit të dytë
që kthehet nga fabrika e konservave në
mesnatë
ai që hedh gurë mbi çatinë e gruas së
çmendur.

Ajo i mallkon nga brenda pa destinacion
"Ju, u shofshi ju, krijesa te ndyra!"
kur ai teston atë pak fuqi që i ka mbetur
përmbi tjegulla.

Është vetë historia- e paaftë për t'i drejtuar
gishtin fajtorit në fytyrë,
një çelës që hap të gjitha dyert, një mallkim
në grup,
në një natë kur ajri kundërmon sardele dhe
enzima.

NJERIU PA TOKË
Unë jam njeri pa tokë,
gjithçka që kam
është e shkruar pjerrtas në fytyrë
një "fragile" mbi pakot e transportit midis
festave.

Kurse gjyshi im merrte e jepte me pronën e tij
si bisha me grackën
pa përfshirë një të tretë në sfidë.

Ishte duel xhentëlmenësh
Lojë pa hile, pa befasi, me raunde të rregullta
armëpushimi midis
e pa plagë të vogla; ajo të merr të gjithin.

Hapat e tij ishin të mëdhenj. Shikimi një bimë
mishëngrënëse
një zonë e pastër nga insektet dhe dyshimet.

E kur toka që e para që e la
ai pa tradhtinë e ndodhur ndërkohë pas
shpinës së tij:
se si mani hidhte hije mbi oborrin e fqinjit
si e shoqja kishte hequr një çorape mllefi
para se të vdiste
dhe djemtë po i plakeshin pa u martuar.

Im gjysh nuk ndërtoi një kullë. Zgjodhi
gjuhën horizontale
për të folur me zotin: bleu tokë pafund. Bleu
vazhdimësi
dhe gjithsesi blasfemoi
kur i ishte thënë qartë:
"ti nuk ke fuqi për të menduar (të mendosh)
të nesërmen!"

Unë jam ndryshe; jam njeri pa tokë
dhe asgjë nuk ndodh pas shpinës sime.
unë jam gjithmonë në kohën e duhur -
gazeta e lagur e ditës
që i ngjitet të parit kamion që shkon rrugës.

TË BURGOSURIT
Të burgosurit,
të fajshëm e të pafajshëm
kur dalin, kanë të gjithë të njëjtën shprehje
në fytyrë -
patriarkun a saporënë nga froni.

Kur kapërceu pragun
ai përkuli kokën, pavarësisht gjatësisë së tij
mesatare.
Të njëjtën gjë bëjnë beduinët
kur futen në tendën
që kanë mbartur gjithë ditën mbi shpinë

Muret, perdet e pastra dhe aroma e gëlqeres
ndjellin ndjesinë e luftës së ftohtë
kur lufta sapo ka marrë fund.

Dhe të nësërmen çarçafët e tij u varën për
ajrosje

në mes të oborrit, si pas natës së parë të
dasmës,
njollat e virgjërisë.

Fytyra të nxira nga dielli
e rrethuan gjithë sy e veshë
"Ç'ëndërr pe mbrëmë?"
Ëndrrat e të burgosurit
janë pergamena
që shenjtërohen prej kapitujve të humbur.

E motra, sapo i zbuloi një zakon të ri:
copa të fshehura buke nëpër xhepa e nën
shtrat
dhe të prerit pa pushim dru për dimër.

Ç"ishte gjithë ky panik?
Çfarë mund të ishte më e keqe se vitet e
burgut?

E drejta për të zgjedhur
Duke mos mundur.

REALITETE VERTIKALE
Vazhdimësia, në rastin tim, nuk është
zgjedhje por detyrim
qëkur tri breza zgjohen njëherazi brenda
meje.

I pari është një fëmijë i plakur; im atë.
Fatin dhe veshjet i zgjedh gjithmone një
numër më të vogël.

E pastaj gjyshi. Në kohën e tij nuk njihej fjala
"diagnozë",
ai thjesht vdiq nga dëshpërimi gjashtë muaj
pas së shoqes
E pa humbur kohë, mbi trupat e tyre
komuniteti ndërtoi nje punishte uniformash
prej doku.

E stergjyshit, nëse ka ekzistuar një i tillë,
unë nuk ia di as emrin, këtu kujtesa pëson
hiatus, -
prejardhja fshatare e prerë si thonjtë e fortë
e të zverdhur nga puna ne arë.

Te tre perkulen si një pyll sipër meje
e më diktojnë se cfarë duhet të bëj
e çfarë nuk duhet.

Sapo dëgjove prej meje një të tillë
"mirëmëngjes"
si e dalë prej një elefanti me putra mbi piano
apo prej shqepjeve të xhaketës së tim eti.

Ata nuk po orvaten të ndryshojnë ndonjë gjë
e as të kundërvihen; ndjehen të freskët
ashtu të larë me sapunin e lirë të perkohësisë.

Thjesht e riprekin botën përmes meje si me
një palë doreza plastike
per të ruajtur të pastër shkakun.
në vendin e krimit.

Përpjekja
për të mos
rënë në
moralizëm 
Luljeta Lleshanaku është një nga
penat më të njohura shqiptare të
dekadave të fundit e ndoshta me
përcjelljen më prestigjioze
ndërkombëtare të këtyre viteve.
Ndjenja më e mirë, kur largohesh
nga takimi me një shkrimtar,
është që të bëjë të mendosh.
Dhe, më e adhurueshmja, që të
kesh dëshirë ta ritakosh. Luljeta
Lleshanaku t’i jep të dyja këto
mundësi. Kuptohet, nëse do të
dish të bësh një bisedë pa kurthet
e zakonshme për të kapur gjëra
sipërfaqësore, që sot bëjnë laj-
min; nëse do të dish të kapësh te-
lat dhe mbi të gjitha duke ditur të
futesh në thelbësitë e jetës.
Luljeta Lleshanaku ka një formim
të mirë, fryt i studimeve në insti-
tucione arsimore me reputacion
anglo-sakson dhe mbi të gjitha
sensin për të bërë sinteza të drej-
ta dhe të qarta të mendimeve.
Kjo duket në letërsinë e saj por
edhe në artikulimet jo të shpesh-
ta në median shqiptare, tashmë
mbushur me lloj-lloj kinsesh.
Autorja jonë asnjëherë nuk i jep
të drejtë vetes për të shkuar atje
ku nuk di. Ka një postulat krijim-
tarie, që duket se i përcakton disa
vije krijimtarie: “Letërsia është
një meditim për jetën, por bazuar
mbi përvojën personale; thjesht
trego atë që di. Tani, fjala vjen, do
të doja shumë të kisha qenë në
njërën prej atyre anijeve të ekso-
dit të vitit 1991 në të cilën
ndodhej një pjesë e familjes
sime, për ta rrëfyer në një roman,
por nuk kam qenë, dhe e kam të
vështirë të improvizoj me imagji-
natë atë që ndodhi aty”. Për fat, ,
ajo ka zbardhur edhe disa nga
identitetet me të cilat përballet.
Një nga këto tema, që zbulohet
rrallë në autorët tanë, të cilët u
duhet të punojnë duke e modi-
fikuar stilin dhe natyrën, thjesht
për t’u bërë të kënaqshëm dhe të
asimilueshëm për publikun. Krejt
ndryshe, ajo tregon hapur identi-
tete me të cilat përballet në
krijimtarinë e saj. Nga ana tjetër,
ajo na rrëfen edhe një ekuilibër
shumë delikat, që ka lidhje me
përpjekjen për të mos rënë në
moralizëm dhe në filozofinë bo-
she. “Nëse ia kam dalë, besoj se
ka të bëjë me zgjedhjen e imazhit
si mjet shprehës. Mjeshtëria
është të dish të zgjedhësh
subjektin, detajet, gjestet, të cilat
flasin vetë; përndryshe rrezikon
të përfundosh në koment ose
deklamim. Them se më ka ndih-
muar shumë filmi, piktura, foto-
grafia, për abstragimin përmes
imazhit”, shprehet ajo.

Ben ANDONI

Njeriu pa tokë
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“Ura në mjegull”, ky romani i ri
i Muriel Barbery-t është një inkur-
sion në zhanrin e realizmit magjik.
Ai sjell historinë e dy vajzave 12-
vjeçare të rritura në Francë dhe në
Itali, të cilat zbulojnë njëkohësi-
sht një botë të fshehtë elfësh.

Çfarë kanë të përbashkët vogë-
lushja Maria, e cila jeton në një
fshat të thellë të Burgonjës, dhe
një tjetër vajzë e vogël, Klara, e cila
rritet në Abrucio të Italisë në të
njëjtën kohë me Marian dhe që
më pas dërgohet në Romë për të
zhvilluar talentin e saj të jashtë-
zakonshëm për muzikën? Në
dukje, pak gjëra. Megjithatë, mes
tyre ekziston një lidhje sekrete: se-
cila me mënyra të ndryshme është
në kontakt me botën e elfëve, me
botën e artit, të shpikjes, të miste-

rit; gjithashtu edhe me atë të
osmozës me natyrën, që u jep jetës
së njerëzve thellësinë dhe buku-
rinë e saj. Mirëpo, një kërcënim i
madh nga një elf batakçi rëndon

mbi racën njerëzore dhe, vetëm
Maria dhe Klara janë në gjendje
që, përmes bashkimit të dhuntive
të tyre, të prishin planet e tij. Dy
vogëlusheve, pasi bashkojnë for-
cat, do t’u duhet të zhvillojnë një
betejë të gjatë.

Libër i çuditshëm: një luftë, një
piano dhe shumë kafshë magjike
në botën e elfëve, që zbulojnë dy
vogëlushet protagoniste. Një
tjetër histori e mrekullueshme,
elegante dhe që të jep kënaqësi
për dashurinë, për fuqinë e rrëfi-
mit dhe për lidhjet mes natyrës
dhe njeriut.

MURIEL BARBERY është ro-
manciere dhe mësuese filozofie
franceze. Lindi më 28 maj 1969 në
Kazablanka të Marokut, por ba-
shkë me prindërit u shpërngulën

në Francë kur ajo ishte vetëm dy-
muajshe. Studioi në Liceun Laka-
nal, ndoqi studimet në Ecole Nor-
male Supérieure të
Fontenay-Saint-Cloud-it në vitin
1990 dhe u diplomua për filozofi
në vitin 1993. Më pas ajo dha filozo-
fi në Universitetin e Burgonjës dhe
në Saint-Lô IUFM (kolegji për traj-
nimin e mësuesve). Pasi e la punën,
jetoi për dy vjet në Japoni (2008-
2009). Aktualisht jeton në Evropë.

Romani i saj “Eleganca e iriqit”
(botuar në shqip nga shtëpia bo-
tuese “Dudaj”) kryesoi listat e li-
brave më të shitur francezë për 30
javë radhazi dhe u ribotua 50 herë.
Ky libër i saj ka qenë bestseller në
Francë, në Itali, në Gjermani, në
Spanjë, në Korenë e Jugut dhe në
shumë vende të tjera.

“Lumturitë e
papërfillshme” të
Piccolo-s e kanë
zanafillën tek arti 
i vetëpranimit
A mund të ekzistojnë lumturi
të papërfillshme? E si mund t’i
quash ndryshe ato kënaqësi të
thekshme e ikanake që
shënjojnë ditët tona, duke
përflakur minutat si fijet e
shkrepëseve në errësirë? Me
shkreptima rrufeje, fshikulli-
ma kamxhiku dhe histori,
Francesco Piccolo nxjerr cullak
me një humorizëm të pamë-
shirë vetëtimat më verbuese
të ngazëllimit, regëtimat, të
fshehtat e strukura në skutat
më të thella me të cilat herë a
vonë të gjithë duhet të përbal-
lemi. Faqe pas faqeje, çast pas
çasti, përfshihesh nga një
shkulm i pandalshëm hareje,
inteligjence dhe çmeritjeje.
Pas suksesit të madh që korri
“Çaste lumturie të papërfillsh-
me”, Francesco Piccolo kthehet
të tregojë ngazëllimin e çaste-
ve që përbëjnë jetën, vetëm se
këtë radhë orvatet t’i shohë
nga ana e gabuar. Duke i qëm-
tuar me kujdes ditët derisa
zbulon se si në çdo kleçkë të
beftë që të ndodh, qoftë edhe
më e bezdisshmja, fshihet
diçka e paçmuar: një shkën-
dijë sfilitëse zbavitjeje dhe vi-
taliteti. Secili prej nesh provon
gjatë ditës një mijë e një for-
ma të papërfillshme (dhe jo të
parëndësishme) trishtimi. Por
të lind dyshimi që është “si
shkopinjtë e shangait”: nëse
do të tërhiqja gjënë që më pël-
qen më pak nga njeriu që dua,
do të rrëzohej edhe ajo që më
pëlqen më shumë.
Dhe askush s’di ta rrëfejë më
mirë se Francesco Piccolo, i cili
me çastet që e përbëjnë jetën
krijon një enciklopedi finoke e
fort zbavitëse që mund ta
marrësh me vete gjithkund.
FRANCESCO PICCOLO jeton
dhe punon në Romë. Për Ei-
naudi-n ka botuar: “Ndarja e
mashkullit” (2008), “Histori
parëlindurish dhe fëmijësh të
vetëm” (2012), “Perëndimor
gazmor” (2013) dhe “Dëshira
për të qenë si të gjithë” (2013).
Francesco Piccolo ka fituar
Çmimin Strega 2014 me “Dë-
shira për të qenë si të gjithë”.

Libri "Shqipëria dhe Jugoslla-
via “(1945 – 1948)" i dr. Ledion Kri-
safit, për herë të parë në mënyrë
shkencore e plotësisht të argu-
mentuar, sfidon "mite" të ngritu-
ra në paradigmën e marrëdhë-
nieve midis Shqipërisë dhe
Jugosllavisë.

Me këtë monografi, autori
mund të radhitet në grupin e stu-
diuesve që, duke u mbështetur
në të dhëna burimore të të dy
palëve (shqiptare dhe jugoslla-
ve), arrin në përfundime origji-
nale, larg të qëndruarit "bardh e
zi".

Libri synon, gjithashtu, që
për herë të parë të hapë edhe

këndvështrimin jugosllav mbi
marrëdhëniet shqiptaro – jugosl-
lave të lexuesit shqiptar. Studi-
mi i këtyre të dhënave të nxjerra
nga autori nga arkivat e ish – Ju-
gosllavisë në Beograd, jo vetëm
që hedhin dritë të re mbi
marrëdhëniet shqiptaro – jugosl-
lave të asaj periudhe, por ri – in-
terpretojnë politikën e jashtme
të Shqipërisë në vitet e para pas
Luftës së Dytë Botërore dhe qël-
limin e Enver Hoxhës në poli-
tikën e jashtme jo vetëm në
lidhje me Jugosllavinë, por edhe
me Bashkimin Sovjetik.

Libri është shkruar plot rea-
lizëm e pasion. Libri do të jetë

një ndihmesë e çmuar në histo-
riografinë tonë.

Elefanti zhduket,
Haruki Murakami
"Elefanti zhduket" është një
tufë rrëfenjash fine, në stilin e
njohur postmodern të Haruki
Murakamit, ku shfaqen të
gjitha nuancat kulturore japo-
nese që e dominojnë prozën e
këtij autori, por edhe shenjat
universale të kohës sonë të en-
dura nëpër gjeografinë e gjerë
të fantazisë së tij.
Si një mjeshtër i adhuruar për
ndërtimin e personazheve aq
të besueshëm, ai na dizenjon
profile të çuditshëm dhe mah-
nitës karakteresh, të cilët, për-
mes grimcave të jetës së tyre
të përditshme, duken sa të
ngjashëm mes vedi, aq edhe
bartës të unit të tyre dallues.
Fuqia e tij narrative, u jep
mundësinë këtyre perso-
nazheve të vetërrëfehen për
familjen, karrierën, dashurinë,
vdekjen, miqësitë, të njohurit
e të huajt që janë pjesë e jetës
së tyre, duke bartur në rrëfime
dhe filozofinë e tyre persona-
le, e që ashtu bashkë, i japin
lexuesit një ngrehinë mah-
nitëse të populluar nga qenie
reale dhe surreale, siç vetëm
Murakami di të na i dhurojë.
Pas suksesit në shqip të një
sërë romanesh, ky vëllim me
proza të shkurtëra, i paraqet
lexuesit shqiptar një dimen-
sion tjetër mjeshtëror të këtij
autori të adhuruar nga milio-
na lexues në botë.

Libër rrëmbyes... Historia e
Romanovëve është shkruar
shumë herë, por asnjëherë me
një kombinim të tillë kaq tërhe-
qës të shijes letrare, fuqisë tre-
guese, kërkimeve ngulmuese
dhe depërtimeve psikologjike.

Romanovët kanë qenë dina-
stia më e suksesshme e kohëve
moderne, duke sunduar një të
gjashtën e sipërfaqes së botës. Si
arriti një familje mbretërore të
shndërronte një principatë të rrë-
nuar nga lufta në një nga peran-
doritë më të mëdha të botës?
Dhe si e humbi pastaj krejt atë?

Kjo është historia e vërtetë e
dymbëdhjetë carëve dhe care-
shave, disa të karakterizuar nga
gjenialiteti, disa nga çmenduria,
por të gjithë të frymëzuar nga
autokracia e shenjtë dhe ambicia
perandorake.

Kjo kronikë tejet rrëmbyese
e Montefiores nxjerr në pah
botën e tyre të fshehtë për një
etje të pakufishme për pushtet
dhe për ndërtimin e një peran-
dorie të pamëshirshme. Ajo
është një botë e mbushur me
konspiracione të oborrit mbretë-

ror, rivalitete familjare, deka-
dencë seksuale dhe ekstrava-
gancë të egër, me një kastë aven-
turierësh, kurtizanesh,
revolucionarësh dhe poetësh nga
Ivani i Tmerrshëm deri te Tolstoi,
nga mbretëresha Viktoria deri te
Lenini.

Sundimi i Rusisë ka qenë sa
një mision i shenjtë perandorak,
aq edhe një kupë e helmatisur:
gjashtë carë janë vrarë me aten-
tate. Pjetri i Madh torturoi dja-
lin e vet deri në vdekje, ndërkohë

që po e bënte Rusinë perandori
dhe po e dominonte oborrin e tij
si një klub që kishte marrë nam
për dehjet e detyruara, xhuxhët
lakuriqë dhe veshjet luksoze. Ka-
terina e Madhe rrëzoi nga push-
teti të shoqin – që shpejt pas kë-
saj u vra – u dashurua me
favoritët e saj meshkuj rioshë,
pushtoi Ukrainën dhe magjepsi
Europën.

Pavlin l e mbyti me duar i biri,
Aleksandri l, i cili u përball me
pushtimin e Napoleonit dhe me
djegien e Moskës dhe vijoi me
pushtimin e Parisit. 

Aleksandri l çliroi bujkrobë-
rit, u mbijetoi pesë atentateve
dhe shkroi letrat e dashurisë më
të spikatura që mund të jenë shk-
ruar ndonjëherë nga ndonjë sun-
dimtar.

Libri "Romanovët" mbërrin
kulmin e vet me një portretizim
të freskët dhe të paharrueshëm
të Nikollait dhe Aleksandrës, të
ngritjes dhe të vrasjes së Raspu-
tinit, të luftës dhe të revolucio-
nit – dhe masakrës së përbind-
shme të të gjithë familjes
perandorake.

“Ura në mjegull”, sjell historinë e dy vajzave 12-vjeçare

Romanovet 1613 - 1918, Simon Sebac Montefiore

Monografi mbi marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave



Kosova gjithmonë ka qenë në
krye të listave në Evropë sa i
përket lindshmërisë. Por, numri i
lindjeve në shtatë vitet e fundit
ka shënuar rënie për më shumë
se 10 mijë lindje më pak, ndërsa.
E faktorët kryesorë të rënies së
natalitetit në Kosovë janë kush-
tet e vështira ekonomike, ligji i
lehonisë, planifikimi familjar, si
dhe emancipimi i femrës. Sipas
Agjencisë së Statistikave të Ko-
sovës në vitin 2010 janë regji-
struar gjithsej 33.966 lindje, kur-
se në vitin 2016 janë evidentuar
23.494 lindje. Kurse, vetëm në
Klinikën e Gjinekologjisë në Qen-
drën Klinike Universitare të Ko-
sovës, në vitin 2016 janë regji-
struar 10 mijë e 139 lindje, ndërsa
për vitin 2017  janë regjistruar 10
mijë e 161, kurse në dy muajt e
parë të vitit 2018 janë regjistruar
rreth 1 mijë e 442 lindje, shkrua
koha.net. Drejtoresha e Klinikës

së Gjinekologjisë në Qendrën Kli-
nike Universitare të Kosovës,
Myrvete Paçarada rënien e nata-
litetit në Kosovë e arsyeton me
faktin se femrat në Kosovë po i
përkushton më shumë karrierës.
Ajo ligjin e lehonisë në Kosovë
dhe planifikimin familjar i sheh
si faktorë që po ndikojnë në rë-
nieve e natalitetit në vend. “Një
problem tjetër që është dukuri
është se pushimi i lehonisë tek
nënat, është shumë i shkurt. Ajo
detyrohet ta lë fëmijën e vogël

për ta vazhduar punën e vetë se-
pse e humb kontratën, e humb
vendin e punës…Edhe planifikimi
më i mirë familjar që dita ditës
po vërehet në gjeneratat e reja
me kontraceptiv me planifikim
të mirëfilltë familjar, domethënë
edhe ajo po ndikon që po bëhet
një planifikim më i mirë, më i ar-
syeshëm…nuk do të thotë mos
me bë fëmijë por do të thotë me
bë fëmijë kur janë kushtet të fa-
vorshme për fëmijën, për prin-
din. Fëmija duhet të jetë i plani-

fikuar jo të jetë pasoj e një jo
kontrolle”, shtoi ajo. Sipas saj, rë-
nia e lindjeve mund të merret
edhe si trend pozitiv nëse është e
planifikuar. “Në një mënyrë edhe
rënia e numrit mund të merret
edhe si trend pozitiv nëse është e
planifikuar, nëse kemi këtë
ngritje intelektuale të vajzat
tona, por në mënyrën tjetër Ko-
sova kurrë nuk ka mjaftë fëmijë,
ne kemi nevojë për fëmijë dhe iu
apeloj të rinjve që të lindin sa më
tepër fëmijë“, tha ai.

Presion mbi
Beogradin për
demarkacionin
me Malin e Zi
Partitë në pushtet janë në pritje të
përgjigjes nga deputetët e Listës
Serbe, në përpjekjen e katërt për ta
ratifikuar demarkacionin. Ato nuk
kanë treguar nëse janë krijuar
rrethanat që demarkacioni përfun-
dimisht të votohet këtë javë. Kjo për
shkak të mungesës së edhe dy vota-
ve, në mënyrë që të arrihen dy të
tretat aq sa duhen për t’i ratifikuar
marrëveshjet ndërkombëtare. Buri-
me të gazetës kanë thënë se partitë
në pushtet janë duke pritur konfir-
mimin e Listës Serbe, i cili deri më
tani ka munguar për shkak zhvilli-
meve në Beograd, ku të dielën u vo-
tua për zgjedhjet lokale. Sipas buri-
meve, gjatë javës pritet të ketë
lëvizje pozitive me Listën Serbe,
“ngase ka edhe presion ndërkombë-
tar në Beogradin zyrtar për votimin
e demarkacionit”. Kërkesa kryesore
e Listës Serbe mbetet themelimi i
Asociacionit të komunave me shu-
micë serbe, “pa vonesa të mëtejme”,
gjë për cilën është diskutuar edhe
në takimin e fundit në Bruksel mes
Kosovës dhe Serbisë.

Valon Maloku 25-vjeç nga Fu-
shë Kosova, i diplomuar në Fakul-
tetin Ekonomik në Universitetin e
Prishtinës thotë se asnjëherë nuk
ka qenë i punësuar. “Tani dy vjet
jam në kërkim të një pune. Gati
çdo konkurs që shoh dhe përshta-
tet me përgatitjet e mia aplikoj,
por në shume raste as në intervistë
nuk jam ftuar. Te jesh i papunë në
Kosovë është vështirë. Gjithë koha
më kalon nëpër kafene. Problemi
me i madh janë financat kur je i
papunë. Duhet të varesh nga të

tjerët”. “Je barre për familjen e për
të gjithë. Në këtë rast mendja të
shkon të ikësh nga ky vend. Por,
prapë shpresoj që bëhet mirë. In-
stitucionet e vendit duhet të jenë
të vëmendshëm dhe ta dinë këtë
çfarë po ndodh, të bëjnë diçka në
zhvillimin ekonomik të vendit”,
thotë Valoni. Papunësia në Kosovë,
sipas të dhënave zyrtare të Agjen-
cisë së Statistikave të Kosovës ka
arritur në mbi 30 për qind. Sipas
këtyre të dhënave - papunësia
është më e theksuar te femrat me
38 për qind, krahasuar me me-
shkujt, 27.8 për qind. Derisa, shkal-
la më e theksuar e papunësisë
është te grupmoshat 15-24 vjeç
dhe atë mbi 50 për qind.

Ndërkohë në tregun e punës
në Kosovë, në vit janë aktivë për
t’u punësuar deri në 25 mijë perso-
na, të gjithë të gjeneratës 18-vjeç e
më lart, derisa po ky treg mund të
absorbojë as 10 mijë punëtorë në
vit. Të shtyrë nga papunësia,
shumë qytetarë të Kosovës, kryesi-
sht të rinj, patën migruar ilegali-
sht në Evropën Perëndimore gjatë
nëntorit 2014 deri në qershor të
2015-s. Niveli i papunësisë deri mbi
30 për qind konsiderohet të jetë
alarmante për një vend si Kosova,
e cila konsiderohet të ketë poten-
cial për zhvillim ekonomik.

Kosova brenda vitesh, thuhet
nga ekspertë të fushës, nuk ka arri-
tur që të krijojë një ekonomi më

të zhvilluar, për shkak të nivelit të
ulët të investimeve të huaja, poli-
tikave jo të mira fiskale si dhe nive-
lit të lartë të korrupsionit. Eksper-
ti i çështjeve ekonomike Ismajl
Kastrati thotë për Radion Evropa
e Lirë se me këtë ritëm të zhvillimit
nuk mund të pritet zbutja e nivelit
të papunësisë në Kosovë. “Papunë-
sia në Kosovë është kronike, diku
edhe para luftës shkalla e papunë-
sisë ka qenë 40 për qind. Së fund-
mi ka rënë shkalla e papunësisë,
por jo se është rritur numri i të
punësuarve brenda, por për shkak
se një numri i madh i punëtorëve
emigrojnë jashtë vendit. Shkaqet e
papunësisë është ritmi i ngadal-
shëm i zhvillimit ekonomik për

shkak se mungojnë investimet e
jashtme, investitorët e jashtëm he-
zitojnë të vijnë në Kosovë për
shkak se ka krim të organizuar, kor-
rupsion dhe nuk funksionon rendi
dhe ligji”, thotë Kastrati. Kryetari i
Aleancës Kosovare të Biznesit
Agim Shahini në një prononcim
për Radion Evropa e Lirë thotë se
papunësia mbetet një nga proble-
met më të mëdha në Kosovë, por
që pavarësisht kësaj, siç thotë
Shahini, Qeveria vazhdon të mos e
trajtojë me prioritet këtë problem.

“Për të luftuar papunësinë
duhet të krijohet hapësirë për zh-
villim ekonomik . Vendi po vuan
për shkak të imazhit të keq poli-
tikave jo të mira, korrupsionit bu-
rokracisë dhe ikjes së investitorëve
të huaj, ku sipas rezultate vendore
dhe ndërkombëtare, Kosova duhet
të ketë prioritet zhvillimin ekono-
mik të vendit”, thekson Shahini.
Autoritetet në Kosovë vazhdimi-
sht kanë deklaruar se janë të vetë-
dijshëm për nivelin e lartë të pa-
punësisë dhe se për këtë Qeveria e
Kosovës prioritet kryesor ka vënë
zhvillimin ekonomik të vendit. 

Por, pavarësisht vënies në prio-
ritet të zhvillimit ekonomik dhe
rrjedhimisht hapjen e vendeve të
reja të punës, papunësia vazhdon
të mbetet e lartë për vite me radhë,
derisa rritja ekonomike në Kosovë
përgjatë viteve nuk ka qenë më e
lartë se 4 për qind. 

(REL)

Papunësia në Kosovë,
sipas të dhënave zyrtare
të Agjencisë së
Statistikave të Kosovës
ka arritur në mbi 30 për
qind. Sipas këtyre të
dhënave - papunësia
është më e theksuar te
femrat me 38 për qind,
krahasuar me
meshkujt, 27.8 për qind.
Derisa, shkalla më e
theksuar e papunësisë
është te grupmoshat 15-
24 vjeç dhe atë mbi 50
për qind

Kosovë, 10 mijë lindje më pak për shtatë vite
Sipas Agjencisë së Statistikave të
Kosovës në vitin 2010 janë regjistruar
gjithsej 33.966 lindje, kurse në vitin
2016 janë evidentuar 23.494 lindje
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Papunësia në Kosovë, problem "kronik"
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Forcat izraelite sot hodhën
herbicide në fushat bujqësore pa-
lestineze përgjatë Rripit kufitar të
Gazës. “Hedhja e kimikateve ka
shkaktuar dëme të mëdha në kul-
turat bujqësore dhe pronën”, tha
për AA, Nizar al-Wahedi, zyrtar i
Ministrisë palestineze të Bujqësi-
së.  Duke theksuar se Izraeli nuk ka
të drejtë të hedhë herbicide në fu-

shat bujqësore palestineze, Al
Wahedi, tha se Ministria palesti-
neze e Bujqësisë ende nuk e ka të
njohur përbërjen e kimitatit të ci-
lin avionët izraelitë sot në
mëngjes e kanë hedhur mbi fu-
shat. Nga ana tjetër, organizata jo-
qeveritare izraelite Gisha lajmë-
ron se qëllimi i shpërndarjes së
herbicideve përgjatë kufirit me

Gazën është bërë me qëllim të
shkatërrimit të barit të panevoj-
shëm dhe barërat e këqija në atë
rajon. Së paku 44.000 palestinezë
merren me bujqësi, që është rreth
11 për qind nga fuqia e përgjith-
shme e punës në këtë rajon.  Iz-
raeli nga viti 2007 nën bllokadë të
plotë mban Rripin e Gazës në Pa-
lestinë.

Avionët izraelite helmojnë fushat bujqësore në Gaza
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Gratë në Arabinë Saudite kanë marrë pjesë
për herë të parë në garën atletike në historinë e
mbretërisë. Gara në gjatësi prej tre kilometrave
është mbajtur në provincën lindore Al-Asha. Në
garën ndërkombëtare me titull “Al-Asha Runs”
morën pjesë rreth 1.500 gra në kategori të ndrysh-
me të moshave, në konkurrencë amatore dhe pro-
fesionale. Drejtoria e përgjithshme për sport e
Arabisë Saudite, spitali Al-Moosa dhe komuna
Al-Asha ishin sponsorë të garës. Fituese e garës
ishte Mizna al-Nassar nga Arabia Saudite.

Të paktën 950 sulme
kundër myslimanëve
në Gjermani
Autoritetet gjermane regjistruan të paktën 950
sulme ndaj myslimanëve dhe institucioneve my-
slimane, si xhamitë, në vitin 2017, sipas të dhëna-
ve nga Ministria Gjermane e Brendshme. Mini-
stria tha se 33 vetë u plagosën në këto sulme.
Gjashtë sulme u kryen në xhami, ku gjaku i derra-
ve ishte përdor gjithashtu. Pothuajse të gjithë
ata që ishin përgjegjës për sulmet ishin ekstremi-
stë të krahut të djathtë, sipas të dhënave, rapor-
tojnë mediat gjermane.

Euroskeptikët
triumfojnë në Itali
Triumf i populistëve euroskeptikë në Itali. Lëvizja
5 Yjet ka siguruar shumicën e votave në zgjedhjet
e së dielës me mbi 31%. Ndërsa si koalicion krye-
son qendra e djathtë. Por partia më e madhe e kë-
tij spektri nuk është më Forca Italia e Silvio Berlu-
skonit, por nacionalistët e Lega Nord, që në rang
kombëtar renditen të tretët me mbi 18%. Rezul-
tat tepër i dobët për demokratët e qendrës së
majtë të Mateo Rencit që kanë marrë rreth 19% të
votave. Asnjë prej partive pritet të mos e sigurojë
shumicën qeverisëse, teksa numërimi i votave
vijon. Analistët nuk përjashtojnë një koalicion
pas-zgjedhor mes euroskeptikëve të Lëvizjes 5
yjet dhe Lega Nordit. Kombinimi i parashikuar
më herët mes Demokratëve dhe Forca Italias së
Berluskonit, duket se nuk e krijon dot qeverinë.

Masakra njerëzore në Gutan Lindore,
pranë kryeqyteti sirian Damask, rrezikon
të ketë të njëjtin fund me Aleppon. Rreth
720 civilë janë vrarë si pasojë e bombar-
dimeve në 10 ditët e fundit, më shumë se
200 prej tyre janë fëmijë. Fatkeqësisht
bilanci i viktimave pritet të jetë edhe më
i rëndë, pasi sulmet ajrore nga forcat qe-
veritare dhe aleatët e tyre rusë nuk janë
ndalur për asnjë moment.

Të ashtuquajturit korridore humani-
tare që lihen për largimin e popullsisë
nga zonat e luftës, bombardohen nga
regjimi i Asadit, duke e shndërruar Gu-
tan në një ferr të vërtetë për civilët. Zyr-

tarët për të drejtat e njeriut në OKB, kanë
kërkuar që Siria të hetohet për në
Gjykatën ndërkombëtare për krim
kundër njerëzimit. Shtetet e Bashkuara
ndërkohë akuzuan Moskën për bashkë-
punim “brutal” në vrasjen e civilëve në
enklavën Guta Lindore të Sirisë, duke
thënë se avionët rusë hedhin bomba në
kundërshtim me armëpushimin e Kom-
beve të Bashkuara. Komentet e Shtëpisë
së Bardhë janë ndër më të ashprat drej-
tuar Moskës për mbështetjen e Qeverisë
së presidentit Bashar al-Assad, gjatë sh-
tatë vjetëve luftë në Siri. “SHBA dënon
ofensivën e vazhdueshme ushtarake që
regjimi i Assadit, i mbështetur nga Rusia
dhe Irani, po kryen kundër popullit në
Gutan Lindore”, tha Shtëpia e Bardhë.

Në deklaratë thuhet se avionët ush-
tarakë rusë janë nisur nga aerodromi
Humajmim në Siri dhe kanë kryer së
paku 20 misione bombarduese në ditë
pranë Damaskut dhe në Guta, në pe-
riudhën 24-28 shkurt. “Rusia ka vazh-
duar të injorojë kushtet e armëpushimit
të OKB-së dhe të vrasë civilë nën maskën
e rreme të operacioneve kundër terro-
rizmit”, thuhet në deklaratën e Shtëpisë
së Bardhë. Presidenti i Shteteve të Ba-
shkuara, Donald Trump, dhe kryemini-
strja britanike, Theresa May, u dakor-

duan gjatë një bisede telefonike se Qeve-
ria siriane dhe mbështetësit e saj rusë
mbajnë përgjegjësi për “vuajtjet
zemërthyera njerëzore” në Guta, bëri të
ditur kabineti i kryeministres May.

Assad, në anën tjetër, tha se forcat e
tij do të vazhdojnë me ofensivën kundër
rebelëve në Gutan Lindore, pavarësisht
thirrjeve të komunitetit ndërkombëtar
për t’i dhënë fund asaj. Ai i bëri këto ko-
mente në televizionin shtetëror, derisa
ushtria siriane duket se ka avancuar në
disa fronte në operacionin e saj për të
marrë kontrollin e Gutas nga rebelët. As
“armëpushimi humanitar” i urdhëruar
nga Moska, aleati kryesor i Sirisë, as
thirrja e Këshillit të Sigurimit të OKB-së
për armëpushim 30-ditësh
mbarëkombëtar nuk kanë çuar në asnjë
ndihmë humanitare për enklavën e go-
ditur, ku janë të bllokuar rreth 393.000
njerëz. Rusia, së bashku me Iranin, i kanë
dhënë Qeverisë së Assadit mbështetje
të rëndësishme gjatë gjithë luftës, e cila
ka nisur me goditjen e qeverisë mbi pro-
testat paqësore.

Moska ka ndihmuar në kthimin e
konfliktit në favor të Assadit, duke nisur
fushatën e sulmeve ajrore në vitin 2015
dhe duke rritur praninë e saj ushtarake
në terren.

Arabia Saudite, 
gratë për herë të 
parë në gara atletike

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Rreth 720 civilë janë vrarë si
pasojë e bombardimeve në
10 ditët e fundit, më shumë
se 200 prej tyre janë fëmijë.
Fatkeqësisht bilanci i
viktimave pritet të jetë edhe
më i rëndë, pasi sulmet
ajrore nga forcat qeveritare
dhe aleatët e tyre rusë nuk
janë ndalur për asnjë
moment

Masakër në Guta,
Asadi tallet me botën
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 
142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 
199/14 dhe 27/16) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes 
punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të 
rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 06/2018 
     për punësimin e  2 nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „Biblioteka institucionale lokale " Blagoj Jankov Muçeta" - Strumicë “për vendet 

e punës në vijim:  
 

1. KUL0102V04001 Bashkpunëtor i ri për çështje 
administrative, të përgjithshme dhe juridike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkenca 
juridike  
-   me ose pa përvojë pune  
 
    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   puna me të tjerë/puna ekipore 
 -   ndërgjegjësim strategjik 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 
 -   menaxhim financiar 
 
              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 19.724,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. KUL0102V02003 Bashkpunëtor i lart për 
çështje informatike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, 
Elektroteknikë/Informatikë  
-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  
 
    Kompetencat e përgjithshme:  
 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 
 -   mësim dhe zhvillim 
 -   komunikim 
 -   arritje të rezultateve 
 -   puna me të tjerë/puna ekipore 
 -   ndërgjegjësim strategjik 
 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 
 -   menaxhim financiar 
 
              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 
 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 21.995,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të 
shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 
publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të 
procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh 
pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo 
më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës 
së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të. 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 
142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 
199/14 dhe 27/16) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes 
punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të 
rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 07/2018 

     
për punësimin e  2 nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në 

„Komunën e Shuto Orizare “për vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR0101V04000 Bashkpunëtor i ri për 
udhëheqje të procedurave për furnizime publike, 
Njësia për çështje juridike, Sektori për çështje 
juridike, çështje administrative dhe zhvillimin 
ekonomik lokal 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 

kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1, Shkencat juridike, ekonomike dhe arsim - pedagogji  

-   me ose pa përvojë pune  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës 
së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Kushtet shtesë:   
-   të dhënë provimin për furnizime publike 

 
 
 

Orari i punës : 
- Ditët e punës e hënë - premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 21.000,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 

 
2. UPR0101V01000 Këshilltar për planifikimin 

hapësinor dhe urbanistik, Njësia për urbanizëm dhe 
mbrojtje të mjedisit jetësor 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 

- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 

kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 

kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer shkallës 
VII/1, Arkitekturë, urbanizëm dhe planifikim  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës 
së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 27.000,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Rom(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të 
shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 
publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të 
procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 
ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat 
jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.

  

 

Në bazë të nenit 160 të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 
160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 
132/16 dhe 35/18), nenit 14 paragrafi 1 të Statutit të Fondit për sigurim pensional dhe 
invalidor të Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 174/13 dhe 
28/15), Vendimit të Këshillit drejtues të Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të 
Maqedonisë nr. 02-1099/1 të 27.02.2018, Komisioni i konkursit i emëruar nga Këshilli 
drejtues i Fondit, publikon  
 

KONKURS  
Për emërim të zëvendësdrejtorit  

të Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të Maqedonisë  
 

 Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin, kandidatët duhet të 
përmbushin edhe kushtet në vijim: 
 1)  të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 2) në momentin e zgjedhjes me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 
shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtjeje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë 
ose detyrës;  
 3) të ketë të mbaruar arsimin sipëror me së paku 240 kredi të arritura sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar; 
 4) të ketë minimum pesë vjet përvojë pune nga sfera juridike, financave, ekonomisë 
dhe sigurimit pensional; 
 5) të ofrojë programin më kualitativ për punë të Fondit; 
 6) të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave për 
njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet:  
 - TOEFEL IBT – së paku 74 pikë,  
 - IELTS – së paku 6 pikë, 
 - ILEC  (Cambridge Englisc: Legal) – së paku niveli B2, 
 - FCE  (Cambridge English: First) – të dhënë, 
 - BULATS – së paku 60 pikë dhe  
 7)  ka të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet.  
 
 Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në 
Shërbimin profesional të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë, me 
shenjë për Komision të konkursit për emërim të zëvendësdrejtorit, rr. “23 Oktomvri” nr. 11 – 
Shkup.  
 
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh gjatë 
shqyrtimit. 
Fletëparaqitjet e konkursit parashtrohen në afat prej 15 ditëve, duke konsideruar nga dita e 
publikimit.  

                       KOMISIONI I KONKURSIT TË FSPIM  
 
Nr. 02-1099/3                               
Shkup, 27.02.2018  

INSTITUCIONI PUBLIK KOMUNAL PËR FËMIJË – ÇERDHJA PËR FËMIJË
“DIMCE MIRÇEV” – VELES PUBLIKON

SHPALLJE
PËR PRANIM TË PUNËTORËVE PËR KOHË TË PACAKTUAR

1. IPKÇF “Dimçe Mirçev” – Veles ka nevojë për punësim për kohë të plotë TË PACAKTUAR të punës edhe atë:
EDUKATOR I FËMIJËVE PREJ MOSHËS 2 6 VJEÇARE ...................................2 (DY) realizues;
PËRKËDHELËS..................................... 13 (TREMBËDHJETË) realizues;
MIRËMBAJTËS TË HIGJIENËS.........................................3 (TRE) realizues;

GJELLËBËRËS................................................1 (NJË) realizues.

2. Dokumentet e nevojshme:
Krahas kushteve të parapara me LMP, Ligjin për të punësuarit në sektorin publik dhe Ligjin për mbrojtje të
fëmijëve, kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet në vijim:
Për vendin e punës edukator:
profesor i diplomuar për edukim, parashkollor, edukator i diplomuar për fëmijët e moshës parashkollore
dhe pedagog i diplomuar për edukim parashkollor – me 240 kredi të arritura sipas SETK ose arsim sipëror të
mbaruar shkalla VII/1 ose arsim të mbaruar përkatës sipëror për edukator dhe licencë valide për edukator;
Orari i punës – në javë 40 orë prej ditës së hënë deri ditën e premte, orari ditor i punës prej ora 07 13,00,
Neto pagesa fillestare: Me arsim sipëror...19.580,00; me arsim të lartë...18.514,00 denarë.

Për vendin e punës përkëdhelës:
arsim të mesëm katërvjeçar të mbaruar dhe licencë valide për përkëdhelës;
Orari i punës – në javë 40 orë prej ditës së hënë deri ditën e premte, orari ditor i punës prej ora 09,00 deri
në ora 17,00, Neto pagesa fillestare...14.920,00 denarë.
Për vendin e punës mirëmbajtës të higjienës:
arsim fillor ose të mesëm të mbaruar;
Orari i punës – në javë 40 orë prej ditës së hënë deri ditën e premte, orari ditor i punës prej ora 05,30 deri
në ora 13,30 ose prej ora 09,30 deri në ora 17,30, Neto pagesa fillestare...12.005,00 denarë.
Për vendin e punës gjellëbërës:
arsim të mesëm të mbaruar të hotelerisë.
Orari i punës – në javë 40 orë prej ditës së hënë deri ditën e premte, orari ditor i punës prej ora 05,30 deri në
ora 13,30, Neto pagesa fillestare...13.721,00 denarë.
Krahas kushteve të lartpërmendura, kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim:
Shtetas i RM, i shëndosh fizikisht dhe psiqikisht, njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik, nuk i është
shqiptuar dënim ose sanksion kundërvajtjeje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës,
nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë është dënuar për një krim të dhunës në familje,
heqjes së një të mitur, neglizhenca apo abuzimi i një të mituri apo abuzim farefisnor, vepër nga grupi i
veprave penale kundër lirisë gjinore duke pasur parasysh sanksioni i vënë dhe në të cilën sipas ligjit
përcaktuar sjelljen diskriminuese dhe të përmbushë kushte të tjera t përcaktuara në aktin për sistematizim
të vendeve të punës.
3. Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit në shtypin ditor, ndërsa zgjedhja do të realizohet
në afat prej 15 ditëve, pas kalimit të afatit për paraqitje.
4. Së bashku me fletëparaqitjen për shpallje, të parashtrohet: diploma për arsimin e mbaruar përkatës në
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, licencë përkatëse valide në origjinal, certifikatë të shtetësisë,
dëshmi për masë të pashqiptuar të sigurisë nga Regjistri qendror dhe dëshmi se nuk është i dënuar nga
Gjykata themelore jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj.
5. Dokumentacioni i kompletuar së bashku me fletëparaqitjen të parashtrohet në adresën: IPKÇF “DIMÇE
MIRÇEV” rr. “Todor Hristov – Ificerçeto” nr. 1 në Veles, tel. 043/231 226, personi për kontakt: Aco
Petrushevski.

UD DREJTOR
Branisllava Naceva

05.03.2018
Veles



Armando Sadiku ishte i
ftuari special i “Zona Gol”, ku
shpjegoi me detaje atë që kish-
te përjetuar pas përplasjes me
portierin Diego Lopez në taki-
min Levante–Espanjol 1-1. Sul-
muesi i Kombëtares Shqiptare,
në takimin e dytë me ekipin
spanjoll ka pësuar një frakturë
në hundë. “Ishte si një bombë,
nuk e prisja fare që do të dilte
portieri dhe u përplasëm kokë
më kokë. Ai ka pësuar një çarje
te veshi dhe një frakturë kocke
afër veshit, ndërsa unë një frak-
turë në hundë. Doktori ma ven-
dosi në vend, por duhet t’i nën-
shtrohem një operacioni të
vogël, nuk ka asgjë serioze. Do
ta mbaj në allçi për dy ditë, të
mërkurën pasdite dal në stër-
vitje me ekipin”, u shpreh sul-
muesi shqiptar. Ai u dëmtua në
fund të pjesës së parë, ndërsa
para se të niste e dytë trajneri
vendosi ta zëvendësonte. “Doja
të luaja në pjesën e dytë, por
doktori më bëri pyetje dhe teste
dhe e panë që nuk isha shumë i
vetëdijshëm. Ishte moment që
kisha shumë dëshirë të luaja,
më ishte dhënë mundësia. Kam
vënë maskën që sot dhe pres të
jem gati që për fundjavën e
ardhshme në Girona”, vazhdoi

më tej Sadiku. Ndryshe, am-
bienti te Levante është i trazuar,
sepse drejtuesit e klubit
shkarkuan për rezultate të
dobëta trajnerin Muniz. “Na
përshëndeti në dhomat e zhve-
shjes. Kanë vënë një trajner të
ekipit të të rinjve, shpresojmë
të na sjellë një frymë të re. Cilë-
sia e grupit është shumë e mirë.
Shpresojmë të arrijmë rezulta-
te pozitive, sot pësuam gol në
minutën e fundit. Ky është një
moment pak negativ, por duke
qenë në ekip besoj se kemi
shumë kualitet dhe na mungon

një fitore dhe çlirohemi”. Sa-
dikut iu desh të priste disa nde-
shje për të debutuar me Levan-
ten. Arsyet pse vonoi debutimi i
tij lidhen me problemet fizike.
“Që kur kam ardhur këtu, kam
pasur dëmtime të vogla që më
kanë lënë jashtë. Sa u riaftësova,
u dëmtova sërish. Tani shpresoj
që ky të jetë dëmtimi i fundit
dhe të kthehem e t’i luaj të
gjitha ndeshjet si titullar”. Sa-
diku e pranon se ka marrë një
risk përsipër ku pranoi transfe-
rimin nga Legia te Levante, që
militon në një prej kampionate-

ve më të forta në botë. “Po nuk
rrezikove, nuk fiton, më donin
edhe në Turqi. Legia bleu lojtarë
të tjerë po kishte vështirësi eko-
nomike. Erdhi një ofertë e mirë
për klubin dhe për mua. U ulëm
e folëm bashkë dhe menduam
që do të ishte zgjidhja më e
mirë për të dy palët. Si mund ta
refuzoja kampionatin spanjoll?
Është ndër më të fortët në botë.
Levante është në zonën e rënies,
por mendoj që kemi shumë
kualitet. Shpresoj të kaloj një
kohë të mirë këtu”, përfundoi
Sadiku. 

ASGJË SERIOZE ME ARMANDO SADIKUN

Rikthehet ndaj Gironas
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Shkup, 5 mars - Përfaqësuesja e Ma-
qedonisë e ka fituar turnirin “Adem
Jashari” në futsall, pasi që në fina-
le mundi Kombëtaren e Shqipëri-
së me rezultat 8-7, pas ekzekuti-
mit të penalltive, pasi që koha e
rregullt u mbyll baras (3-3), derisa
edhe vazhdimet u mbyllën baras 5-
5. Finalja mes kuqezinjve dhe eki-
pit verdhekuq ka prodhuar një
ndeshje dramatike, me shumë
gola e me shumë kthesa në rezul-
tat. Kuqezinjtë e nisën mirë lojën
dhe vetëm pas katër minutave e
zhbllokoi ndeshjen përmes Hasajt,
duke kaluar Shqipërinë në epërsi.
Mirëpo, në minutën e 12-të Maqe-
donia u kthye në lojë përmes Leve-
skit, i cili barazoi shifrat në 1-1. Tre
minuta më vonë, Maqedonia ka-
loi në avantazh me golin e Ylber
Alilit, rezultat më të cilin skuadrat
shkuan në pushim.  Lojë dinamike
është luajtur edhe në fraksionin e
dytë. Pas gjashtë minutave të kësaj
pjesë, skuadra shqiptare me golin
e Agon Ramadanit barazoi rezulta-
tin në 2-2. Por, sërish në epërsi vijnë
verdhekuqtë, kësaj herë më golin e
Taulant Ismailit. Shqipëria nuk u
dorëzua dhe në finish të ndeshjes
përmes Narcis Alibegut barazoi

edhe një herë rezultatin në 3-3, re-
zultat më të cilën edhe u mbyll
koha e rregullt. Drama e kësaj fina-
le u zhvillua në lojën shtesë, dy
herë nga pesë minuta. Futbollistët
e Shqipërisë në lojën shtesë,
krijuan epërsinë prej 5-3, më një
gol të Selmanajt e Alibegut,

megjithatë, ekipi i Maqedonisë më
angazhim maksimal ia doli që ta
barazoj rezultatin në 5-5, më ane të
Milenkovskit e Alilit, madje, ky i
fundit shënoi në sekondën e fundit
të ndeshjes, kështu që fituesi i kë-
saj finale të madhe u përcaktua
pas ekzekutimit të penalltive. Nga

pika e bardh më e suksesshme u
tregua Maqedonia duke fituar
ndeshjen me rezultat të përgjith-
shëm 8-7. Ndryshe, Futbollisti i
Maqedonisë, Taulant Ismaili, i cili u
zgjodh edhe lojtari më i mirë i tur-
nirit, i tha "Kosovapressit" se është
i lumtur që ka fituar Kupën “Adem

Jashari”. Sipas tij, finalja ishte një
ndeshje e fortë, sepse në ekipin sh-
qiptar luajnë lojtarë kualitativë, të
cilët luajnë në ligat e mëdha.
Ismaili tha se Kupa “Adem Jashari”
për të është e veçantë.
“Finalja ishte më së e vështirë, se-
pse Shqipëria ka lojtarë mjaft kua-
litative, të cilët luajnë në liga të
fortë, kemi edhe shokë që luajmë
në një ekip pasi që unë jam lojtar i
Feniksit, ndihem i lumtur. Kupa 'A-
dem Jashari' për mua është shumë
e vlefshme edhe pse luajë për Ma-
qedoninë, unë jam shqiptar 100
për qind”, është shprehur Ismaili.

Ndërkaq, në ndeshjen për ven-
din e tretë mes përfaqësueses së
Kosovës A dhe Kosovës U-21, fitues
doli Kosova A, me rezultat 6-5 pas
ekzekutimit te penalltive, pasi që
edhe në këtë takim koha e rregul-
lt u mbyll baras 3-3. Në fund orga-
nizatorët e turnirit të nëntë
ndërkombëtar “Adem Jashari”
shpërblyen më të mirët e këtij eve-
nimenti sportiv. Lojtari më i mirë i
turnirit u zgjodh Taulant Ismaili
(Maqedoni), portieri më i mirë Zo-
ran Petrovski (Maqedoni). Vendi i
parë, i dyti dhe i treti u shpërblyen
me kupa dhe medalje.

Demiri asiston në
fitoren e Mariupol
Shkup, 5 mars - Besir Demiri i cili po luan tek
skuadra e Mariupol, sërish ka parë veten në
ekipin e javës në kampionatin e Ukrainës.
Ai në fitoren minimale të skuadrës së tij
Mariupol 1:0 ndaj Olimpik, pati një para-
qitje të shkëlqyeshme dhe për këtë nga
mediat ukrainase u rendit në ekipin e javës.
Kështu pozita e mbrojtësit të majtë në eki-
pin ideal edhe këtë radhe ishte e rezervuar
për shkupjanin Demiri. Ndryshe, në mi-
nutën e 29 të ndeshjes me Olimpik Do-
netck, Demiri bëri një sllallom të vërtetë
dhe më pas ky aksion përfundoi me gol.
"Ishte kjo paraqitja ime të cilën e prisja një
kohë të gjatë që nga ardhja ime në Mariu-
pol. Do doja të kem paraqitje të tilla edhe
në të ardhmen. Çdo gjë po shkon si duhet,
ashtu që besimin e marrë nga trajneri jam
duke e arsyetuar në maksimum", tha për
"Alsat-M" Demiri. Gjithsesi Pas kësaj fitore
Mariupol ngjitet në pozitën e gjashtë (32
pikë) dhe ka gjasa të sigurojë kualifikim
në Liga Evropë. 

MAQEDONIA FITON TURNIRIN NË FUTSALL “ADEM JASHARI”

Ismaili, lojtari më i mirë i turnirit
“Finalja ishte më së e

vështirë, sepse
Shqipëria ka lojtarë
mjaft kualitative, të

cilët luajnë në liga të
fortë, kemi edhe shokë

që luajmë në një ekip
pasi që unë jam lojtar i

Feniksit, ndihem i
lumtur. Kupa 'Adem

Jashari' për mua është
shumë e vlefshme edhe

pse luajë për
Maqedoninë, unë jam
shqiptar 100 për qind”,
është shprehur Ismaili
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                 Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune të RM (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 
16/2010) dhe nenit 80 dhe 82 të Ligjit për arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 103/2008 dhe nr. 
33/2010), SHF “Koço Racin” f. Ivanjevci, Mogillë publikon: 
 

SHPALLJE 
Për pranim të punëtorëve për kohë të caktuar të punës 

 
1. Mirëmbajtës të higjienës – 1 realizues për kohë caktuar dhe orar jo të plotë të punës me 20(njëzet) 

orë pune me pagesë fillestare prej 6.032,00 
2. Mirëmbajtës të higjienës – 1 realizues për kohë të caktuar të punës dhe orar të plotë të punës me 

40 (dyzet) orë punë me pagesë fillestare prej 12.120,00 
3. Sekretar teknik i cili kryen punët e arkëtarit dhe punë të tjera të ngjashme – 1 realizues për kohë të 

caktuar të punës me orar të plotë të punës prej 40 (dyzet) orë pune në javë me pagesë fillestare prej 
21,126,00. 

 
Orari i punës së të punësuarve është me një ndërrim prej ora 7.45, ndërsa përfundon me përfundimin e 
orëve në pajtim e Programin vjetor të Shkollës në ora 13.05. 
 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, duhet të 
përmbushin edhe kushtet e posaçme në pajtim me nenin 80 dhe 82 të Ligjit për arsim fillor (“Gazeta 
Zyrtare e RM” nr. 103/2008 ). 
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve. 
Lutujet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen në SHF “Koço Racin” f. Ivanjevci. 

SHF “Koço Racin” f. Ivanjevci 
  

 
 Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune Tekst i pastruar (Gazeta Zyrtare e 
RM nr. 167/15) dhe nenit 130 paragrafi 1 pika 7 e Ligjit për arsim fillor (Gazeta Zyrtare e RM nr. 103/08, 
33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 14/14, 41/14 dhe 116/14, 135/14, 10/15, 
98/15, 145/15, 30/16, 127/16 dhe 67/17) dhe Pëlqimit të Ministrisë së financave nr. 18-12605/2, 18-
12604/2 dhe 18-12644/2 të 25.12.2017, u.d drejtori i SHFK “Tosho Arsov” – Shtip më datë 06.03.2018 
publikon: 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për pranim të punëtorëve për kohë të pacaktuar të punës  

 
1. Tre mirëmbajtës të higjienës në shkollën qendrore me orar të plotë të punës 40 orë punë në 

javë, neto pagesa fillestare prej 12.000,00 den me orar ditor të punës, ndërrimi i parë prej ora 
06.00 deri në ora 14.00, ndërrimi i dytë prej ora 12.00 deri në ora 20.00.  

 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune duhet të 
përmbushin edhe kushtet e parapara në Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës. 
Kandidatët nën pikën 1 të kenë të mbaruar arsimin fillor, të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë.  
Kandidatët duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim në origjinal ose kopje të vërtetuar nga ana e 
noterit. 

- Lutje  
- Dëftesë ose diplomë për arsim të mbaruar dhe  
- Certifikatë për shtetësi. 

Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të shqyrtohen. 
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune me ditën e publikimit, ndërsa zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 
ditëve nga dita e përfundimit ë shpalljes.  
Lutjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në arkivin e shkollës ose në adresën 
SHFK “Tosho Arsov” – Shtip, rr. “BUL JNA” nr. 26-a.  

                                                                              SHFK “Tosho Arsov” 
                                                                                          Shtip 

                                                                 U.D Drejtor Frosnia Maxharova  

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gaz. zyrtare e R.M ,nr. 167/2015 ), Shkolla
fillore ,,Naim Frashëri,, f. Negotinë e Pollogut , e shpall këtë :

Shpallje publike
Për krijimin e 2 dy marrëdhënieve të punës

Për punësim të 2 dy mirëmbajtësi pastërtie me orar të plotë pune ,në kohë të pacaktuar.
Përveç kushteve të përgjithshme të caktuara me Ligj, kandidati duhet të ketë të kryer

Kandidati duhet t’i dorëzoj këto dokumente :

Kërkesë, dëftesa e arsimit fillor të kryer,
Vërtetim nga Gjykata ,se ndaj tij nuk udhëhiqet procedurë penale,
Certifikatë të nënshtetësisë,
Certifikatë të lindjes,
Karton personal,
Kopje të letër njoftimit,
Certifikatë mjekësor, pas pranimit të kandidatit.
Shpallja publike është e hapur 5 ditë nga dita e shpalljes.
Kërkesat me dokumente të kompletuara dorëzohen në sh.f. ,,Naim Frashëri,, në f. Negotinë e
Pollogut
Nr. 0401 185/1
06.03.2018
f. Negotinë e Pollogut Sh.f. ,,Naim Frashëri,, f. Negotinë e Pollogut

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 1 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune – tekst i pastruar (Gazeta Zyrtare 
e RM nr. 167/2015 ) dhe Vendimit të Drejtorit të SHMEJQSH “Vasil Antevski – Dren” Shkup publikohet:  
  

SHPALLJE PUBLIKE  
Për plotësimin e vendeve të punës për kohë të caktuar për vitin shkollor 2017/2018 për mësimin në 

gjuhën maqedonase 
     

1. Një mësimdhënës të gjuhës dhe letërsisë maqedonase me 21 orë mësimore gjegjësisht 40 orë pune për kohë të 
caktuar deri më 31.08.2018 dhe pagesë prej 21.522,00 denarë, me fakultet të mbaruar filologjik, më herët fakultet filozofik 
grupi: gjuhë dhe letërsi maqedonase ose gjuhë maqedonase dhe letërsi maqedonase – drejtimi mësimor, ose gjuhë 
maqedonase, gjuhë dhe letërsi serbe – drejtimi mësimor, letërsi maqedonase dhe letërsi jugosllave me gjuhë maqedonase 
si lëndë e dytë mësimore (grup i dikurshëm si histori e letërsisë së popujve të RSFJ – drejtimi mësimor), dhe letërsi të 
përgjithshme dhe komparative drejtimi mësimor (sipas programit të vitit 1993). 
  
Orari i punës së mësimdhënësve realizohet me ndërrime edhe atë ndërrimi i parë prej ora 7.45 deri më 13,30 ndërsa 
ndërrimi i dytë realizohet prej ora 14,00 deri në ora 19,40 në pajtim me orarin e orëve. 
Kandidatët për mësimdhënës duhet të njohin gjuhën letrare dhe alfabetin në të cilën realizohet mësimi për çka do të ketë 
kontrollim nga ana e Komisionit në shkollë, edhe atë për kandidatët të cilët i përmbushin kushtet e theksuara në shpallje, 
ndërsa kandidatët për kontrollim do të informohen enkas përmes e-mail-it. 
2. Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit. 
3. Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve pas kalimit të afatit për paraqitje. 
Dokumentet e nevojshme:  
- Lutje me CV 
- Diplomë për arsim të mbaruar përkatës të vërtetuar në noter  
- Certifikatë të shtetësisë 

Dokumentet të dorëzohen në adresë: SHMEJQSH “Vasil Antevski-Dren” Shkup, rr. Vera Josiq” pn Shkup, tel. 2777-343, 
personi për kontakt është sekretari i shkollës. 

                                                             SHMEJQSH “Vasil Antevski-Dren” Shkup  

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 1 dhe 2 paragrafi 3; dhe nenit 23 paragrafi 1 dhe 3 të Ligjt për marrëdhënie pune (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 167/2015-
tekst i pastruar)  dhe nenit 80 dhe 82 të Ligjit për arsim fillor – Tekst i pastruar (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 103/1998) dhe në bazë të Vendimit nr. 02-103 të 
datës 02.03.2018 për nevojën për punësim të kuadrit mësimor për vitin shkollor 2017/2018, në pajtim me pëlqimin e marrë nga MASH të RM me nr. vep. 12-
11446/2 të 07.12.2017 si dhe në pajtim me lajmërimin për mjetet e siguruara financiare nga MASH të RM për punësim për kohë të pacaktuar në shkollat fillore 
për komunën e Manastirit në bazë të financimit të vjetër me nr. vep. 12-1043/1 të datës 29.01.2018 të MASH, se në Buxhetin e MASH për vitin aktual fiskal 
2018 janë siguruar mjetet financiare për punësim për kohë të pacaktuar për vendet e punës të theksuara në Pasqyrën e sshfaqur nr. 6 ndaj lajmërimit të MASH 
të RM – financim i vjetër UD Drejtori i Shkollës fillore “Sv. Kiril i Metodi” Manastir, publikon   

SHPALLJE 
             Për plotësimin e vendeve të punës – mësimdhënës, psikolog-bashkëpunëtor profesional për kryerjen e detyrave të punës për kohë të caktuar për vitin 
shkollor 2017/2018 më së shumti deri më 31.08.2018 dhe pranim të personelit teknik për kohë të pacaktuar  
1. Mësimdhënës të gjuhës frënge 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 16 orë mësim (zëvendësim të punëtores në pushim të lindjes) në javë me pagesë 
fillestare prej 16.535,00 denarë; 
2. Psikolog – bashkëpunëtor profesional 1 realizues me 40 orë punë, orar të plotë të punës me pagesë fillestare prej 20.669,00 den;  
3. Mësimdhënës të matematikës 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 8 orë mësim në javë me pagesë fillestare prej 8.268,00 den. 
4. Mësimdhënës të etikës 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 3 orë mësim në javë me pagesë fillestare prej 3.100,00 den. 
5. Mësimdhënës të gjuhës maqedonase 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 8 orë mësim në javë (zëvendësim të punëtores në pushim të lindjes) me 
pagesë fillestare prej 8.268,00 den. 
6. Mësimdhënës të gjuhës gjermane 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 12 orë mësim në javë (zëvendësim të punëtores në pushim të lindjes) me 
pagesë fillestare prej 12.402,00 den. 
7. Mësimdhënës të informatikës 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 2 orë mësim në javë me pagesë fillestare prej 2067,00 den; 
8. Mësimdhënës të programimit 1 realizues me orar jo të plotë të punës për 2 orë mësim në javë me pagesë fillestare 2067,00 den; 
9. Mësimdhënës të etikës së religjioneve - (1)-2 orë mësimore; PSP pagesa fillestare 2067,00 den; 
10. Mirëmbajtës të higjienës 1 realizues për kohë të pacaktuar të punës me orar të plotë të punës me pagesë fillestare prej 12.010,oo den; 
KUSHTET: Kandidatët të cilët do të paraqiten në shpallje të jenë shtetas të RM, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, 
kandidatët për vendet e punës mësimdhënës të përmbushin edhe kushtet e përcaktuara me Ligjin për arsim fillor dhe Normativin për mësimdhënës të sjellë 
nga Ministri i Arsimit dhe Shkencës së RM. Kontroll të njohurive të gjuhës maqedonase dhe alfabetit cirilik për kandidatët për vendet e punës mësimdhënës 
dhe psikolog do të bëhet më datë 14.03.2018 (e mërkurë) me fillim në ora 10.oo në lokalet e shkollës. Zgjedhja sipas shpalljes do të bëhet në afat prej 30 
ditëve pas përfundimit të shpalljes. Kandidati i zgjedhur i cili për herë të parë themelon marrëdhënie pune në arsim – në mësim dhe bashkëpunëtor profesional 
do të jetë në cilësinë e praktikantit. Themelimi i marrëdhënies së punës për vendet e punës mësimdhënës dhe bashkëpunëtor profesional – psikolog është për 
kohë të caktuar të punës për vitin shkollor 2017/2018 ndërsa më së gjati deri më 31.08.2018. Orari i punës për të gjithë realizuesit për mësimdhënës me orar të 
plotë të punës është caktuar në 5 (pesë) ditë pune me orarin e përgjithshëm të orëve për vitin shkollor 2017/2018 - (paradite prej ora 7:30 deri në ora 12:55 dhe 
pasdite prej ora 13:15 deri në ora 18:40); ndërsa për mësimdhënësit me orar jo të plotë të punës në ditët e punës në pajtim me orarin e përgjithshëm. 

Për marrëdhënien e punës më të shkurtë se orarin i plotë i punës paguhet pagesa fillestare në shumë të përpjestuar me orarin e punës për të cilat 
orë punëtori lidhë marrëdhënien e punës. 
            Orari i punës për vendin e punës – mirëmbajtës të higjienës me orar të plotë të punës 40 orë punë të caktuar në 5 ditë pune gjatë javës së punës, me 
neto pagesë fillestare prej 12.010,oo denarë + shtesë për punë të kaluar në shumë prej 0,5% për secilin vit të stazhit të punës, me orar ditor të punës me dy 
ndërrime – ndërrimi i parë prej ora 06,00 deri në ora 13:00 dhe ndërrimi i dytë prej ora 13:00 deri në ora 20:00 si dhe kujdestari në një të shtune pune me orar 
pune me dy ndërrime – ndërrimi i parë prej ora 06,00 deri në ora 13,oo dhe ndërrimi i dytë prej ora 13,00 deri në ora 20,00. Krahas lutjes për shpallje janë të 
obliguar që të parashtrojnë kontakt telefon, kandidatët duhet të parashtrojnë edhe origjinal ose kopje të vërtetuar në noter të dokumenteve se i përmbushin 
kushtet për vendin e punës për të cilin konkurrojnë, edhe atë – Diplomë, Certifikatë të shtetësisë së RM; Certifikatë për përgatitje të arritur pedagogjike-
psikologjike dhe metodike. 
Për vendin e punës nën pikën 10 kandidatët të kenë të mbaruar arsimin fillor/arsimin e mesëm dhe të parashtrojnë dëftesë ose diplomë për arsim të mbaruar 
përkatës (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) dhe certifikatë të shtetësisë së RM  
Shpallja do të publikohet në gazetën ditore dhe do të zgjasë 5 (pesë) ditë dhe fillon të konsiderohet nga dita e publikimit në shtypin ditor. Dokumentet në lidhje 
me shpalljen të parashtrohen personalisht ose përmes postës në adresën SHF “Sv. Kiril i Metodi” – Manastir, Bul. “1 Maj” nr. 274 tel. 237-222  
 Dokumentet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të shqyrtohen      

        SHF “Sv. Kiril i Metodi” – Manastir  
UD Drejtor, 

              Dushko Kostovski  

    
Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 62/05, 106/08, 
161/08, 114/09, 130/09, 120/11, 10/12, 11/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 
 dhe 27/16) nenit 20-a dhe 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 27/14, 

199/14, 27/16 dhe 11/18), Pëlqimit për punësim nga MASH nr. 12-1046/1 të datës 29.01.2018 dhe Vendimit për publikim 
të shpalljes publike nr. 03-161/1 të 28.02.2018 “SHFK “Draga Stojanovska” f. Rakotinci - Sopishte publikon  

                                                                                     SHPALLJE  
Për punësim të kuadrit jomësimor një (1) person në vendin e punës mjeshtër i përgjithshëm dhe një (1) person 

në vendin e punës mirëmbajtës të higjienës për kohë të pacaktuar të punës  
 
1. Një (1) person për vendin e punës mjeshtër i përgjithshëm për orar të plotë të punës prej 40 orë punë, për shkollën 

qendrore në f. Rakotincë, me neto pagesë fillestare prej 15.732,00 den; 
2. Një (1) person për vendin e punës mirëmbajtës të higjienës për orar të përgjysmuar të punës prej 20 orë punë, për 

shkollën periferike në f. Çiflik, me neto pagesë fillestare prej  6.000,00 den; 
 
Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligjin për marrëdhënie pune kandidatët duhet të përmbushin edhe 

kushtet e posaçme në vijim të përcaktuara me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës:  
 - të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
 - të kenë arsim fillor/të mesëm të mbaruar profesionale  
 - me ose pa përvojë pune. 
 
Orari i punës në kuadër të javës pesëditore të punës  
- i mjeshtrit të përgjithshëm – ndërrimi i parë me fillim prej ora 06:30 deri në ora 14:30.  
- i mirëmbajtësit të higjienës me orar të përgjysmuar të punës është me dy ndërrime, ndërrimi i parë me fillim prej ora 

07:00 deri në ora 11:00 dhe ndërrimi i dytë prej ora 14:00 deri në ora 18:00. 
Kandidatët duhet të parashtrojnë: 
- Fletëparaqitje /Lutje  
- Dëshmi për arsim të mbaruar; 
- Certifikatë të shtetësisë; 
-dëshmi për përvojën e punës. 
Dokumentet duhet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
 
Shpallja do të zgjasë 5 ditë pune dhe afati fillon të rrjedhë prej ditës së publikimit të tekstit të shpalljes në shtypin 

ditor.  
Zgjedhja do të realizohet më së voni në afat prej 30 ditëve pas përfundimit të shpalljes. 
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme si dëshmi për përmbushjen e kushteve, të parashtrohen deri në SHFK 

“Draga Stojanovska” f. Rakotinci - Sopishte në adresën – rr. “1” nr. 2A f. Rakotinci - Sopishte. 
Dokumentet e pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 

SHFK “Draga Stojanovska” 
                                                                                                                       f. Rakotinci - Sopishte 

I nr. 1958/2016 
SHPALLJE PUBLIKE  

Sipas nenit 46-b të Ligjit për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për përmbarim Gazeta Zyrtare e RM nr. 8 të datës 17.01.2008 ndërsa në lidhje me nenin 
265 të LP Gazeta Zyrtare e RM nr. 72/2016 të datës 12.04.2016 

Përmbaruesi Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari në bazë të kërkesës për realizim të përmbarimit nga kreditori Hallk Bank SHA Shkup nga Shkupi me 
seli në rr. “Sv. Kiril i Metodi” nr. 54, bazuar në dokumentin për përmbarim Aktit noterial ODU nr. 121/2015 të datës 20.02.2015 të Noterit Përparim Rexhepi, 
Gostivar, kundër borxhliut Ardijan Ramadani nga Gostivari me seli në f. Bellovishtë dhe debitorit të pengut Qemal Ramadani nga Gostivari me seli në f. 
Bellovishtë, për realizim të përmbarimit në vlerë prej 1.216.747,00 denarë për lëndën përmbaruese të regjistruar nën I nr. 1958/2016 të datës 28.02.2018: 

FTON 
1. Borxhliun Ardijan Ramadani dhe debitorin e pengut Qemal Ramadani të dy nga Gostivari me seli në f. Bellovishte, për shkak të dorëzimit të: 
 - Konkluzionit për shtyrje të përmbarimit në bazë të nenit 81 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të datës 18.01.2018 të Përmbaruesit Aleksandar 
Kuzmanovski nga Gostivari 
 -Konkluzion për Shitjen e dytë publike me gojë në bazë të nenit 167 paragrafi 1, nenit 169 paragrafi 1, nenit 170 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të 
datës 19.02.2018 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gotivari. 
2. Personin Zhivka Ançevska nga Shkupi me banim në bul. Ilinden 9-4 për shkak të dorëzimit të: 
- Konkluzionit për shtyrje të përmbarimit në bazë të nenit 81 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të datës 18.01.2018. 
- Lajmërim nga 20.02.2018, 
- Konkluzion për Shitjen e dytë publike me gojë në bazë të nenit 167 paragrafi 1, nenit 169 paragrafi 1, nenit 170 paragrafi 1 të LP I nr. 1958/2016 të 
datës 19.02.2018 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gotivari. 
Në afat prej 1 (një) dite duke konsideruar nga dita e publikimit të kësaj thirrje publike në shtypin ditor. 
PARALAJMËROHEN borxhliu Ardijan Ramadani, debitori i pengut Qemal Ramadani dhe personi Zhivka Ançevska se mënyra e këtillë e dorëzimit 
konsiderohet si e rregullt dhe se pasojat negative që mund të dalin do t’i bartë vetë pala.  
Kjo shpallje paraqet SHPALLJEN E PESTË. 

Përmbarues  
Aleksandar Kuzmanovski 

LAJMËRIM

Shpallja publike për punësim në kohë te pacaktuar e shpallur më datë

05.03.2018 në gazetat ditore Veçer dhe Koha , shpallet e pavlefshme.

IPKKF “Mlladost” - Tetovë

Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

URGJENTISHT
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të Industrisë së lehtë “Momin

Potok” – Shkup, me sipërfaqe të përgjithshme prej 890 m2 së bashku me objektet
ekzistuese prej 180 m2. Çmimi 178.000 euro. Numri i telefonit: 078 – 201 – 960 
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IPSH KLINIKA UNIVERSITARE  
PËR PULMOLOGJI DHE ALERGOLOGJI  

 
Vodnjanska 17, 1000 Shkup  

tel: 00 389 2 3147 129, faks: 00 389 2 3211 468, e-mail: pulmo@t-home.mk 
 

Në bazë të nenit 30 të Statutit të IPSH Klinika Universitare për pulmologji dhe alergologji Shkup, si dhe nenit 159 të Ligjit për Mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/2012, 145/12, 65/13, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16), u.d Drejtori i Klinikës publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE  

Për punësim për kohë të pacaktuar  
 

IPSH Klinika Universitare për pulmologji dhe alergologji - Shkup ka nevojë 
për punësim të: 
- 1 (një) person – doktor i medicinës për kohë të pacaktuar  
- 1 (një) person – farmaceut i diplomuar për kohë të pacaktuar  
- 5 (pesë) persona –motër medicinale për kohë të pacaktuar  
- 2 (dy) persona – punëtor spitali për kohë të pacaktuar dhe  
- 1 (një) person – mirëmbajtës të higjienës për kohë të pacaktuar  

1. Dokumentet e nevojshme për të gjitha vendet e punës janë: 
- lutje, (me adresë të saktë të banimit dhe numër telefoni), me shënim se 
për cilin vend pune konkurrohet  
- biografi të shkurtë (CV) 
- Certifikatë të shtetësisë së RM (origjinal ose kopje të vërtetuar në 

noter)  
- Dëshmi për aftësi të përgjithshme shëndetësore (të mos jetë më e 

vjetër se 6 muaj) (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës (të mos jetë më e 
vjetër se 6 muaj) (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

1.1. Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, 
kandidatët për doktor të medicinës, duhet të parashtrojnë edhe: 
- Dëshmi ku do të shihet mesatarja e kandidatit. Është e nevojshme që 

të arrijë së paku mesataren tetë të suksesit (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter) (Kandidati i cili ka përfunduar specializim ose 
subspecializim përkatës për IPSH KU për pulmologji dhe alergologji 
Shkup, nuk ka nevojë të përmbushë këtë kusht (duhet të parashtrojë 
dëshmi për provim të dhënë specializimi ose subspecializimi, në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

- Dëshmi për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter)  

- Licencë për punë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për njohje të një prej gjuhëve të huaja me parashtrimin e një 

prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të 
përdorura ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, 
KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën 
angleze, gjegjësisht DELF,  DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën 
frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe 
BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë të njohur tjetër 
ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i 
shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër 
ndërkombëtare të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente për 
mësim, ligjërim dhe vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR). (Njohja e 
gjuhës së huaj, përveç certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose 
certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me 
vërtetim për cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 

200 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU 
(Academic Ranking of World Universities) të një prej tre gjuhëve më 
shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, 
gjermane), për të cilat studime kandidati posedon diplomë të 
nostrifikuar).( origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve nga sfera e medicinës në një prej 100 fakultetet më të 
mirë të ranguara të Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking 
of World Universities) nuk kanë nevojë të përmbushin kushtet e 
posaçme nga pika 1.1 e kësaj shpallje, as edhe për punësimin e tyre 
realizohet procedurë për selektim të kandidatit. (dëshmi për cikël të 
parë, të dytë ose të tretë të studimeve nga sfera e shkencave të 
medicinës në një prej 100 fakulteteve më mirë të ranguara të 
Shanghai Ranking-ARWU- origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Dëshmi për përvojën e punës nëse kanë (të vërtetuar nga institucioni 
ku ka realizuar përvojën e punës)  

1.2. Krahas dokumenteve nga pika 1 të kësaj shpallje, kandidatët 
për farmaceut të diplomuar, duhet të parashtrojnë edhe: 
- Dëshmi ku do të shihet mesatarja e kandidatit. Është e nevojshme që 

të arrijë së paku mesataren tetë të suksesit (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter) (Kandidati i cili ka përfunduar specializim ose 
subspecializim përkatës për IPSH KU për pulmologji dhe alergologji 
Shkup, nuk ka nevojë të përmbushë këtë kusht (duhet të parashtrojë 
dëshmi për provim të dhënë specializimi ose subspecializimi, në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Dëshmi për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter)  

- Licencë për punë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për njohje të një prej gjuhëve të huaja me parashtrimin e një 

prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të 
përdorura ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, 
KET, ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën 
angleze, gjegjësisht DELF,  DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën 
frënge, gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe 
BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë të njohur tjetër 
ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i 
shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër 
ndërkombëtare të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente për 
mësim, ligjërim dhe vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR). (Njohja e 
gjuhës së huaj, përveç certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose 
certifikatave të përdorura ndërkombëtarisht, dëshmohet edhe me 
vërtetim për cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 
200 fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU 
(Academic Ranking of World Universities) të një prej tre gjuhëve më 

shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, 
gjermane), për të cilat studime kandidati posedon diplomë të 
nostrifikuar).( origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve nga sfera e medicinës në një prej 100 fakultetet më të 
mirë të ranguara të Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking 
of World Universities) nuk kanë nevojë të përmbushin kushtet e 
posaçme nga pika 1.1 e kësaj shpallje, as edhe për punësimin e tyre 
realizohet procedurë për selektim të kandidatit. (dëshmi për cikël të 
parë, të dytë ose të tretë të studimeve nga sfera e shkencave të 
medicinës në një prej 100 fakulteteve më mirë të ranguara të 
Shanghai Ranking-ARWU- origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- Dëshmi për përvojën e punës nëse kanë (të vërtetuar nga institucioni 
ku ka realizuar përvojën e punës) 

1.3. Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, 
kandidatët për motër medicinale, duhet të parashtrojnë edhe: 
- Dëshmi për arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (SHMM) për 

motër medicinale edhe atë Dëftesat nga të gjitha 4 (katër) vitet ku 
është theksuar suksesi që është arritur në SHMM për secilin vit veç e 
veç (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

- Dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter)  

- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në zyrë 
(origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

1.4. Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, 
kandidatët për punëtor spitali, duhet të parashtrojë edhe: 
- Dëshmi për arsim të mesëm të mbaruar  

1.5. Krahas dokumenteve nga pika 1 e kësaj shpallje publike, 
kandidatët për mirëmbajtës të higjienës, duhet të parashtrojnë edhe: 

- Dëshmi për së paku arsim fillor të mbaruar  
2. Afati për paraqitje është 7 (shtatë) ditë, duke konsideruar nga dita e 
publikimit të shpalljes. 
3. Dokumentet parashtrohen në Arkivin e Klinikës (Ndërtesa interne, kati 1) 
ose në adresën, IPSH Klinika universitare për pulmologji dhe alergologji 
Shkup, rr. Vodnjanska nr. 17, Shkup, me shenjë: “për shpallje publike me 
shënim për të cilin vend pune konkurrohet”.  
Orari i punës prej 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare: 
- Për kandidatin doktor të medicinës është 26.500,00  denarë. 
- Për kandidatin farmaceut të diplomuar është 24.180,00  denarë. 
- Për kandidatin motër medicinale është 18.800,00  denarë. 
-Për kandidatin punëtor spitali është 16.700,00  denarë. 
- Për kandidatin mirëmbajtës të higjienës është 12.600,00  denarë. 

IPSH KLINIKA UNIVERSITARE  
PËR PULMOLOGJI DHE ALERGOLOGJI SHKUP

Në bazë të nenit 22 dhe 23 ndërsa në lidhje me nenin 14 paragrafi 2 i Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta
Zyrtare e RM nr. 167/15 tekst i pastruar), nenit 142 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr.
23/2013, 12/2014, 44/2014, 144/2014, 10/2015, 25/2015 dhe 150/2015), dhe pëlqimet e parashtruara nga
MPPS – Shkup nr. 18 2383/2 të datës 22.02.2018 dhe nr. 18 2384/2 të datës 22.02.2018. UD Drejtori i IPKÇF “23
Avgust” – Berovë publikon:

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësim për kohë të pacaktuar

1. Edukator për fëmijët e moshës 2 6 vjeçare....................................1 (një) realizues
 Profesor i diplomuar për edukim parashkollor, edukator i diplomuar të fëmijëve të moshës

parashkollore dhe pedagog i diplomuar për edukim parashkollor – me 240 kredi të arritura sipas
SETK ose arsim sipëror të mbaruar shkalla e VII/1 ose arsim të mbaruar përkatës sipëror për
edukator

 Licencë valide për edukator
 Me dhe pa përvojë pune
 Orari ditor i punës: 8 orë (prej ora 7– 15)
 Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)
 Neto pagesë fillestare prej: 19.564, 00 den.

2. Përkëdhelës........................................................................................2 (dy) realizues
 Arsim të mesëm katërvjeçar të mbaruar
 Me dhe pa përvojë pune
 Licencë valide për përkëdhelës
 Orari ditor i punës: 8 orë (shkallëzuar prej ora 06 17)
 Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)
 Neto pagesë fillestare prej: 14.762, 00 den.

3. Mirëmbajtës të higjienës................................................................ 1 (një) realizues
 Arsim fillor ose arsim të mesëm
 Me dhe pa përvojë pune
 Orari ditor i punës: 8 orë (shkallëzuar prej ora 05:30 –17:00)
 Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)
Neto pagesë fillestare prej: 12.000,00 den.

4. Enëlarëse ...................................................... 1 (një) realizues
 Arsim fillor ose arsim të mesëm
 Me dhe pa përvojë pune
 Orari ditor i punës: 8 orë (shkallëzuar prej ora 05:30 –17:00)
 Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)
 Neto pagesë fillestare prej: 12.000, 00 den.

Krahas kushteve të lartpërmendur të posaçme kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të
përcaktuara me Ligj dhe me fletëparaqitjen të parashtrojnë:
1. Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë
2. Të njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin cirilik
3. Të jetë i shëndoshë fizikisht dhe psiqikisht
4. Vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës
5. Vërtetim se nuk i është shqiptuar dënim me vendim të plotfuqishëm gjyqësor me të cilën dënohet për vepër
penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur ose abuzim farefisnor, për vepër penale të grupit të
veprave kundër lirisë gjinore, pavarësisht sanksionit të shqiptuar dhe tek i cili në pajtim me ligjin është
përcaktuar sjellje diskriminuese.
Dokumentet e nevojshme, kandidatët duhet t’i parashtrojnë në adresën: IPKÇF “23 Avgust” – Berovë “rr.
Mlladinski Kej” nr. 5 – Berovë, telefoni për kontakt 033 471 039.
Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes,
ndërsa zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afat prej 5 ditëve t punës pas kalimit të afatit për paraqitje.
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i pa rregulluar nuk do të shqyrtohet.

IPKÇF “23 Avgust” – Berovë

Në bazë të nenit 28 të Statutit të Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 187/2015, 94/16 dhe 158/16) dhe nenit 2 të Rregullores për kushtet, 
mënyrën dhe procedurën për shitje të materialit të nxjerrë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit të Shoqërisë 
aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup përmes ankandit publik me gojë nr. 
0202-3572 të datës 30.09.2016, Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, 
Shkup publikon: 
 

THIRRJE PUBLIKE  
Për shitje të materialit shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtretërit e lumit  

 
 Shoqëria aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë në pronësi të shtetit, Shkup bën shitjen e 

materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i Lumit Kriva Reka, në bedelin e KK Trnovac, KK Ketenovë 
dhe KK Krilaticë, Komuna e Kratovës, në pajtim me pëlqimin e Ekonomisë së ujërave për rregullim të shtratit të 
Lumit Kriva Reka në KK Trnovac, KK Ketenovë dhe KK Krilaticë, Komuna e Kratovës UP1 nr. 11/5-206/2018 të 
datës 02.03.2018 të dhënë nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor. 

 
Çmimi fillestar i materialit tepricë shkarkues – rërë, zhavorr dhe gurë nga shtrati i lumit është 55,  denarë plus 7 % 

kompensim për ujërat plus 18 % TVSH, ndërsa sasia nuk guxon të kalojë më shumë se 5.351,67 m3. 
Ngarkimi i materialit të lumit bie në barrë të blerësit. 
Shpallja zgjatë 3 (tri) ditë nga dita e publikimit. 
Ofertat duhet të jenë në zarf të mbyllur me shenjë “OFERTË – MOS HAP”, për Komisionin për realizim të 

procedurës së ankandit publik, pa adresë, vulë dhe shenja të tjera në të.  
Oferta duhet të përmbajë: emrin dhe selinë e firmës, numër tatimor, personi përgjegjës, kontakt telefon, llogari dhe bankë 

deponuse, me theksim të saktë shumës së ofruar në ofertë të mbyllur.  
 
Së bashku me ofertën parashtrohen dokumentet në vijim për dëshmim të: 

 
1. Gjendjes personale: 
- Deklaratë të operatorit ekonomik se në pesë vitet e fundit nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm për pjesëmarrje 

në organizatë kriminale, korrupsion, mashtrim ose larje parash, 
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për falimentim nga organi kompetent,  
- Vërtetim se nuk i është hapur procedurë për likuidim nga organi kompetent, 
- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 

i rendit të dytë ndalesë për pjesëmarrje në procedurë për thirrje publike, ndarje të marrëveshjes për furnizim publik 
dhe marrëveshje për partneritet publik privat, 

- Vërtetim nga Regjistri i dënimeve për vepra të realizuara penale të subjekteve juridike se nuk i është shqiptuar dënim 
i rendit të dytë ndalesë e përkohshme ose e përhershme për kryerje të veprimtarive të veçanta, 

- Vërtetim se me vendim të plotfuqishëm nuk i është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, gjegjësisht ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë  

- Vërtetim për tatime të paguara. 
 
2. Aftësi për kryerje të veprimtarisë profesionale: 
- Dokument për veprimtari të regjistruar – si dëshmi se është i regjistruar si subjekt fizik ose juridik, 
  

Dokumentet e kërkuara nuk guxojnë të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj, ndërsa parashtrohen në origjinal ose kopje 
të vërtetuar nga ofertuesi. 

Së bashku me ofertën duhet të parashtrohet dëshmi për depozitë të paguar në shumë prej 200.000,  denarë. Ofertuesve 
që nuk janë të zgjedhur u kthehet depozita e paguar, në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit. 

Depozita duhet të paguhet në llogarinë me numër 200002947890520 deponent Stopanska Banka SHA Shkup. 
Hapjen e ofertave do ta realizojë Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik, emëruar nga Drejtori i 

përgjithshëm ekzekutiv i Shoqërisë aksionare Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup 
më datë 08.03.2018 në ora 10.00 në lokalet e SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, 
Shkup në rr. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 10a Shkup. 

Shitja e materialit shkarkues bëhet përmes ankandit publik me gojë. 
Procedura për ankandin publik realizohet në tri faza: 
Faza e parë – përcaktimi i kandidatëve që përmbushin kushtet për pjesëmarrje në ankand  
Faza e dytë – identifikim të regjistrimit të pjesëmarrësve  
Faza e tretë – ankandi publik  
Në ankandin publik mund të merr pjesë vetëm personi përgjegjës i ofertuesit ose personi i autorizuar nga ai. 

Pas zgjedhjes së realizuar, SHA  Ekonomia e ujërave të Republikës së Maqedonisë, në pronësi të shtetit, Shkup do të 
lidhë marrëveshje me ofertuesin më të volitshëm të zgjedhur për rregullim të të drejtave dhe obligimeve të ndërsjella, që 
është i obliguar që të parashtrojë garanci bankare në shumë prej 10% të vlerës së përgjithshme të marrëveshjes. 

Informacione më të detajuara mund të merren në numrin e telefonit 078-440-515 – Andrea Najdenovski.                . 



Paris Sen Zhermeni sonte (e
martë) do të tentojë të përmbys
epërsinë e Realit të Madridit prej 3-
1 nga ndeshja e parë. Hendikep për
trajnerin e skuadrës parisien Unai
Emeri do të jetë mungesa e yllit
brazilian Nejmar, i cili për shkak të
lëndimit do të mungojë në këtë
përballje. Por, sipas mediave fran-
ceze thuhet se Emeri ka gjetur zë-
vendësuesin adekuat të Nejmarit
dhe ai pritet të jetë argjentinasi Di
Maria. Di Maria po kalon një mo-
ment të mirë dhe këtë e konfirmoi
në takimin e fundjavës kundër
Trojas, kur PSZH fitoi me 2-0, ndër-
sa autor i një golit ishte pikërisht Di
Maria. Por detyra më e vështirë për
sulmuesin argjentinas është të
përmbysë shifrat 1-3. Derisa, traj-
neri Emeri shpreson që Di Maria
të realizojë edhe në sfidën e
radhës. “Të dy, Di Maria dhe Nej-
mar, janë lojtarë të rëndësishëm,
me cilësi që bëjnë diferencën në
fushë. Di Maria ka përvojë dhe dë-
shirë për të treguar vlerat, është

shumë kompetitiv dhe të martën
ai ka shansin të tregojë se është
një kampion”, tha trajneri Emery,
që në ndeshjen ndaj Trojes la pu-
shim shumë nga titullarët, për t’i
pasur gati për ndeshjen e Çam-
pions. “Dua një ekip në 100 për
qind të formës ndaj Realit, ku do të
rikthehet edhe Mbappe, që e la-
shë pushim pas këshillës së mjekë-
ve”, deklaroi  Emeri. Ndryshe, Eme-
ri në profilin e tij në "Instagram" ka
ardhur me një paralajmërim për
“Los Blancos”, ndoshta me synimin

për të frikësuar sadopak kundër-
shtarin, por kryesisht për t’i dhënë
zemër lojtarëve të tij. "Në pjesën
më të madhe të ndeshjeve të këtij
sezoni kemi treguar se mund t’ia
dalim, veçanërisht sepse do të
luajmë në Parkun e Princave, që
do të na japë një shtysë të madhe.
Jemi përgatitur në maksimum për
këtë përballje. Do të japim maksi-
mumin pa menduar për të
shkuarën apo për të ardhmen, por
vetëm për ndeshjen që do të
luajmë. Do të luajmë në Parkun e

Princave, në shtëpinë tonë dhe ba-
shkë me tifozët tanë do të bëjmë
gjithçka është e mundur për të
vazhduar shkrimin e historisë së
PSZH”, deklaroi Emeri. 

Në anën tjetër, lajme të mira
në prag të sfidës së sotme ka marr
edhe trajneri i Realit të Madridit,
Zinedin Zidan. Dyshja e rëndësi-
shme e ekipit, mesfushorët Toni
Kroos dhe Luka Modriç janë kthyer
në stërvitje me skuadrën, ndërsa
tani mbetet Zidane të vendosë
nëse ata do të jenë të aftë për të

luajtur. Të dy mesfushorët kanë
qenë jashtë fushave për tri javë,
me Modriç që kishte një tendosje
të klasës së parë në kofshën e tij
dhe Kroos me një lëndim të gju-
rit. Sikurse Kroos ashtu edhe Mo-
driç mund të luajnë ndaj PSZH-së,
por nuk dihet nëse do të jenë ti-
tullar.  Pavarësisht fitores 3-1 në
Madrid, Zidan pret një ndeshje të
komplikuar në "Parc des Princes".
Ai u ndal edhe te mungesat, por
tha se nuk do të “qahej” nëse ata
nuk rikuperohen për takimin e
kthimit. "Ne e dimë që ndeshja e
kthimit kundër PSZH-së do të jetë
shumë e vështirë. Ata duan të kua-
lifikohen për në çerekfinale. Është
mirë që ne fituam kundër Getafes
para se të shkojmë në Paris. Mo-
driç dhe Kroos nuk janë kthyer në
stërvitje, ndoshta të dielën. Por, ata
do të vijnë me ne në Paris, kjo
është e sigurt. Unë nuk do të
ankohem për mungesën e mund-
shme të tyre, ne kemi lojtarët për
të kompensuar mungesat”, tha Zi-
dan. 

Ndërkohë, përballja tjetër e
ditës së sotme mes Liverpulit dhe
Portos do të jetë vetëm formale,
pas fitores së thellë prej 5-0 e skua-
drës angleze në ndeshjen e parë
në Portugali. 

Antonio Konte i ka quajtur
“budallenj” analistët e "Sky
Sports" Xhemi Rednapp dhe Geri
Neville pasi ata e përshkruajtën
paraqitjen e Çellsit në humbjen 1-
0 ndaj Mançester Sitit si të tur-
pshme. “Analisti duhet të përdorë
trurin kur flet për taktika. Mendoj
se duhet të kesh njohurinë e
duhur për të folur rreth taktikave
dhe të mos flasësh budallallëqe.
Duhet të pranosh çdo kritikë por
nuk jam budalla të luaj hapur
ndaj Mançester Sitit dhe të hum-
bas 3-0 apo 4-0. Arsenali luajti
hapur dy herë ndaj tyre dhe ju të

medias e keni kritikuar shumë
ArseneVengerin pasi pësuan tre
gola brenda 30 minutave. Sot Siti
tregoi diferencën me ne. Siti
është një skuadër që ka mentali-
tet dhe kualitet të madh. Thjesht
është një skuadër e pandalshme",
deklaroi Konte.  Kujtojmë, pas
përfundimit të ndeshjes Red-
napp tha se paraqitja e Çellsit
ndaj Mançester Sitit ishte një
krim ndaj futbollit.  Rednapp ka
mbetur i zhgënjyer nga paraqitja
e kampionëve në fuqi, të cilët tani
janë pesë pikë larg vendit të
katërt Totenhem me vetëm nëntë

ndeshje të mbetura. “Ky nuk ish-
te futboll, ky ishte anti-futboll.
Ishte një krim ndaj futbollit. Po
prisja me padurim të shikoja këtë
ndeshje sot. E kuptoj që të luash
pa një qendërsulmues mund të
jetë një strategji e mirë, por
duhet të kesh një qëllim. Çellsi
ka lojtarë të mirë – u duk sikur
nuk donin të dilnin përpara. Siti
nuk kishte pse të ishte aq mirë.
Çellsi sikur nuk donte të luante
fare. Ata duhet t’ia kishin dhënë
tri pikët Sitit pa filluar akoma
ndeshja”, tha Rednapp për "Sky
Sports".

Tronditja për vdekjen e Davide
Astori është ende një plagë e fre-
skët, që do të marrë kohë për t’u
shëruar në Seria A. Pikëllim i
madh për të gjithë ata që e njihnin
atë. Bashkëlojtarët nuk kanë re-
shtur së vlerësuari mbrojtësin e
pafat dhe kapitenin e Fiorentinës.
Këtu përfshihen edhe Leonardo
Bonuçi me Andrea Ranokia, të
cilët, me Astorin kanë ndarë disa
grumbullime me ekipin kombë-
tar. Një miqësi shumë e fortë për
të siguruar që, edhe një garë aq e
rëndësishme, sa pritej, si derbi i
Milanos, mund të diskutohet. Si-
pas asaj që shkruan “Il Corriere
della Sera”, menjëherë pas mësi-
mit të lajmit tragjik, kapiteni ku-
qezi do të telefononte shokun dhe

kolegun e Interit. Natyrisht, të dy
pajtohen që të mos zbresin në fu-
shë të dielën, çka ndodhi para se
të arrinte vendimi zyrtar për
shtyrjen e të gjitha sfidave të së
dielës në Seria A. Në të dyja ekipet
janë disa lojtarë, që me Astorin
kanë kaluar kohë të ndryshme në
karrierën e tyre: Te Milani është
Montolivo dhe, veçanërisht Anto-
nelli, me të cilin ai ka luajtur te të
rinjtë e kuqezinjve, ndërsa tek In-
teri është padyshim Veçino dhe
Borja Valero, shokë skuadre në të
kaluarën me mbrojtësin e ndarë
nga jeta dje. Duke luajtur me këtë
barrë mbi supe do të ishte bërë
një derbi surreal, në një klimë jo të
përshtatshme për një ndeshje të
tillë.

LIGA E KAMPIONËVE, NDESHJET KTHYESE TË 1/8 SË FINALES

PSZH shpreson në përmbysje
Parisi ka shumë punë për të bërë që
t’ia dalë mbanë kundër madrilenëve,
pasi është mposhtur 3-1 në ndeshjen e
parë të luajtur në “Bernabeu”

Telefonata Bonuçi-Ranokia,
vendimtare për shtyrjen e derbit

KONTE I KUNDËRPËRGJIGJET REDNAPP DHE NEVILL

Analisti duhet të përdorë trurin kur flet për taktika

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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DASHI 21. mars - 20. prill
Ju duhet të gjeni dialogun me partnerin/en, përpiquni të

kërkoni më shpesh praninë e tij/saj. Nëse keni bërë gabime,
përgjegjësia nuk është vetëm e juaja. Beqarët do të duhet të shikojnë
përreth dhe të bëjnë një përzgjedhje të miqësive të tyre. Mos refu-
zoni ndihmën e një kolegu në punë, do t’ju duhet për të arritur qël-
limet e dëshiruara.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do të ndiheni të demoralizuar dhe të lënduar, sot da-

shuria nuk është vërtet mirë. Reflektoni për gabimet tuaja dhe për-
piquni të rikuperoni, gjithçka është e mundur! Beqarët do të jenë në
gjendje të identifikojnë një person që ka shprehur simpati për ta, por
nuk dëshirojnë ta pranojnë. Ka ardhur koha që të përqendroheni në
karrierën tuaj, keni të gjitha kredencialet.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Sot ju do të keni për të rregulluar një situatë të kom-

plikuar sentimentale që keni krijuar pa dashur. Rrëfeni sekretet
tuaja tek partneri/ja dhe largoni të kaluarën. Me pjesëmarrjen e
Mërkurit, beqarët mund të takojnë dikë shumë të veçantë. Disa
grindje ose shumë diskutime do të ndryshojnë gjendjen tuaj me ko-
legët. Mos u shqetësoni, çdo gjë do të zhduket shpejt!

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Jini të sinqertë në dashuri dhe mos bëni premtime që nuk

mund t’i mbani. Qëndroni në ndonjë keqkuptim të zakonshëm dhe
tregoni ndjenjat tuaja të vërteta. Beqarët do të ndihen pak të nënsh-
truar dhe do të kenë pak dëshirë për të bërë takime apo njohje të reja.
Punë e vështirë për të treguar sa jeni të vlefshëm, është koha që të mos
lini asnjë gur të palëvizur dhe të shfrytëzoni çdo mundësi.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Sot do të përjetoni momente intensive me personin e

zemrës. Dashuria është në krye dhe mund t’i kushtoni gjithë kohën tuaj
puthjeve dhe butësisë, do të merrni njëqind herë më shumë lavdëri-
me! Beqarët që kërkojnë për shpirtin e tyre binjak mund të shpre-
sojnë të takojnë personin e duhur. Nuk u takon të tjerëve të gjykojnë
projektin tuaj, dikush mund të bëjë që ju të largoheni nga smira.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Jeni të bindur se gjithçka është kundër jush. Mos u shqetë-

soni, kjo është vetëm përshtypja juaj, duhet të jeni më të lirshëm dhe
do të shihni se gjithçka do të duket më e qartë. Sot zemrat e vetmua-
ra do të jenë veçanërisht interesante dhe do të tërheqin shumë per-
sona rreth vetes! Ngadalësoni ritmin e punës, jeni shumë të zënë, lini
disa përgjegjësi për të tjerët.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Ju jeni shumë të dashuruar dhe do të bëni gjithçka për të

ruajtur lumturinë. Tashmë mund të hidhni themelet për një projekt
në çift, shikoni se çfarë mendon partneri/ja juaj! Lajme të mira edhe
për beqarët që duan të udhëtojnë dhe të argëtohen, do të jetë një ditë
e gazuar! Marsi do t’ju ndihmojë të keni më shumë besim tek vetja
dhe angazhimi juaj në punë do të jetë i tillë që të vihet re nga eprorët!

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Kuptimi në çift do të vendosë krahët në historinë tuaj të

dashurisë, duhet ta pranoni se nuk po shkon keq asgjë. Por përpi-
quni të jeni më të hapur për dialog. Beqarët do të duhet të përpi-
qen për të mbajtur një premtim, por vështirë se do të kenë sukses.
Ndoshta nuk jeni shumë të fokusuar në projektet tuaja dhe ju
duket se diçka është e gabuar. Përqendrohuni te qëllimet tuaja.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do të gjesh pak ‘ekuilibër në çështjet sentimentale dhe

këtë ditë do të shohësh pak’ më shumë lehtësim. Përkushtojuni
pasionit dhe gjithçka do të zgjidhet! Zemrat e vetmuara që kanë
vendosur të kthejnë faqen sot do të duan të argëtohen dhe të pro-
vojnë përvoja të reja! Ju nuk do t’ju mungojë energjia dhe vendo-
smëria për tu përballuar me angazhimet në punë.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Mos e lini veten dhe ndjenjat tuaja në hije dhe të shkoni pas

nevojave të partnerit/es tuaj. Mos u ankoni për çdo gjë të vogël dhe për-
piquni të shmangni tensionet në çift. Beqarët do të kenë njohje të reja,
por do të jenë të zënë duke u përpjekur për të bërë për vete një person
që ju pëlqen. Do të merrni shumë përgjegjësi në punë dhe me ndihmën
e Mërkurit do të jeni në gjendje të gjeni një zgjidhje për gjithçka.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Bëni disa sakrifica për t’i dhënë përsëri jetë marrëdhënie-

ve tuaja. Sot merrni nismën në dashuri dhe jepini freskinë përsë-
ri një historie që duket se është bërë e paqartë. Jepini sugjerime të
reja partnerit/es! Beqarët do të jenë në gjendje të marrin një kon-
firmim nga një i njohur. Do të dëshironi të punoni në një projekt që
është afër zemrës suaj, mos prisni më gjatë, por vazhdoni!

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Sot ju mund të keni mundësi të shkëlqyeshme për të

zgjidhur një problem dashurie që ju bën të mendoheni. Mos e
humbisni situatën dhe merruni me gjithçka në kohën e duhur.
Beqarët do të jenë në gjendje të kultivojnë shpresën për të gjetur
dashurinë, sot ata mund të bëjnë takime vendimtare. Mërkuri do
t’ju ndihmojë të arrini rezultate të rëndësishme në punë.



Një staf i tërë mjekësor deri tek drej-
tuesi i spitalit është pezulluar nga puna
në Nairobi të Kenias, pasi operuan në tru
pacientin e gabuar. Sipas asaj që shkruan
BBC, një pacient duhet t’i nënshtrohej
ndërhyrjes për pasi kishte pësuar mpik-
sje gjaku në tru, ndërsa tjetri duhej t’i
nënshtrohej një trajtimi për ënjtje. Por
një ngatërrim i etiketave identifikuese
të pacientëve, çoi në operimin e personit
të gabuar. Mjekët e kuptuan gabimin e
rëndë vetëm disa orë pasi ndodheshin
në sallë të operacionit, kur sigurisht nuk
arritën të gjenin mpiksjen e gjakut. Pa-
cienti në fjalë ndodhet i shtruar në spital,
nën kujdes mjekësor, ndërsa për rastin ka
nisur një hetim. Ndërkohë, në rrjetet so-
ciale janë të shumtë ata që janë shprehur
të tronditur nga kjo ngjarje.

Sa më të pasur 
të jemi, aq më
pak kënaqësi
ndjejmë
E dëshmon një sondazh i kryer
pesë vjet më parë nga Zhordi Kuid-
bah nga Universiteti i Liezhit në
Belgjikë me 350 meshkuj të rritur,
me prejardhje të ndryshme socia-
le. Të pyeturit treguan se mesatari-
sht ata që janë më të pasur, kanë
një reagim më të vogël ndaj gëzi-
meve të vogla të jetës së përditsh-
me. Për më tepër, që në vitet ’80
Xhordan Grafman nga Instituti i
Rehabilitimit në Çikago (SHBA),
kishte dëshmuar se ata që dhuro-
nin paratë e tyre përftonin këna-
qësi. Pasi rekrutoi disa individë, të
cilëve iu dha një listë me shoqata
vullnetare dhe një sasi e përcak-
tuar parash, ai u kërkoi atyre të
zgjidhnin një nga tre alternati-
vat:t’i dhuronin paratë për një or-
ganizatë, të refuzonin ta bënin
këtë,  apo të depozitonin një pjesë
të parave në llogarinë e tyre per-
sonale. Ata që zgjodhën të dhu-
rojnë sasinë e parave një organi-
zate, kishin aktivizuar një zonë të
veçantë të trurit, e lidhur me funk-
sionin e seksit apo të të ngrënit.
Kjo tregon se është altruizmi, më
shumë sesa egoizmi, ai që prodhon
më shumë ndjesi kënaqësie.

Ai është  nga Prishtina. Emrin
e ka Valon Sadiku, dhe punon prej
vitesh si berber në Londër. Lokali
ku ai punon ndodhet në tregun
Borough në kryeqytetin britanik.
Shumë turistë dhe fytyra publike
janë klientë të tij. Sigurisht më i
njohuri ishte, ish-kryeministri i
Britanisë së Madhe David Came-
ron. Cameron, flokët e tij ia kish-
te besuar pikërisht Valonit. Në
fund, dyshja kanë realizuar disa
fotografi dhe të dy palët shfaqen
të kënaqura. Cameron ishte krye-
ministër i Britanisë së Madhe nga
viti 2010 deri më 2016.

Përdorimi i rrjeteve sociale po rritet
ndjeshëm ditë e sotme, ndërsa shumë
persona kanë mani për të rritur edhe
numrin e miqve. Por, sipas një studimi
është thuajse e pamundur të keni më
shumë se 150 miq aktivë në rrjetin social
të krijuar nga Zuckerberg. Kjo është kon-
firmuar nga një studim i publikuar në “So-
cial Networks”, i cili ka analizuar të dhënat
e mbi 130 mijë profileve aktive në ‘Face-
book’, duke zbuluar se për interaktivitet
online, përdoruesit shpesh përdorin një
lloj strukture sociale të përbërë nga disa
shtresa ose qarqe, të cilat korrespondojnë
me nivele të ndryshme të miqësisë. Sipas

këtij kërkimi vihet re se nivelet e miqësi-
së janë të përbërë nga 5, 15, 50 apo 150
miq secili, të klasifikuara në bazë të sasi-
së dhe shpeshtisë së kontakteve që perso-
nat kanë me çdo mik. 5 janë miqtë që më
të ngushtë, pra ata më të mirët, sasia e të
folurit me të cilët është në nivele të këna-
qshme. Pra, të kesh mbi 150 miqësi të vër-
teta duket si diçka e pavërtetë dhe që nuk
mund të realizohet kurrë. Kjo strukturë
është zbuluar nëpërmjet një serie të të
dhënave të marra nga rrjetet sociale ‘Face-
book’ e ‘Twitter’, të kombinuara me struk-
turat që përbëjnë marrëdhëniet tradicio-
nale shoqërore, pra, me ato në jetën reale.

Valoni, berberi i ish-kryeministrit britanik, Cameron

Operacion në tru pacientit të gabuar, pezullohet i gjithë stafi

Çfarë duhet të dini nëse keni më
shumë se 150 shokë në Facebook

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

24 MOZAIK
Koha, e martë 6 mars, 2018 

1728 - Spanja dhe Anglia nënshk-
ruajnë Marrëveshjen e Parë të Par-
dos.

1799 - Napoleoni pushton Jaffa në
Palestinë.

1816 - Hebrenjtë dëbohen nga qy-
teti i lirë i Lubekut, Gjermani.

1831 - Edgar Allen Poe largohet nga
Akademia ushtarake në West Point 

1869 - Dmitri Mendeleev prezan-
ton tabelën e parë periodike para
Shoqatës së kimistëve të Rusisë.

1882 - Monarku Millan Obrenovic i
Serbisë kurorëzon veten mbret.

1915 - Mbreti grek Konstantini I
shkarkon kryeministrin Venizellos 

1967 - Vajza e Stalinit, Svetllana Al-
lilujeva kërkon azil politik në SHBA 

1988 - Tre të dyshuar të IRA janë
vrarë në Gjibraltar nga oficerë të SAS.

1992 - Themelohet Këshilli i Shte-
teve të Detit Baltik.

MËSUESJA DHE TINI
Sa bëjnë 5 + 5 të keqen mësuesja?
Tini i numëron me gishta: 10 më-
suese.
Mësuesja e pa dhe i thotë: Tini, futi
duart ne xhepa dhe tani më thuaj sa
bëjnë 5+5 ?
Tini: Tani më dalin 11!

PARET NËNSQETULL
Pse biondet i fusin paratë nënsqe-
tull?
Për të thënë që i kanë fituar me
djers!

Prindërit dinë diçka që ti nuk e di.
Ndoshta, para se të lindje ti, 

prindërit e tu nuk kanë qenë aq të
mërzitshëm sa janë sot. 

(Bill Gates)

Parakalimi në Tapetin e Kuq, është
edhe emblema e Çmimeve Oscars,
që këtë vit zhvillon edicionin e 90 të
tij. Totali i buxhetit për organizimin e
ceremonisë, është rreth
42 milionë dol-
larë, ndërsa Ta-
peti i Kuq, i
gjatë rreth
150 metra, ku-
shton rreth
360 mijë dol-
larë. Gjithashtu,
vlen të përmendet se Dolby Theatre,
në Hollywood, paguan rreth 2 mi-
lionë dollarë, për të pritur Çmimet
Oscars. Edhe statuja Oscar, që jepet
për fituesit, peshon disi më pak se 4
kg, ndërsa kushton rreth 500 mijë
dollarë.
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